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Vreme frumoasă

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada mai 2004 - aprilie 2005
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[ Penalităţi uriaşe 
[ Subvenţii fără bani 
[ 3500 de familii sărace 
[ Preţuri europene, salarii 

româneşti 
[ 80 de asociaţii cu datorii 

enorme 
[ Centrala, neatractivă pentru 

Mittal Steel Galaţi
[ Datoriile trebuie plătite

O sută de profesori din 
Galaţi, membri ai 

Sindicatului din învăţămân-
tul Preuniversitar au pro-
testat ieri, de Ziua Mondială 
a Educatorului, împotriva 
subfinanţării învăţământu-
lui românesc.  Adunaţi în 
Piaţa Revoluţiei, sindicaliştii 
cer Guvernului acordarea a 
6  la sută din PIB educaţiei 
din bugetul pe anul 2006, 
elaborarea Legii salarizării în 
învăţământ, prin care să se 
dubleze salariile din sistem 
până la 1 ianuarie 2007. 

Nicoleta Crânganu

Proteste de Ziua Educatorului

Decesul învăţământului românesc?
[ O sută de 

gălăţeni la 
Bucureşti 

[ Calitate fără 
bani de carte? 

[ Fără premii, 
dar cu treabă
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De obicei, la începutul lunii noiembrie, 
apartamentele noastre încep să se dez-
gheţe, ferestrele şi cercevelele, umflate de 

atâta condens, să se usuce, iar copiii să se abţină să 
se mai joace cu robinetele de la calorifere. De obicei, 
pentru că, iată, în acest an trecem prin pericolul de a 
îngheţa în propriile case. Se ştie deja care este pozi-
ţia Ministerului Economiei şi Comerţului 
faţă de datoria imensă pe care o are 
APATERM faţă de Electrocentrale: 
fie APATERM îşi achită datoria, fie 
Electrocentrale nu va furniza căldură gă-
lăţenilor! 

Acestea sunt datele, însă cum am ajuns în aceas-
tă situaţie este o poveste pe care merită să ne-o rea-
mintim. Când s-au înfiinţat cele două societăţi locale 
– Apă-Canal şi APATERM –, vara trecută, au fost 
chiar discuţii, opinia tuturor fiind că noul director 
al Apă-Canal va avea zile grele, din cauza datoriilor 
imense pe care le are societatea, în timp ce conducă-
torul APATERM va sta relaxat, neavând decât nişte 

mici debite... Lunile au trecut, mai ales lunile calde, 
de vară – când această problemă ar fi trebuit întoar-
să pe toate feţele şi tranşată – şi, iată, a venit frigul. 
Interesant, de fiecare dată când există o problemă le-
gată de furnizarea agentului termic, ea este pusă pe 
tapet în pragul iernii, când presiunea socială este atât 
de mare, încât deciziile pentru căldură se iau... la foc 

automat. Ministerul Economiei a spus limpede: ultima 
factură plătită de APATERM către Electrocentrale a 
fost în luna februarie a anului trecut. Adică din februa-
rie 2004 şi până acum, timp de un an şi şapte luni, 
APATERM nu şi-a mai achitat datoriile, neîncasând, la 
rândul său, facturile emise către consumatorii casnici.  
Dar ce s-a întâmplat timp de un an şi şapte luni? Păi, 
în primul rând, au fost pregătirile pentru campania 

electorală, timp în care "catindaţii" au fost „prinşi” cu 
alte treburi. Apoi au venit alegerile locale, timp în care 
gălăţenilor li s-a promis că li se vor şterge datoriile la 
întreţinere. După locale a urmat pre, campania  şi... 
post campania alegerilor generale etc. etc. Şi într-o 
iarnă în care Guvernul s-a constituit de Crăciun, când 
în Parlament au fost atâtea lupte politice aprinse, cine 

s-a mai gândit la achitarea datoriilor la 
căldură? Bruma de bani adunată a prove-
nit fie din ajutoarele (tot) de la stat, pen-
tru încălzire, fie din sumele achitate de 
consumatorii bun-platnici – cei care au 
avut nenorocul să depăşească cu o sută 

sau două sute de mii de lei plafonul stabilit prin lege 
în baza căruia se acordă ajutoare de încălzire, sau cei 
care au fost atât de fraieri încât să declare veniturile 
suplimentare trimise de nepoţii ori fiii plecaţi în străi-
nătate, la muncă.  
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro

Din 12 octombrie
Apa de 
”Vrancea”,  
la discreţie!

Cel puţin aşa a anunţat ieri 
conducerea S.C. Apă-Canal 
S.A. Galaţi, într-o conferinţă 
de presă. Până săptămâna 
viitoare, urmează să se în-
cheie complet  lucrările de 
refacere a instalaţiilor la pu-
ţurile de extragere a apei de 
adâncime de la Vadu Roşca 
şi Salcia-Lieşti, a declarat di-
rectorul general al societăţii, 
Ion Ştefan. Din acel moment, 
zonele din Galaţi unde în pre-
zent furnizarea apei potabile 
şi a celei calde este restricţio-
nată la numai 17 ore pe zi vor 
primi apă non-stop.  

Managerul ne-a asigurat 
că în viitor nu vom mai avea 
astfel de neplăceri: puţuri-
le au fost înălţate cu 1,5 m, 
pentru a nu fi afectate la o 
eventuală inundaţie, iar pu-
ţurile nou săpate sunt situa-
te în zone înalte.

Până la sfârşitul anului, 
urmează ca jumătate din apa 
furnizată gălăţenilor să fie de 
adâncime, în detrimentul ce-
lei primite de la priza de apă 
a Combinatului Siderurgic. 
Pentru că  Mittal Steel deţi-
ne monopolul furnizării apei 
de Dunăre, acesta a încercat 
de curând să scumpească 
apa, dar la poziţia tranşan-
tă a celor de la Apă-Canal, 
Combinatul “a lăsat-o moar-
tă”, spune Ion Ştefan, a rămas 
în vigoare vechiul contract 
între cele două societăţi. În 
consecinţă, directorul gene-
ral a declarat că îşi menţine 
promisiunea de a nu scumpi 
apa în acest an. Anul viitor 
însă, apa se va scumpi, a 
avertizat acelaşi manager.

Victor Cilincă

[ Primarul Dumitru Nicolae şi situaţia Electrocentrale:

La rece, despre încălzireLa rece, despre încălzireLa rece, despre încălzire

REFORMA/4

Vizita şefului cel mare

Damen 
a venit la 
„Damen”

EVENIMENT/3

Strategii şi 
evenimente

Dublă lansare la 
„Damen” Galaţi

„Gulliver” 
pleacă în Turcia 

Târg de toamnă 
cu iz cultural
[ Sărbătoarea recoltei, 
sâmbătă şi duminică

Muzeul de Artă 
Vizuală 
Expoziţia 
personală 
„Costin Neamţu”

[ Interviu cu dr. psiholog 
Andre Moreau din Belgia

”Să recitim 
realitatea”

„Meserii” bănoase
Proxeneţi 
pentru Italia

Focarul de la Griviţa
Boala mâinilor murdare a debutat la Griviţa pe 22 iunie, când a 

fost identificat primul copil infectat. La sfârşitul lui august, în comu-
nă erau deja 20 de cazuri confirmate, de hepatită A. Începutul de an 
şcolar a însemnat integrarea într-o micro-comunitate a copiilor in-
fectaţi în familii. Deşi în pericol de a transmite mai departe virusul, 
elevilor griviţeni li s-a permis începerea noului an şcolar. În comună 
sunt acum 38 de cazuri.

Hepatita A
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Cristina Carp
redactie@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Apoi a venit primăvara, când dă 
colţul ierbii şi când uiţi... de toa-
te datoriile (inclusiv de cele de la 
întreţinere), încet, încet am intrat 
în vară şi ne-am luat cu vacanţa şi 
uite-aşa am ajuns acum, în prag de 
iarnă, fără să ştim dacă vom mai 
primi sau nu căldură.       

Acum a venit timpul ameninţări-
lor, al declaraţiilor şi al propunerilor 
care mai de care mai ciudate. Ca, 
de pildă, cea privind contractarea, 
de către Consiliul Local, a unui cre-
dit, în baza căruia Electrocentrale 
să aibă asigurat combustibilul pen-
tru la iarnă. Propunere acceptabilă, 
dacă ni s-ar fi dat, în schimb, ceva.

Electrocentrale, de pildă, în admi-
nistraţie locală. Dar în atari condi-
ţii, în care nici centrala nu este a 
noastră, a gălăţenilor, dar munici-
palitatea este pusă în faţa situaţiei 
de a se împrumuta doar ca să nu 
tremure oamenii prin case, totul 
sună aproape a şantaj: vrei să ai li-
nişte la iarnă?, plăteşti!, chiar dacă 
nu te alegi cu nimic palpabil din 
această (pseudo)afacere. Şi dacă 
tot a venit vorba de afacere, umblă 
vorba că Electrocentrale ar putea fi
cumpărată de austrieci. Păi, dacă 
străinii sunt interesaţi de această 
„piatră de moară”, se schimbă ka-
limera: poate centrala nu este nici 
pe departe o adunătură de fiare, ci
o afacere extrem de bună pentru 
cel care ar pune la punct clauzele 

unui contract de privatizare, adi-
că acelaşi minister care ameninţă 
Galaţiul cu gheaţă pe calorifere. 
Şi, mai departe, dacă am merge pe 
acest scenariu, am putea să găsim 
răspuns şi la întrebarea care ne ma-
cină de ani de zile: de ce Guvernul 
nu dă Galaţiului Electrocentrale, de 
vreme ce Consiliul Local şi-a expri-
mat deschiderea faţă de această 
afacere încă din mandatul trecut? 
Desigur, se poate ca noi să greşim 
şi să nu fie niciun interes politico-
economic la nivel naţional faţă de 
Electrocentrale. Dar nici bunăvoin-
ţa faţă de gălăţeni? Că altora li s-au 
anulat penalităţile. Şi uite aşa, tot 
făcând presupuneri iar vine iarna 
peste noi. Şi ne încălzim de la... 
dezbaterile politice.

Piatra de moarã

Emma Nicholson, vicepre-
şedintele Comisiei pentru 
Afaceri Externe din Parlamentul 
European, a atras atenţia, ieri, 
asupra faptului că România tre-
buie să se concentreze asupra 
temelor în legătură cu integrarea 
europeană şi să lase discuţiile pri-
vind reforma Legislativului până 
după 2007. “Recomand României 
să nu utilizeze prea mult timp în 
încercarea de a reforma sistemul 
parlamentar. Este mai mult de-
cât suficient de bun pentru in-
trarea în Uniunea Europeană”, a 
subliniat Nicholson. 

Cât despre lupta împotriva 
corupţiei, baroneasa a apreciat 
că “România a făcut mult împo-
triva corupţiei, dar la fel de mult 
mai este de făcut”. Baroneasa 
a făcut aceste declaraţii la fi-
nalul unei întâlniri cu membrii 
Comisiilor reunite pentru poli-
tică externă din Senat şi Camera 
Deputaţilor. Pe de altă parte, ea a 
insistat că UE are o responsabili-

tate tot mai mare faţă de statele 
învecinate, inclusiv cele în care 
are trupe, precum Afganistanul, 
iar România ar putea fi o cheie
pentru intensificarea relaţiilor
transatlantice, graţie legăturilor 
sale foarte bune cu Statele Unite. 
Conform baronesei, România 
este importantă pentru Uniune 

şi din perspectiva parteneriatu-
lui UE-Rusia. “Estul se îndreaptă 
mereu către Vest, iar România 
este primul punct de impact”, a 
adăugat ea, făcând aluzie la ne-
cesitatea impunerii unui control 
strict al graniţelor, terestre sau 
maritime.

„Vă dorim, din toată inima, o 
Zi a Educaţiei cu bucurii reale şi 
speranţe realiste, cu zâmbete 
sincere şi activităţi de frumoasă 
amintire”, s-a încheiat mesajul 
ministrului educaţiei şi cercetării, 
Mircea Miclea, adresat, cu ocazia 
Zilei Educaţiei, cadrelor didacti-
ce şi elevilor. 

Chiar de Ziua Educatorului, 
mai mult de 3.000 de angaja-
ţi din învăţământ, veniţi din 
30 de judeţe, au protestat, în 
centrul Capitalei, faţă de subfi-
nanţarea educaţiei. Sindicaliştii 
s-au îndreptat la pas spre Piaţa 
Victoriei, având cu ei o cruce din 
lemn pe care scria “Învăţământul 
românesc - decedat în 2005”, dar 
şi o fanfară care cânta muzică de 
înmormântare. Ei au trecut prin 
centrul oraşului scandând, prin-
tre altele, “De vreţi calitate, daţi 
bani pentru carte” şi “Domnule 
ministru, nu uita, şcoala nu este a 
ta, tot la noi vei apela”. Federaţia 
Educaţiei Naţionale (FEN), care a 
organizat protestul, cere promo-
varea unei noi legi a salarizării 
în învăţământ şi, pentru 2006, 
un salariu minim în educaţie de 
250 euro şi un buget de şase la 
sută din PIB. În plus, sindicaliştii 
solicită ca fiecare cadru didactic
să primească subvenţii pentru 
carte (200 de euro pe an), pentru 
haine (250 de euro) şi pentru in-
ternet (zece euro), precum şi 22 

de tichete de masă pe lună şi o 
primă de vacanţă de un salariu 
brut pe educaţie. În plus, FEN 
cere constituirea unui fond de 
premiere lunar şi respectarea 
parteneriatului social. 

Protestul a luat sfârşit după ce 
liderii sindicali au lăsat la Guvern 
o listă de revendicări. Cătălin 
Croitoru, preşedintele FEN, a 
declarat că, dacă în 30 de zile nu 
vor fi luate măsuri care să ducă la
schimbarea situaţiei actuale din 
învăţământ, se va ajunge la o gre-
vă generală pe termen nelimitat. 
El a precizat că sindicatele nu vor 
accepta mai puţin de şase la sută 
din PIB, el susţinând că Guvernul 
ar fi fost de acord să aloce cinci la
sută pentru învăţământ.

Alţi o sută de profesori hu-
nedoreni au pichetat, ieri, timp 
de câteva ore, sediul Prefecturii 
Hunedoara, în timp ce la 
Timişoara, unde a fost organiza-
tă o acţiune similară, au protes-
tat aproximativ 30 de dascăli.

Ministrul se apără cu cifre

Într-un comunicat emis ieri de  
Ministerul Educaţiei şi Cercetării 
(MEdC) se arată că ministerul a 
cerut ca, în 2006, învăţământul 
să primească un buget de cinci 
la sută din PIB, MEdC făcând, în 
2005, “un efort substanţial” pen-
tru a obţine la rectificare sume

care să permită majorarea sala-
riilor profesorilor. Pe de altă par-
te, la rectificarea bugetului pen-
tru 2005, MEdC a obţinut 6.600 
de miliarde de lei, sumă nece-
sară pentru a acoperi creşterile 
salariale de 13,5 la sută aprobate 
pentru angajaţii din învăţământ. 
“Menţionăm că această creşte-
re nu era prevăzută în bugetul 
aprobat de fosta guvernare”, a 
precizat ministerul. În perioada 

7 septembrie 2005 - 31 mai 2006, 
sistemul de învăţământ va fi do-
tat cu încă peste 40.000 de cal-
culatoare, iar reţeaua de Internet 
se va mări cu încă 3.600 de ki-
lometri de fibră optică, în baza
unui protocol semnat împreună 
cu Ministerul Transporturilor. 
Totodată, este în curs de ne-
gociere cu Banca Mondială un 
proiect referitor la dotarea cu 
reţele de calculatoare a şcolilor 

din centrele de comună şi co-
nectarea acestora la Internet, în 
următorii doi ani. Din 2006, va fi
declanşat şi un program de con-
strucţie de şcoli şi licee, grupate 
în campusuri în care să existe 
cămine, cantine, baze de practi-
că şi producţie pentru elevi, pre-
cum şi garsoniere pentru cadrele 
didactice.

Geoană, despre 
Consultările 
de la Cotroceni,

”Eşec politic
 major”
Consultările de la Palatul 

Cotroceni au fost “un eşec 
politic major”, a apreciat, ieri, 
preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, care a arătat, că, 
dacă şeful statului îşi va re-
vizui poziţia şi va apela la o 
“formă decentă” de invitare a 
partidelor la o discuţie serioa-
să, PSD va trebui să răspundă. 
PSD constată ineficienţa in-
stituţiei prezidenţiale şi apre-
ciază că preşedintele Traian 
Băsescu a ratat un moment 
politic foarte important pen-
tru România. “Consultările 
au fost un eşec politic major, 
pentru că scopul principal era 
găsirea unui minim consens, 
o poziţie comună a partidelor 
politice pentru refoma clasei 
politice. Aceste consultări, 
chiar fără partidele din opozi-
ţie, între partidele majorităţii 
nu au adus nicio clarificare.
Nu s-a putut ajunge la un 
punct de vedere comun asu-
pra nevoii de reformă a clasei 
politice”, a spus liderul social-
democrat. 

În opinia sa, preşedintele 
Băsescu, prin modul în care 
a gestionat aceste consul-
tări, a arătat că “a reuşit să 
transforme o instituţie me-
diatoare prin excelenţă, cea 
prezidenţială, într-o instituţie 
generatoare de conflict”. PSD
îşi reafirmă susţinerea pentru
principiile reformei politice, 
pentru Parlament unicameral, 
vot uninominal şi revizuirea 
puterii executive, a adăugat 
Geoană. “Credem că singura 
cale de a realiza această refor-
mă este cea parlamentară, cea 
a negocierii dintre partidele 
politice, pentru obţinerea 
unui acord, măcar minimal, 
care să permită modificarea
substanţială a Constituţiei 
României”, a mai spus liderul 
social-democrat. El a făcut 
referire şi la implicarea socie-
tăţii civile într-o dezbatere pe 
tema reformei politice. 

Preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Adrian 
Năstase, a anunţat, 
ieri, după reuniunea 
Biroului Permanent al 
acestui for legislativ, că 
cele două Camere  ale 
Parlamentului vor avea o 
şedinţă comună, în data 
de 14 octombrie, pentru 
a discuta, în principal, 
Statutul parlamentaru-
lui.

Hartă 
topografică
Harta topografică ae-

riană a României, ce va fi
refăcută în perioada ur-
mătoare, după două de-
cenii, va fi utilă, în prin-
cipal, pentru delimitarea 
tuturor terenurilor şi in-
troducerea proprietarilor 
într-o bază de date, pla-
nurile putând fi obţinute
la cerere, prin interme-
diul internetului.

Informaţii 
despre 
gripa aviară
Ministerul Sănătăţii 

va începe o acţiune de 
informare a cetăţenilor 
români cu privire la mă-
surile de prevenire im-
puse în situaţiile în care 
aceştia se deplasează în 
şi din zonele afectate de 
gripa aviară. Pentru înce-
put, de astăzi, pe site-ul 
Ministerului Sănătăţii şi 
ale tuturor direcţiilor de 
sănătate publică vor fi
publicate ghidurile OMS 
– “Pentru călători despre 
gripa aviară”.

Fumăm 
contrabandă
Un sfert dintre ţigările 

de pe piaţa românească 
provine din contraban-
dă, iar o treime din de-
cesele bărbaţilor români 
cu vârsta sub 70 de ani 
este cauzată de fumat, 
conform datelor la o 
conferinţă pe tema ta-
bagismului organizată, 
la Sofia, de Organizaţia
Mondială a Sănătăţii.

Peste o mie de dosare penale 
au fost întocmite în urma acţiunii 
care a vizat tăierea ilegală a unor 
păduri, a declarat, ieri, comisarul 
Cornel Ciocoiu, şeful Direcţiei 
de Ordine Publică (DOP) din 
cadrul Inspectoratului General 
al Poliţiei Române. Comisarul a 
adăugat că anual sunt tăiaţi ile-
gal aproximativ 100.000 de me-
tri cubi de  material lemnos din 
păduri proprietate publică, iar în 
perioada 1991-2004 au fost tăia-
te peste 30 de mii de hectare de 
pădure propietate privată.

Una dintre premisele declan-
şării  acţiunii a fost ”exploatarea 
haotică”' a materialului lemnos 
“una din condiţiile favoriza-
toare a inundaţiilor care s-au 
produs în acest an în România”. 
Şeful DOP a precizat că au fost 
verificate peste nouă mii de in-
stalaţii primare de debitare a 
lemnului, au fost controlate atât 
depozite de material lemnos, cât 

şi firme care au ca principală ac-
tivitate exploatarea, prelucrarea 
şi comercializarea materialului 
lemnos. S-au aplicat sancţiuni 
contravenţionale - majoritatea 
la regimul care reglementează 
circulaţia materialului lemnos 
- în valoare de peste 5 milioane 
de lei noi. De asemenea, au fost 
închise 378 de instalaţii, majo-
ritatea pentru că nu respectau 
normele de mediu şi au fost con-
fiscaţi aproape opt mii de metri
cubi de material lemnos, în va-
loare de peste două milioane de 
lei noi. Comisarul Ciocoiu a afir-
mat că toate aceste ilegalităţi au 
fost posibile deorece nu a exis-
tat un cadru legislativ coerent 
în acest domeniu şi, mai ales, nu 
a existat personal cu atribuţiuni 
de control în aplicarea regimului 
silvic. O altă lacună care a dus la 
acest fenomen este faptul că nu 
s-a asigurat paza fondului fores-
tier privat.

SRI va reface protocolul de co-
laborare cu fostul PNA, actualul 
DNA, noul document urmând să 
prevadă că Parchetul nu poate 
adresa Seviciului cereri care nu 
sunt în competenţa acestei insti-
tuţii, a declarat, ieri, după audie-
rea lui Radu Timofte la Comisia 
SRI, secretarul Comisiei, Ion Stan. 
“I-am cerut lui Timofte să ne pre-
zinte sesizările pe care le-a trimis 
SRI la PNA, dar am constatat că 
PNA cere SRI lucruri care nu se 
află în competenţa Serviciului,
respectiv administrarea probe-
lor sau informaţii care să consti-

tuie elemente circumscrise unei 
infracţiuni”, a precizat Stan. El a 
spus că membrii Comisiei i-au 
cerut lui Timofte ca, la încheie-
rea noului protocol cu DNA, fost 
PNA, să se rezolve aceste pro-
bleme. “Nu se poate cere SRI să 
pună la dispoziţie probe şi mij-
loace de probă, pentru că legea 
nu prevede acest lucru”, a mai 
spus Stan.

Vrem banii înapoi!
Şeful Corpului Naţional al Poliţiştilor din România, comisar-şef 

Constantin Vieriu, a declarat, ieri, că organizaţia pe care o reprezin-
tă a cerut Guvernului emiterea unei ordonanţe de urgenţă prin care 
poliţiştii să-şi poată recupera sumele cu care au contribuit la fondul 
asigurărilor de sănătate. Fiecare poliţist ar trebui să primească înapoi 
între 3.000 şi 3.500 de lei (30 - 35 de milioane de lei vechi), sume care 
le-au fost reţinute din salarii în ultimii trei ani.

Pentru o dublă cetăţenie
Liderii bisericilor maghiare din Transilvania au adresat o scrisoare 

preşedintelui ungar, Laszlo Solyom, prin care îi solicită ajutorul pen-
tru acordarea cetăţeniei ungare tuturor etnicilor maghiari din ţările 
vecine Ungariei. Liderii bisericilor romano-catolică, lutherană, calvi-
nistă şi greco-catolică (unită) au salutat declaraţia susţinută recent 
de Solyom, în care acesta preciza că UE nu se opune acordării dublei 
cetăţenii. Iniţiativa a fost supusă unui referendum în Ungaria, anul 
trecut, dar nu s-a bucurat de o prezenţă mare la urne.

Poliţiştii 
vor contracte 
individuale 
şi colective 
de muncă
Poliţiştii ar putea pi-

cheta sediul Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, cu 
toate că nu au dreptul la grevă, 
în cazul în care reprezentanţii 
acestuia nu vor fi de acord
să semneze contracte indi-
viduale şi colective de mun-
că. Comisarul şef Constantin 
Vieriu, şeful Corpului Naţional 
al Poliţiştilor din România, a 
declarat, ieri, că poliţiştii din 
România sunt singurii din 
Europa şi chiar din lume care 
nu au o relaţie contractuală 
cu instituţia la care lucrează. 
“S-a păstrat un sistem cazon 
de numire pe funcţie prin fişa
postului, de unde aceste nea-
junsuri şi divergenţe cu privire 
la realizarea unor drepturi ale 
poliţiştilor. Ca la orice contract 
se plătesc toate drepturile, dar 
în virtutea inerţiei”, a precizat 
comisarul şef Vieriu. O con-
secinţă a lipsei unui contract 
individual şi apoi colectiv de 
muncă este că, din cauza lipsei 
de cadre, în poliţie se lucrează 
ore suplimentare, unele ne-
plătite.

Organizaţiile profesionale 
şi sindicale ale poliţiştilor spe-
ră că problema va fi rezolvată
începând cu 1 ianuarie 2006, 
când va începe negocierea 
contractului colectiv de mun-
că. În cazul în care nu li se vor 
onora cererile, ei vor recurge 
la proteste. “Nu-i exclus să 
vedem o pichetare a MAI de 
25.000 de poliţişti sau un marş 
de protest al poliţiei din în-
treaga ţară, fireşte, sub supra-
vegherea jandarmilor”, a spus 
comisarul-şef Vieriu.

De Ziua Mondială a Educatorului, 

Profesorii din România 
nu au avut ce sărbători

[ 3.000 de cadre didactice din FEN au protestat în Capitală  [ În timp ce ministerul cere 5 la sută din PIB 
pentru învăţământ, sindicaliştii spun că nu acceptă mai puţin de 6 la sută din PIB

Emma Nicholson:

„Discuţiile despre reforma 
Legislativului, lăsate după 2007”

S-a tăiat 
(ca) în codru! 

[ Amenzi usturătoare în urma 
controalelor [ Anual, sunt tăiaţi ilegal 

100.000 de metri cubi de material lemnos

Se rescrie 
protocolul SRI-DNA

BLITZ

Discuţii 
despre Statutul 
Parlamentarului
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Komer Damen, preşedintele 
Consiliului de Administraţie 
al grupului de firme olan-

dez „Damen”, a venit la şantierul 
naval gălăţean, în cea de-a doua 
sa vizită la Galaţi de la privatiza-
rea şantierului. Iar navaliştii gă-
lăţeni i-au pregătit o primire pe 
măsură şefului cel mare: două 
lansări într-o singură zi – lucru 
care, chiar dacă nu e o premieră 
pentru Galaţi, este în schimb o ra-
ritate. „Recunosc că, datorită so-
sirii domnului Damen, am forţat 
puţin aceste două lansări pentru 
astăzi, pentru că ele erau progra-
mate la sfârşitul lunii octombrie. 
Dar dl Damen vine extrem de rar 
la Galaţi, cam o dată la trei ani”, 

ne-a declarat directorul Fabricii 
Corp, Victor Dobrea. 

Komer Damen s-a declarat 
foarte mulţumit de ceea ce a 
găsit la Şantierul Naval „Damen” 
Galaţi: „Îmi place foarte mult aici 
şi cred că relaţia de colaborare 
dintre „Damen” Galaţi şi şan-
tierele din Olanda este una de 
succes. Am investit mult în teh-
nologie, dar şi în facilităţi pentru 
salariaţi. Din punct de vedere al 
producţiei, şantierul din Galaţi 
este printre cele mai mari şi mai 
eficiente din cadrul grupului 
„Damen”. N-am avut timp să vizi-
tez şi oraşul, dar cred că Galaţiul 
este un oraş mare, un oraş indus-
trial care îmi place şi în care poţi 

simţi mirosul afacerilor. Marţi am 
avut discuţii cu managementul 
şantierului pentru noi investiţii, 
pentru că vom continua să inves-
tim la Galaţi. Extinderea fizică a 
şantierului este aproape imposi-
bilă, dar vom încerca o mai mare 
eficientizare”, a declarat Komer 
Damen.  

Întrebat cum e ca un grup in-
ternaţional de o asemenea forţă 
să-i poarte numele, Damen a răs-
puns: „Trăiesc de o viaţă întreagă 
în această situaţie, aşa că pentru 
mine nu mai reprezintă mare lu-
cru”.

Cristinel Luca
Foto: Vasile Caburgan

Universitatea 
„Dunărea 
de Jos”

Ultimele 
cursuri 
gratuite

În cadrul cursurilor 
de formare şi perfecţio-
nare profesională orga-
nizate de Universitatea 
“Dunărea de Jos, reîncep 
cursurile gratuite cei care 
doresc să devină agenţi 
vamali, respectiv, pentru 
antreprenorii de IMM-uri.  
Cursurile sunt finanţate 
printr-un proiect de tip 
PHARE, direcţia Coeziune 
Economică şi Socială. 
Seria care începe, în cur-
sul lunii octombrie, sta-
giile de pregătire, este 
cea de-a patra din cadrul 
modulelor preconizate 
prin programul PHARE 
menţionat,  cuprinzând  
15-20 de cursanţi.

Stagiile se adresează 
atât absolvenţilor de li-
ceu, cât şi celor cu studii 
superioare. 

Înscrierea, pe bază de 
dosar, se poate face în 
zilele de 12 şi 13 octom-
brie, între orele 11,00 şi 
14,00 la sediul Centrului 
de Formare Continuă şi 
Transfer Tehnologic.

Susţinute de către 
profesori de la Facultatea 
de Ştiinţe Economice 
şi Administrative a 
Universităţii “Dunărea 
de Jos”, cursurile se fi-
nalizează cu atestat  de 
formare şi perfecţiona-
re, eliberat de Centrul 
de Formare Continuă şi 
Transfer Tehnologic din 
universitate.

N. Crânganu

Comerţ în 
expansiune

[ Galaţiul este 
din ce în ce mai 
atractiv pentru 
construcţia de 
mall-uri 

Construirea complexului 
comercial Carrefour, în zona 
cartierului Siret, deschide 
drumul şi pentru alte in-
vestiţii importante, a decla-
rat viceprimarul Galaţiului, 
Mircea Răzvan Cristea. 
După cum v-am informat 
în paginile ziarului nostru, 
săptămâna trecută consilie-
rii locali au  aprobat asocie-
rea CL la construirea com-
plexului comercial. “Miza de 
dezvoltare este foarte mare, 
investiţia fiind de 36 milioa-
ne de euro, cea mai mare in-
vestiţie privată din Galaţi”, a 
arătat viceprimarul. Acesta a 
ţinut să precizeze că au fost 
lămurite inclusiv aspectele 
juridice referitoare la tere-
nul pe care se va construi 
complexul. Astfel, litigiul 
pe această temă dintre IAS 
Vădeni şi CL a fost tranşat 
la nivelul Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie în favoa-
rea CL. “În prezent, terenul 
este liber de orice constrân-
geri juridice şi putem cu 
inima liniştită să continuăm 
dezvoltarea de noi proiecte. 
În următoarea şedinţă de CL 
se va discuta concesiona-
rea pentru realizarea unor 
show-room-uri ale unor 
firme auto, lucru care, de 
asemenea, va duce la dez-
voltarea interesului pentru 
zona Galaţi –Brăila”, a arătat 
Mircea Răzvan Cristea. 

Dezvoltarea comercială 
a municipiului pare a fi pe 
drumul cel bun. În ultima 
lună, Consiliul Local a mai 
avizat construirea a două 
mall-uri, unul pe esplanada 
Sălii Sporturilor şi unul în 
apropierea Autogării. Nu în 
ultimul rând, viceprimarul a 
mai arătat că şi Metro a cum-
părat un teren de la proprie-
tari privaţi pentru a construi 
un complex comercial şi, 
de asemenea, şi Billa caută 
un al treilea amplasament 
pentru dezvoltarea aface-
rii. În opinia viceprimarului, 
aceste investiţii marchează 
dispariţia unor rezerve a 
oamenilor de afaceri vizavi 
de stabilitatea economică a 
Galaţiului. 

Ovidiu Amălinei

Băieţel jefuit 
de mobil

Secţia 2 de Poliţie a fost 
sesizată în data de 4 oc-
tombrie, la ora 13,20 de că-
tre elevul Florin T., al Şcolii 
Generale nr. 7 din Galaţi, 
în legătură cu faptul că mi-
cuţul a fost jefuit în plină 
zi, la ora 13,00, pe strada 
Siderurgiştilor, de mobilul 
Nokia 7610, de 1.500 RON, 
de către doi necunos cuţi. 
Cazul este în cercetarea 
echipei operative organiza-
te la nivelul Poliţiei munici-
piului Galaţi.

Elena Parapiru Stoica 

Furt de fier vechi
Nelu L., în vârstă de 23 de ani, şi Valer U., de 22 de ani, ambii din 

comuna Independenţa, judeţul Galaţi, fără ocupaţie şi fără antece-
dente, au fost identificaţi ca fiind autorii unui furt de 1.200 de kilo-
grame de fier vechi. Tinerii sustrăseseră fierul dintr-un vagon de mar-
fă şi au fost prinşi de poliţiştii de la Transporturi Feroviare Barboşi. Ei 
sunt cercetaţi în libertate pentru furt.

Elena Parapiru Stoica

Tâlhărită la Tecuci
Lucreţia G., de 38 de ani, din Tecuci a sesizat în data de 4 octom-

brie Poliţia din localitate despre faptul că la ora 22,00 un tânăr a în-
cercat să-i smulgă poşeta. Femeia a rămas doar fără un ac de păr, pe 
care agresorul a reuşit să i-l smulgă. Autorul s-a dovedit a fi Ion E., din 
comuna Cobadin, judeţul Constanţa, fără ocupaţie, cu antecedente 
penale. El este reţinut pe bază de ordonanţă şi este propus instanţei 
cu propunerea de arestare preventivă pentru tâlhărie.

Elena Parapiru Stoica

Pentru a patra oară în istoria 
de peste o sută de ani a şantie-
rului naval gălăţean, două nave 
au fost lansate la apă într-o 

singură zi. Ieri, la interval de o 
oră, două portcontainere de tip 
800 TEU au cunoscut, pe rând, 
botezul şampaniei şi al... apelor 

Dunării, primul – la docul uscat, 
iar cel de-al doilea la secţia 1A. 
Această dublă lansare s-a dato-
rat, în mare parte, şi prezenţei 

La Bucureşti, gălăţenii s-au 
întâlnit, în cadrul unui protest 
comun, cu profesori, membri ai 
Federaţiei Educaţiei Naţionale,  
din toată ţara. 

„Am organizat astăzi acţiu-
nea de protest pentru că 5 oc-
tombrie este Ziua Mondială a 
Educatorului, zi în care dorim 
să comemorăm decesul învăţă-
mântului românesc”, ne-a de-
clarat telefonic, de la Bucureşti, 
Valeriu Diculescu, liderul SIP 
Galaţi. Sindicaliştii au fost, de 
altfel, pregătiţi cu toată recuzi-
ta necesară unei comemorări: 
arborau o cruce neagră, lumâ-
nări, s-au îmbrăcat în negru, în 
semn de doliu pentru moartea 

educaţiei. Şi, pentru că tot au 
recunoscut unii dintre guver-
nanţi că au cam trecut clasa 
degeaba, protestatarii le-au re-
proşat: „Guvernanţi, ne pedep-
siţi pentru că v-am trecut clasa”. 
Nici Legea calităţii n-a scăpat 
neîncondeiată: „Dacă vreţi ca-
litate, daţi bani pentru carte”, 
era scris pe pancartele din Piaţa 
Revoluţiei.

Contactat tot telefonic, pur-
tătorul de cuvânt al Ministerului 
Educaţiei şi Cercetării, Mircea 
Mureşan, pune pe seama celor 
15 ani de subfinanţare a învă-
ţământului toate problemele 
pe care Educaţia le are acum. 
El ne-a declarat că „anul acesta, 
cu un buget ce a fost proiectat 
şi votat de guvernul trecut, am 
putut să facem un efort consi-
derabil pentru asigurarea celor 

6700 de miliarde de lei nece-
sare creşterii salariale de 13 la 
sută în sistem, creştere votată 
de guvernul trecut, dar pentru 
care nu s-au asigurat şi banii 
necesari”. În privinţa procentu-
lui din PIB pe care ar trebui să-l 
aibă Educaţia, Mircea Mureşan 
avansează o sumă minimă:  
„Pentru 2006, noi solicităm mi-
nim 5 la sută din PIB. Noi consi-
derăm că acesta ar fi de un real 
folos atât elevilor cât şi cadrelor 
didactice”. 

În loc de premieri, felicitări, 
diplome, de ziua lor, profeso-
rii au avut parte de proteste. 
Mircea Mureşan ocoleşte răs-
punsul la întrebarea referitoa-
re la distincţiile de ofiţer, co-
mandor etc., date de guvernul 
trecut, iar premiile „Gheorghe 
Lazăr”, iniţiate de actualul mi-

nistru al Educaţiei, trebuie să 
aştepte vremuri mai bune. „Noi 
lucrăm pe un buget de anul tre-
cut”, motivează dl Mureşan fap-
tul că Ziua Educatorului a trecut 
fără niciun fel de distincţie pen-
tru educatori.

Ieri, elevii nu au făcut ore. 
Profesorii au fost invitaţi să 
programeze activităţi extracur-
riculare, deci nu au putut avea, 
ca alte categorii de personal, o 
zi liberă, de ziua lor. Era de aş-
teptat. Nici concediu de odihnă 
nu se poate lua în învăţământ în 
timpul anului şcolar, deci o săr-
bătoare cu zi liberă e exclusă. 
Nici de prime în bani nu putem 
vorbi, pentru că, uite, au fost 
inun daţiile, necazurile, bugetul 
de anul trecut. Dar nişte diplo-
me nu erau un capăt de ţară şi, 
de multe ori, profesorii se mul-

ţumesc şi cu „o stea de tinichea”, 
continuându-şi munca. Singurii 
care le-au mulţumit dascălilor, 
de ziua lor, au fost elevii. Dar ei 
le mulţumesc mai totdeauna. 
Abia dacă intră în clasa politică 
sau participă la guvernare uită 
şi de mulţumiri şi de educaţie.

Peste o săptămână, tot mier-
curi, este anunţat un alt protest 
al sindicaliştilor din învăţământ, 
cel al Federaţiei Sindicatelor 
Libere din Învăţământ (FSLI), 
al Sindicatului „Spiru Haret” 
şi al Federaţiei „Alma Mater” 
din învăţământul superior. 
Revendicările sunt aceleaşi, dar 
li se adaugă asigurarea tiche-
telor pentru masă, a unui fond 
special pentru achiziţionarea 
de carte, ca şi menţinerea titu-
larizării în învăţământ.

Fiţi cu ochii 
pe Express TV!

În această seară, de 
la ora 19,00, Georgeta 
Mogida - directorul 
CJPAS - vine la Express 
TV cu ultimele noutăţi 
din domeniu. De la ora 
19,30, Gabi Chifu îi are 
ca invitaţi pe soţii Sofia 
şi Ion Şerban, iar de la 
ora 20,00 vă invită la o 
plimbare prin Shanghai 
cu Viorel Prisecaru. La 
ora 21,00, Simona Pasat 
susţine „Dreptul la copi-
lărie”.

Vizita şefului cel mare

Damen a venit 
la „Damen”

Strategii şi evenimente

Dublă lansare la „Damen” Galaţi
[ Patronul Komer Damen promite investiţii de peste 10 milioane de euro în următorii patru ani

la Galaţi a patronului grupului 
olandez, Komer Damen. 

„Contractul cu armatorii ger-
mani Becker şi Kahrs aşa este 
făcut: navele sunt construite şi 
trebuie să plece în acelaşi timp. 
Sunt doi armatori diferiţi, dar 
contractul este, într-un fel, co-
mun, de aceea şi lansarea a fost 
în aceeaşi zi. Sunt nave pentru 
transportul containerelor, ex-
trem de specializate, cu o piaţă 
foarte largă în acest moment. 
Navele lansate astăzi sunt nu-
merele 5 şi 6 dintr-o serie de 
zece, iar pentru alte patru sun-
tem în discuţii extrem de avan-
sate. Prin această dublă lansare 
am vrut şi ca vizita domnului 
Damen să fie un eveniment 
deosebit. Vreau să vă spun că 
dl Damen este realmente im-
presionat de ceea ce a găsit în 
Galaţi, la trei ani de la prima sa 
vizită în şantier. Am discutat şi 
un plan de investiţii foarte în-
drăzneţ şi credem că în multe 
din propunerile noastre l-am 
convins”, ne-a spus directorul 
Fabricii Corp, Victor Dobrea.

„Damen” va investi în con-
tinuare la Galaţi – a confirmat 
directorul general Gelu Stan. 
„Această serie de zece nave, 

care va fi îmbogăţită în curând 
de alte patru, nu face decât să 
ne bucure, pentru că vom avea 
comenzi până în anul 2008. 
Recent, s-a încheiat un nou 
contract pentru construirea a 
încă două unităţi heavy-lift. Am 
primit promisiuni din partea 
domnului Komer Damen pen-
tru un ambiţios plan de investi-
ţii până în 2009, de circa 10-15 
milioane de euro; ştiţi că până 
acum grupul „Damen” a inves-
tit în şantierul din Galaţi peste 
30 de milioane de euro. Poziţia 
noastră în grupul „Damen” se 
consolidează pe zi ce trece şi 
sperăm ca în scurt timp să ajun-
gem pe locul întâi, de pe locul 
trei pe care suntem acum. 2006 
va fi un an plin, cu 12 nave mari 
şi cel puţin 16 remorchere şi am-
barcaţiuni. Cred că va trebui să 
ne regândim strategia, pentru 
că într-adevăr sunt foarte multe 
nave. Dar în final cred că vom 
reuşi. Nu vor fi disponibilizări 
de personal, etapa restructură-
rilor este de domeniul trecutu-
lui, acum angajăm oameni”, a 
încheiat Gelu Stan.

Cristinel Luca
Foto: Vasile Caburgan

Proteste de Ziua Educatorului

Decesul învăţământului românesc?
[ O sută de gălăţeni la Bucureşti [ Calitate fără bani de carte? [ Fără premii, dar cu treabă

Suntem 
„Viaţa liberă”

Vorbiţi cu noi!
Redactorii ziarului 

nostru se vor întâlni zil-
nic, o oră, în câte un mini-
magazin “Viaţa liberă”, 
cu cititorii ziarului. Dorim 
să vă cunoaştem, dorim 
să ne cunoaşteţi. Vrem să 
ştim ce vă place şi ce nu 
vă place la ziarul nostru. 
Vrem să primim suges-
tii sau, dacă este cazul, 
reclamaţii direct de la cei 
care ne citesc.

Mâine, în-
tre orele 8,00 
şi  9,00 dimi-
neaţă vă pu-
teţi întâlni cu 

Elena Parapiru Stoica 
la minimagazinul V.L. de 
la Flamingo din Mazepa.  Ar
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 5 OCTOMBRIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării   

26  Docuri Mustafa Dadayli Turcia 1000 t D  zinc România 2.10/20 -
27  Docuri Afrin Turcia 1500 t I  laminate Turcia 27.09/20 - 
42  Bazinul Nou Hadia Star Comore 4000 t I  cherestea Liban 3.10/17 - 
46  Bazinul Nou Yukka Georgia 2100 t I  fier vechi Grecia  3.10/11 -
47  Bazinul Nou Albatros România 6300 t I  laminate Turcia  19.09/21 - 
48  Bazinul Nou Gerda Vesta Malta 2300 t I  laminate  Turcia 1.10/08 4.10/13 
53  AZL A. Akif Cambodgia  2700 t I  fier vechi Turcia 1.10/19 -
54  Oil Terminal Brothers 2 Rusia 3900 t D   ţiţei România 4.10/22 - 
-  Şantierul 
 Naval Damen Ahts 6114 St. Vincent - -  - - 9.06/19 -

   
   

   
   

 

Galaţiul pe Rasdaq

Directorul general 
al S.C. Apă-Canal, Ion 
Ştefan, a spus că a aflat
abia ieri, de la presă, 
că viceprimarul Mircea 
Răzvan Cristea, res-
ponsabilul proiectului 
ISPA la Galaţi, a cerut 
luna trecută ca orice 
altă declaraţie privind 
desfăşurarea proiectu-
lui să fie făcută numai
cu acordul său, de ase-
menea, conducerea so-
cietăţii nu are voie nici 
să  pronunţe cuvântul 
“ISPA” decât în confe-
rinţe de presă organi-
zate de Primărie. Oare 
instituţii care conlu-
crează, una având pe 
cealaltă drept acţionar 
unic,  şi conducători 
din partide din aceea-
şi Coaliţie, chiar nu se 
pot înţelege, măcar la 
telefon? Căci manage-
rul de la Apă-Canal s-a 
mirat ieri: “Cine a spus 
că nu se poate vorbi de 
ISPA?” Întrebat dacă a 
primit, între timp, per-
misiunea de a vorbi, 
Ştefan a replicat, reto-
ric: “Despre ce? Despre 
un proiect care se va 
executa la Apă-Canal? 
Despre un proiect al că-
rui beneficiar este Apă-
Canal? Despre un pro-
iect care va fi plătit de
Apă- Canal? Un proiect 
în care va fi beneficiar
întreg Galaţiul? Ce vreţi 
să vă mai spun?”  Fiind 
un proiect dedicat gă-
lăţenilor, aceştia trebu-
ie să ştie ce-i aşteaptă, 
a replicat managerul. 

Ion Ştefan a promis 
ieri o clarificare, dar tot
una media: “O să am 
o întâlnire la sfârşit de 
săptămână la un post 
de televiziune, o con-
fruntare Mircea Cristea 
– Ion Ştefan.” Totuşi, 
managerul, psiholog 
de profesie, ne-a asigu-
rat că nu va fi un con-
flict, “pentru că e greu
de făcut un conflict cu
Ion Ştefan în Galaţi la 
ora actuală.”  

Ne întrebăm în con-
tinuare: dacă nu se 
inventa televiziunea, 
cum se înţelegeau oa-
menii de bine din urbe, 
la patefon? Căci de vor-
bit unul cu altul nu se 
întâmplă…

Victor Cilincă

Diferendul între conducerea 
Apă–Canal şi un angajat -  liderul 
de sindicat de la această socie-
tate - nu s-a soluţionat încă. Ieri, 
directorul general al societăţii, 
Ion Ştefan, a declarat:  “Este în 
continuare comico-rănit, proba-
bil nu se va prezenta la serviciu. 
Până în data de 17 inclusiv are 
concediu, în 18 trebuie să se 
prezinte la serviciu. Dacă nu se 
prezintă, o comisie va verifica
locul în care se află şi dacă nu va
da justificări i se va întocmi do-
sar penal.” Ştefan spune însă că 
ar putea lua doar măsuri adminis-
trative împotriva angajatului şi 
doar dacă va fi “forţat” de lider,
prin comportarea sa,  îi va face 
“un dosar penal”. Marţi, comisia 
disciplinară constituită special a 

analizat cazul, iar managerul a 
declarat ieri: “E un procesoman, 
a avut poate zeci de procese! E 
un procesoman şi aşteaptă să fa-
cem o greşeală. Probabil nu ştie 
cu cine are de-a face.” 

Învinuit de conducerea 
societăţii că ar fi ştiut  că o subor-
donată a sa, pe care o pontase, 
era plecată din ţară, liderul de 
sindicat de la Apă-Canal, Laurian 
Carp, declarase cotidianului no-
stru că va susţine o conferinţă 
de presă luni, ceea ce nu s-a în-
tâmplat.  Cât priveşte plecarea 
angajatei din ţară, ar fi costat
prea mult o anchetă telefonică, 
a mai spus directorul general. În 
schimb, „am verificat, la adresa
respectivă  nu poate fi găsită.”         

Victor Cilincă

- În ce scop a fost construită 
Electrocentrale?

- Ideea construcţiei 
Electrocentralei din Galaţi, apă-
rută în 1966, a aparţinut dlui 
Velincov, unul dintre primii di-
rectori ai combinatului. Planul 
a prevăzut construcţia unei 
centrale de siguranţă, care să 
consume resursele de energie 
ale combinatului, neputând ieşi 
în sistemul naţional decât prin 
combinat, ca să nu poată fi de-
cuplată, la restricţiile de energie 
electrică ce se făceau deja atunci. 
Centrala, după mine, este una 
dintre cele mai bune din sistem, 
de aceea sunt atâtea bâlbâieli 
privind soarta ei. Gândită pentru 
a alimenta oraşul, ea are trei gru-
puri în cogenerare şi, bineînţeles, 
produce căldură la preţ scăzut. 

- Atunci, cum de costă giga-
caloria mult?

- Din păcate, aşa cum anali-
zează ai noştri cu diagrame etc., 
preţul gigacaloriei este în jur de 
24 de euro, când, conform posi-
bilităţilor centralei, n-ar trebui 
să fie mai mare de 14-16 euro. În 
toată ţara, consecinţele sunt ace-
leaşi: populaţia nu poate plăti 
consumul de căldură. În Galaţi, la 
90.000 de apartamente încălzite 
în sistem de termoficare, 35.000
de familii au cerut ajutoare pen-
tru încălzire. Asta spune mult 
despre situaţia sărăciei la noi, de 
fapt şi în celelalte oraşe e la fel. 

- Datoria provine numai din 
neplată sau sunt şi motive care 
ţin de sistem?

- La ora actuală, din cauza 
schimbărilor de preţ şi de legi-
slaţie privind penalităţile, e un 
fel de brambureală generală, 
să nu se supere unii şi alţii. La 
o datorie de 1.190 miliarde lei 
vechi, pe factură, avem 700 de 
miliarde penalităţi şi majorări de 
întârziere.   Această sumă este 
imposibil de plătit astăzi de po-
pulaţia oraşului. În 16 oraşe din 
România centralele  au fost tre-
cute la Consiliul Local, la noi nu, 
din cauza privatizării combinatu-
lui. Chiar ne-a spus ieri (luni n.a.) 
preşedintele de la Termoeletrica 
că atât timp cât el e acolo, nu se 
va da centrala Consiliului Local 
Galaţi. Şi sunt convins că aşa e, 
fiindcă este o centrală bună, cu 
costuri bune, numai că ele se fac 
undeva la Bucureşti şi efectele se 
produc aici.

- Au intenţia să o privatize-
ze?

- Nu, au intenţia s-o ţină. Ei 
au menţinut patru-cinci centrale 

bune. Restul oraşelor cărora li s-a 
dat centrala au fost scutite şi de 
plata penalităţilor şi majorărilor. 
Dacă nouă ni se făcea această 
treabă, sigur, ziceam e bine şi nu-i 
bine. Un lucru mă intrigă, nu ştiu 
dacă voi afla adevărul. Acum doi 
ani, preţul gazului metan era 60 
de dolari pe mia de metri cubi, al 
gigacaloriei era cam 24 de dolari. 
Astăzi, gazul costă 200 de euro, 
gigacaloria tot 24. Şi întrebarea 
se pune, când am minţit? Eu cred 
că atunci.

- Ministrul Şereş ameninţă, 
la modul serios, că gălăţenii 
vor rămâne fără căldură dacă 
nu îşi plătesc datoriile... 

- În fiecare an au fost proble-
me. După 2000, după ce am ve-
nit eu primar, s-au mai atenuat 
convulsiile, dar înainte era  ba 
pornim, ba nu pornim, ba aţi plă-
tit, ba n-aţi plătit... Populaţia dă 
şi ea atât cât poate, în condiţiile 
astea. Anul ăsta, pentru combus-
tibil, centrala are nevoie de 46 de 
milioane de euro, 25 printr-un 
credit, restul din încasări. Din ce 
bani consumă centrala, căldura 
noastră înseamnă cam 15 la sută, 
restul e energie electrică. Am 
fost chemaţi la Bucureşti fiindcă 
dl Şereş a zis să nu  mai ia centra-
la credit, ci Consiliul Local. CL nu 
poate, are deja două credite pe 
ISPA. Vrem să facem un cash-flow
acolo, pentru a plăti următoarea 
etapă. Mai grav este,  vizavi de 
plăţi,  că statul aprobă cu larghe-
ţe, prin Finanţe, subvenţii, dar 
bani nu sunt. E cazul la Galaţi şi 
în alte zone. Subvenţia ar trebui 
să fie 500 de miliarde, statul a dat
118 sau 120 şi a zis că diferenţa o 
pune CL. Dar CL nu are de unde, 
ăştia sunt toţi banii pe investiţii la 
noi. Conform legii, cel care dă o 
hotărâre, adică Guvernul, indife-
rent, vechi sau nou, şi Ministerul 
Finanţelor, în acest caz, trebuie 
să asigure şi fondurile pentru 
aplicare, nu 20 la sută, că n-avem 
cum să completăm suma.

- Cum s-a ajuns la datoriile 
actuale?  

- Au tot existat ambiguităţi în 
legislaţie. Electrocentrale perce-
peau penalităţi de 0,4 la sută pe 
zi, APATERM nu avea voie decât 
de 0,1. Diferenţa s-a concreti-
zat în zeci de miliarde. În plus, 
Electrocentrale calcula penalităţi 
după 15 zile, APATERM după 30 
de zile. Asta e problema numărul 
unu de rezolvat azi, nu numai la 
Galaţi: să ne aşezăm cu mintea 
limpede la masă şi să lămurim 
aceste necorelări, pornind de la 

realităţi. Altfel vom agoniza la 
nesfârşit.  Trebuie să plătească 
populaţia, e drept. După trei luni, 
cei cu datorii sunt acţionaţi în in-
stanţă, dar ce faci cu o familie 
de şapte persoane, cu o singură 
leafă de 4 milioane de lei, la  care 
întreţinerea ajunge vara la 2,5 
milioane de lei pe lună, iarna ce 
să mai vorbim. Nu se poate să ali-
niezi numai preţurile la Europa, 
iar salariile nu...

- La ce trebuie să se aştepte 
gălăţenii în ceea ce priveşte 
furnizarea căldurii anul aces-
ta?

- Vom face ce va trebui ca să 
avem căldură. Dar cei care au da-
torii să se apuce să plătească şi 
asta repede şi degrabă!

- Revenind la Electrocen-
trale. Este o afacere, de ce cre-
deţi că a  renunţat combinatul 
la ea?

- Când îşi dorea s-o cumpe-
re, preţul energiei furnizate de 
Electrocentrale era mai mic de-

cât cel din sistemul naţional. 
Apoi au apărut consumatorii 
eligibili şi combinatul ia acum 
energie hidro, care este mai ief-
tină. Deci, Electrocentrale nu mai 
este atractivă.

- Poate fi atractivă pentru 
un alt investitor?

- E atractivă pentru oricine 
vrea să câştige din producerea 
energiei. 

- De ce nu au fost investitori 
până acum. E prea mare pre-
ţul?

- Majoritatea investitorilor vin 
în România să câştige mult din 
investiţii puţine. De ce credeţi că 
nu s-a privatizat nicio centrală? 
Păi cum să se privatizeze, dacă 
eu am distribuţia? Cu distribuţia 
îl strâng de gât: e simplu, zic că 
am investit în două întrerupă-
toare 7 milioane de dolari şi  mie 
îmi măreşti preţul cu nu ştiu cât...  
Totdeauna cel care vinde are co-
misionul lui băgat în preţ. 

- La noi cum este?

- Eu sunt nemulţumit de urmă-
torul lucru. Dacă energia electri-
că cea mai ieftină se produce în 
sistemul hidro, la preţul de circa 
20 de euro megawatul, ar trebui 
ca aceasta să fie pentru popula-
ţie. Dar se duce la consumatori 
elegibili, iar la populaţie se dă tot 
cu 50 şi ceva de dolari sau euro. 
Era bine să se fi amestecat pre-
ţurile din producţia hidro, termo 
şi atomică, să mai beneficieze şi 
oamenii de o reducere. Dar nu 
s-a vrut, treaba cu liberalizarea 
energiei vine din afară.

- Credeţi că până la urmă 
CL va reuşi să pună mâna pe 
Electrocentrale? 

- Nu ştiu dacă vom reuşi sau 
nu, dar noi încercăm. Primul lu-
cru pe care trebuie să-l reuşim 
este să facem lumea să plăteas-
că. Din cele 640 de asociaţii de 
proprietari, 320 sunt cu plăţile 
cam la zi, iar restul pe aproape, 
mai puţin 80, cu datorii mari, la 
care trebuie lucrat. 

- Electrocentrale are nevoie 
de investiţii mari?

- Depinde ce vrei să obţii. Dacă 
o ţii să nu moară, investiţiile sunt 
mici, dacă o modernizezi pentru 
a avea profit ca lumea, trebuie
investiţii mari.

- Poate cineva care cumpără 
Electrocentrale să jongleze cu 
oraşul?

- Sigur că poate, pe principii-
le legilor româneşti: n-ai plătit, 
nu-ţi dau. 

- S-a gândit vreun plan de 
schimbare a modalităţii de în-
călzire?

- Avem un studiu energetic al 
oraşului, făcut de specialişti, care 
spune că, cel puţin cinci, zece ani, 
termoficarea trebuie menţinută 
ca sursă de bază pentru încălzi-
re. Preţul gazului crescând de la 
30 la 200 de euro mia de mc, cu 
perspective să ajungă la 280, o 
centrală în cogenerare este ex-
trem de valoroasă, costul căldu-
rii fiind mai mic decât la cele pe 

gaz. O  termocentrală fără izolaţii 
bune la conducte, fără măsură ca 
lumea, fără schimbătoare, pierde 
însă mult. La Galaţi, am înlocuit 
schimbătoarele  cu  unele  cu 
plăci, care fac ca şi în circuitul se-
cundar temperatura să rămână 
cam aceeaşi (înainte diferenţa 
era cam de 20 de grade). S-a dez-
legat în sfârşit finanţarea pentru 
modernizarea şi automatizarea 
punctelor termice, schimbarea 
unor conducte, preizolaţii, se va 
finaliza contorizarea în tot ora-
şul, pe branşamente. Populaţia 
trebuie să pună distribuitoare 
de căldură, debranşarea nu e o 
soluţie. 

- Deci nu putem renunţa la 
mastodontul termoficării?

- Nu, dar tot ce construim nou 
are centrală pe gaz, preţul însă e 
mai mare, ceea ce nu-i bine. Vrem 
să facem, în anumite zone unde 
distanţa faţă de Electrocentrale 
e prea mare, centrale de cogene-
rare de cartier. S-a mai încercat, 
fără rezultate, sperăm să găsim 
o soluţie. Oraşul e mare, nu ne 
putem juca. În oraşe mai mici, 
după multe ezitări, s-a renunţat 
la încălzire, dar e o prostie, aşa 
nu mergi spre confort.

- Care credeţi că va fi soarta
Electrocentrale?

- Nu ştiu. După câte am auzit, 
neoficial, e venită o firmă din 
Austria care vrea să facă o socie-
tate mixtă la Electrocentrale, cu 
o turbină cu gaze şi  să producă, 
pe cogenerare, 200 de gigaca-
lorii pe oră, pentru încălzirea 
oraşului. Costul ar fi la jumătate 
din cel actual. Însă, dacă preţul 
gazului creşte, faci o investiţie 
şi constaţi că nu câştigi nimic. 
Termocentrala noastră este va-
loroasă fiindcă foloseşte, chiar şi 
în proporţie de 25 la sută, tot e 
bine, resurse energetice secun-
dare din combinat: gaz de furnal 
şi gaz de cocs.

Aurel Stancu

INTERVIU / Primarul Dumitru Nicolae şi situaţia Electrocentrale:

La rece, despre încălzire
[ Penalităţi uriaşe [ Subvenţii fără bani [ 3500 de familii sărace [ Preţuri europene, salarii româneşti 
[ 80 de asociaţii cu datorii enorme [ Centrala, neatractivă pentru Mittal Steel [ Datoriile trebuie plătite

Diferend 
la Apă-Canal 

[ Directorul Ştefan îl ameninţă pe liderul 
de sindicat cu “penalul”

ISPA 
pe două voci

O confruntare 
Mircea Cristea 
- Ion Ştefan?
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Mobil înhăţat din mers
Gălăţeanca Roxana M., în vârstă de 15 ani, elevă, a sesizat Secţia 

3 de Poliţie în data de 4 octombrie, ora 14,00, în legătură cu faptul 
că la ora 15,00, când era în faţa Liceului „Dunărea”, un necunoscut 
i-a smuls din mână mobilul de 900 RON. Autorul a fost identificat în
persoana lui Alexandru I., de 18 ani, din Galaţi, fără ocupaţie şi fără 
antecedente. Mobilul a fost recuperat, iar băiatul este cercetat pen-
tru aflarea întregului dosar infracţional.

Elena Parapiru Stoica

Aproape în toate şcolile, ieri, 
de Ziua Mondială a Educatorului, 
au avut loc activităţi extracurri-
culare. Elevii împreună cu profe-
sorii lor s-au sărbătorit unii pe al-
ţii, pentru că, aşa cum ne-a spus 
directorul Colegiului Naţional 
„Alexandru Ioan Cuza”, prof. 
Gabriel Enache, „şi elevii şi pro-
fesorii sunt actori ai Educaţiei”. 
De altfel, la Colegiul „Cuza”, 
toată lumea a fost implicată în 
sărbătoarea şcolii: învăţătorii au 
organizat jocuri şi concursuri, 
dramatizări, prezentări, dezba-
teri, au elaborat regulamente 
ad-hoc ale şcolii ideale. Au al-
cătuit şi un program, nicio clasă 
nu a fost exclusă. Într-o clasă de 
liceu am văzut o dramatizare 
despre statura morală a profe-
sorului, într-alta o prezentare şi 
o dezbatere pe tema profesoru-
lui ideal, într-un laborator de in-
formatică, un concurs tot despre 
profesorul dorit de către elevi.  Şi 
lucrurile nu s-au oprit aici. Elevii 
au comandat chiar şi un tort, în 
limba franceză, au suflat în lumâ-
nări, ca la o aniversare. Practic, 
în toată şcoala, atmosfera a fost 
destinsă şi veselă, ca într-o zi de 
sărbătoare.

Nici elevii Şcolii Nr. 20 nu 
au vrut să se lase mai prejos, 
ci s-au gândit la colegii lor din 
Torceşti, cărora, cu ocazia Zilei 
Educatorului, le-au oferit ca-
douri. Elevi, profesori şi părinţi 
şi-au unit eforturile, făcând 100 
de pungi cu alimente şi rechizi-
te pe care, cu ocazia acestei zile, 

le-au oferit colegilor lor cărora 
inundaţiile le-au distrus şcoala. 
„Ziua Educatorului am sărbăto-
rit-o printr-o lecţie de colegiali-
tate, omenie, de bunăvoinţă şi 
altruism”, se spune în „Scrisoarea 
deschisă către elevii din Torceşti”, 
redactată de colectivul Şcolii 20. 

Tot despre profesor şi tot des-
pre şcoală s-a discutat, în lim-
ba engleză, de data aceasta, şi 
la Liceul Pedagogic „Costache 
Negri”.  Un grup de elevi din clasa 
a X-a au vrut să le spună „mulţu-
mesc” profesorilor lor, pregătind 
un dialog literar cu tema „Sfaturi 
despre cum să ne trăim viaţa”.

Nu în ultimul rând, 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
a  organizat sărbătorirea Zilei 
Mondiale a Educatorului la  
Teatrul Muzical „Nae Leonard”. 
Aici, la Galaţi, au fost alături de 
profesori atât prefectul Mihai 
Capră, cât şi PS dr. Casian Crăciun, 
Episcopul Dunării de Jos, care, 
alături de prof. Tania Bogdan, 
inspectorul şcolar general, le-au 
adresat felicitări şi urări de bine 
profesorilor gălăţeni. A urmat 
un spectacol muzical, în cadrul 
căruia au cântat şi au dansat în 
faţa cadrelor didactice membrii 
Ansamblului folcloric „Rapsodia” 
al Palatului Copiilor Galaţi, for-
maţia de dansuri „Brâuleţul” 
de la Grădiniţa 1 din Pechea, 
Grupul vocal folcloric „Colindiţa” 
al Şcolii Gimnaziale „Dimitrie 
Luchian” din Piscu, Ansamblul 
„Fluieraşi” de la Şcoala Braniştea, 
Grupul vocal de muzică uşoară  

„Greieraşul” al Palatului Copiilor 
Galaţi şi Grupul vocal de muzică 
uşoară „Rhythmic Song”.

Sărbătoare a fost şi la Tecuci, 
unde, în sala „Ioan Petrovici”, 
Clubul Copiilor a organizat 
spectacolul „Emoţii de toamnă”. 
Tecucenii s-au putut bucura şi de 
o expoziţie de icoane premiate la 
etapa naţională şi internaţională 
a concursului „Icoana – fereastră 
spre cer”, expoziţie al cărei ver-
nisaj s-a desfăşurat chiar de Ziua 

Educatorului.
De asemenea, Centrul 

Judeţean de Asistenţă 
Psihopedagogică a organizat 
workshopuri şi seminarii itine-
rante în unităţile şcolare din 
Galaţi şi Tecuci. Atât la Galaţi, 
la Complexul Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii,  cât şi la Tecuci, în 
sala „Ioan Petrovici”, au fost or-
ganizate festivităţi de înmânare 
a diplomelor de participare la 
cursurile de formare din cadrul 

programului naţional „Educaţie 
pentru sănătate”.

Una peste alta, a fost sărbă-
toare în Educaţie. Cel puţin la 
Galaţi. Într-un fel sau altul, profe-
sorilor gălăţeni li s-au urat succe-
se şi li s-a spus mulţumesc. Dacă 
Bucureştiul  şi clasa politică sunt 
prea departe pentru altceva, cel 
puţin, elevii au fost aproape...

Nicoleta Crânganu
Foto: Viorel Dudău

Basarabeni pe plută
De la săptămână la săptămână, cazurile basarabenilor care traversează ilegal Prutul, în căuta-

re de locuri de muncă în România, nu numai că nu scad, dar se înmulţesc. 
În data de 4 octombrie, poliţiştii de la sectorul Punct de Frontieră Oancea i-au prins pe Dorin 

M., în vârstă de 18 ani şi pe Dumitru M., de 17 ani, cetăţeni moldoveni, din satul Roşu, care tra-
versaseră Prutul pe o plută improvizată. Minorii nu aveau paşaport şi şi-au părăsit ţara doar cu 
hainele de pe ei, în căutarea unui loc de muncă. Ei au acum dosar penal pentru trecere ilegală a 
frontierei de stat şi după finalizarea cercetărilor au fost predaţi autorităţilor din ţara vecină.

Elena Parapiru Stoica

Gălăţenii 
„au bătut 
palma” 
cu brăilenii
Primii paşi în dez-

voltarea relaţiilor dintre 
Galaţi şi Brăila au fost 
deja făcuţi, a declarat 
viceprimarul Mircea 
Răzvan Cristea. El a preci-
zat că toate punctele sta-
bilite la recenta întâlnire 
a autorităţilor locale din 
cele două judeţe au fost 
îndeplinite. Astfel, pes-

te aproximativ o lună şi 
jumătate aeroportul mi-
litar de la Ianca va trece 
în subordinea CJ Brăila şi 
va fi transformat în aero-
port civil, iar Ministerul 
Transporturilor a apro-
bat ca municipiile Galaţi 
şi Brăila să fie legate
printr-o şosea cu patru 
benzi. Nu în ultimul rând, 
a fost pus la punct proto-
colul de colaborare între 
cele două comunităţi. 
Viceprimarul a precizat 
totuşi că parlamentarii 
de Galaţi şi Brăila care 
urmau să formeze o co-
misie paritară pentru 
susţinerea intereselor 
locale, inclusiv în ceea ce 
priveşte dezvoltarea car-
tierului Siret, nu au apu-
cat încă să se întrunească 
din cauza programului 
încărcat de la Parlament. 
Mircea Răzvan Cristea a 
precizat însă că şi aceas-
tă problemă va fi reglată,
dorindu-se ca toate păr-
ţile implicate în această 
chestiune să se întâlneas-
că,  la    Galaţi,  în     cursul 
lunii octombrie.

Ovidiu Amălinei 
Foto: V. Caburgan

BCR a decernat premiile 
“Perseverenţă în Excelenţă” pen-
tru anul 2005. Conform comu-
nicatului de presă al băncii, lau-
reaţii acestei a patra ediţii sunt 
ai Moldovei, României şi lumii 
întregi: academicianul Anghel 
Rugină, tecucean prin naşte-
re şi prof. univ. dr. ing. Vitalie 
Belousov, din Iaşi. Prestigioasa 
activitate a academicianului 
Anghel Rugină, despre care noi 

am scris din nou, recent, când a 
venit la sărbătoarea Tecuciului 
natal, a fost prezentată publi-
cului prezent la ceremonie de 
către guvernatorul BNR,  Mugur 
Isărescu.

Cel de-al doilea laureat, Vitalie 
Belousov, deţine peste 120 bre-
vete de invenţie în ţară şi în 
străinătate (pentru mai mult de 
100 de invenţii), cu lucrări breve-
tate în Statele Unite, Germania, 

Franţa, Italia şi Elveţia, stabilind, 
în 1993, un adevărat record: la 
Salonul mondial "Eureka"» de 
la Bruxelles, a prezentat zece lu-
crări, toate medaliate cu aur.

Trofeul “Perseverenţă în 
Excelenţă” este o sculptură din 
sticlă, creată de renumitul artist 
plastic Alexandru Ghilduş, fiind
însoţit şi de un premiu în bani de 
circa 100 milioane de lei.

S.A.T.

Târg 
de toamnă 
cu iz cultural
[ Sărbătoarea 
recoltei, sâmbătă 
şi duminică

Răzvan Avram, direc-
torul general al Centrului 
Cultural „Dunărea de 
Jos”, a anunţat ieri,  într-o 
conferinţă de presă, că 
şi la cea de-a patra edi-
ţie a Târgului de toamnă 
- cunoscut de gălăţeni  
ca „Sărbătoarea recol-
tei” - care se va desfă-
şura la acest sfârşit de 
săptămână, sâmbătă şi 
duminică, instituţia pe 
care o conduce va asi-
gura partea artistică a 
programului: „Este vorba 
despre prezenţa în Hala 
nouă din Piaţa Centrală 
a Ansamblului Folcloric 
«Doina Covurluiului» şi a 
Fanfarei «Valurile Dunării» 
care vor avea spectacole 
atât sâmbătă, cât şi du-
minică, începând cu ora 
8,00, până la ora 12,00. În 
paralel, se vor desfăşura 
expunerile la stand şi ac-
tivităţile specifice cu ca-
racter comercial”, a spus 
Răzvan Avram. Centrul 
Cultural fiind coorgani-
zator al evenimentului, îi 
invită pe toţi gălăţenii să 
se bucure împreună de 
Sărbătoarea recoltei.

A.Ribinciuc 

"Mata 
Hari cu 
pantaloni"
În CJ, Ştefan 
Stanciu i-a lucrat 
pe democraţi, 
consideră liderul 
liberal, Mircea 
Răzvan Cristea

La nivelul Consiliului 
Local suspendarea pro-
tocolului judeţean al 
Coaliţiei PNL-PD-PC nu 
va afecta funcţionalita-
tea acestuia, a declarat 
viceprimarul Mircea 
Răzvan Cristea, care 
este şi preşedintele 
Organizaţiei Municipale 
PNL Galaţi. “Am avut 
marţi o discuţie la nive-
lul Comitetului Local de 
Coordonare a Coaliţiei, 
în care s-a luat act de 
suspendarea protocolu-
lui de colaborare până 
când aceste probleme 
vor fi discutate la nivel
de Bucureşti. O decizie 
sau un mod de lucru ur-
mează să fie stabilit sau
restabilit după ce CNC 
se va pronunţa”, a arătat 
Cristea. 

Ca apreciere gene-
rală a modului în care 
au decurs evenimente-
le în CJ, Mircea Răzvan 
Cristea este de părere 
că pe viitor consecinţele 
vor fi, oricum, rele. “Iar 
cel mai rău lucru va fi ne-
încrederea, este cel mai 
prost lucru în colabora-
rea politică sau admini-
strativă”. Nu în ultimul 
rând, viceprimarul a su-
gerat că, printre altele, 
rezultatul votului din 
CJ este şi urmarea unei 
“acţiuni politice de tip 
007”, pe post de James 
Bond fiind consilierul PD
(ex-PSD), Ştefan Stanciu. 
“De la PSD a trecut la PD, 
le-a câştigat încrederea, 
după care i-a lucrat din 
interior. Dl Stanciu a fost 
un fel de… Mata Hari cu 
pantaloni”, a declarat 
Cristea. În replică, con-
silierul Ştefan Stanciu a 
spus că declaraţiile re-
prezentantului PNL sunt 
“pure invenţii” şi că “am 
votat cum mi-a dictat 
conştiinţa şi cum m-am 
angajat să votez”. În 
acelaşi timp, consilierul 
a declarat că este loial 
Partidului Democrat 
şi că nu înţelege de ce 
din interiorul Alianţei se 
procedează la astfel de 
atacuri împotriva lui. 

Ovidiu Amălinei 

În perioada 9-16 octom-
brie, actorii Teatrului de Păpuşi 
„Gulliver” din Galaţi vor face 
un turneu în Turcia, la invitaţia 
Ambasadei României la Ankara. 
Intermediar şi bun sfătuitor este, 
ca de obicei, doamna Abdula 
Gulten căreia, trebuie să recu-
noaştem, i se datorează în mare 
parte dezvoltarea colaborării cul-
turale româno-turce din ultimii 
ani.   Va fi, de fapt, Săptămâna 
culturii româno-turce la 
Eskişehir, în cadrul căreia acto-
rii păpuşari gălăţeni vor juca 10 
reprezentaţii ale spectacolului 
„Gulliver în Ţara Lilliput” – în lim-
ba turcă. Din delegaţia gălăţea-
nă mai fac parte reprezentanţi 
ai Centrului Cultural Dunărea de 
Jos şi ai Muzeului Judeţean de 
Istorie. Deplasarea se va face cu 
un autocar închiriat de la o agen-
ţie de turism, („Of-ul nostru este 
faptul că nu avem, ca instituţie, 
un autocar cu care să ne putem 
mişca” – mărturiseşte directorul 
teatrului, Stelian Stancu), trans-
portul este suportat de partea 
română, iar cazarea şi masa – de 
gazdele din Turcia.   „Impactul 
cultural este foarte important”, 
ne mai spune Stelian Stancu, 
directorul Teatrului „Gulliver”. 
„Nu pot să nu le mulţumesc pe 
această cale autorităţilor locale 
care, de fiecare dată, au răspuns 
pozitiv invitaţiilor noastre peste 

hotare. Investiţia financiară este 
foarte mică în raport cu efec-
tul uriaş pe care îl au astfel de 
schimburi culturale”. Exact în 
aceeaşi perioadă, la Izmir se des-
făşoară un festival internaţional 
al teatrelor de animaţie, la care 
Teatrul din Galaţi a fost invitat 
dar, din cauza programului foar-
te încărcat, nu va putea ajunge.  
„Este un festival bienal, poate 
vom reuşi să mergem la ediţia 
viitoare. Şi mai am o durere, ne 
mai spune Stelian Stancu. Cei 
din Turcia ne-au invitat şi acum 
câţiva ani cu un spectacol de 
tineret, dacă avem. Şi pe atunci 
chiar aveam. Le-am trimis înregi-
strarea cu ˝Profesorul de france-
ză˝ şi rezumatul, tradus în limba 
turcă. Le-a plăcut şi ne-au in-
vitat. Din păcate, acel spectacol 
fiind o coproducţie între două 
trupe şi două teatre – Dramatic 
şi Gulliver – ne-a fost imposibil 
să facem deplasarea. Rămân la 
ideea că între vârsta la care copiii 
vin la teatrul de păpuşi şi vârsta 
la care pot înţelege un spectacol 
la Dramatic există un interval, să 
zicem de la  12 la 16 ani, în care 
adolescenţii  pierd obişnuinţa de 
a veni la teatru, neavând specta-
cole care să-i atragă”, conchide 
Stelian Stancu. 

      
A consemnat 

Angela Ribinciuc

De nouă luni de zile, PSD este 
lipsit de un vot în Consiliul Local 
din pricina suspendării de că-
tre prefect a consilierului local 
Florin Popa. Instanţa de judecată 
a decis definitiv şi irevocabil că
Florin Popa trebuie să rămână pe 
tuşa CL şi, în consecinţă, manda-
tul său va trebui să fie preluat de
următorul de pe lista electorală 
propusă de social-democraţi la 
alegeri, adică George Cubasa. 
Numai că, în prezent, Cubasa 
este consilier al primarului şi 
pentru a deveni ales trebuie să 
demisioneze din această funcţie. 
Cei doi au apărut ieri în conferin-
ţa de presă a PSD, motiv pentru 
care l-am întrebat pe Popa dacă 
îi va preda ştafeta lui Cubasa. 
„Va trebui să avem o întâlnire la 
nivelul Comitetului Executiv al 

PSD Galaţi, să luăm o hotărâre în 
acest sens şi probabil în perioada 
următoare lucrurile vor intra pe 
un făgaş normal. Nu comentez 
hotărârea instanţei de judecată, 
o voi respecta, sigur nu mi-am 
dorit să ajung în situaţia asta, e 
regretabil, dar asta e”, ne-a de-
clarat  Florin Popa, precizând 
că dacă ar mai exista o cale de 
atac, avocaţii săi o vor exercita. 
George Cubasa a explicat că to-
tul depinde de ce va dori prima-
rul Dumitru Nicolae: „Eu, în mo-
mentul de faţă, în primărie, deru-
lez câteva activităţi. Dacă dânsul 
va considera, în urma aprobării 
Comitetului Executiv, că trebuie 
să intru în CL o voi face. E dureros 
şi greu pentru noi că se schimbă 
o tură cu altă tură, ca la şah, nu 
o tură cu un pion. Voi merge la 

Comisia de Buget-Finanţe şi vă 
asigur că viaţa nu va fi uşoară
pentru adversarii noştri politici. 
Eu vin după o baie de executiv, 
mă simt extraordinar de bine, nu 
voi mai cere aiurea documente 
executivului, sau nu mi se va mai 
părea că nu sunt tratat cu foarte 
multă deferenţă de salariaţi. Eu 
ştiu cum e acolo! Dacă nu, rămân 
consilier al primarului să ges-
tionez activitatea asociaţiilor de 
proprietari, şi de cadastru. Poate 
peste o săptămână o să declar 
altceva, nu ştiu...”, ne-a „lămurit 
buştean” George Cubasa.

Un lucru e sigur, Florin Popa 
nu va renunţa la activitatea pe 
care o desfăşoară pentru a deve-
ni consilier al primarului!

Anca Melinte

Vicepreşedintele PSD, George 
Cubasa, acuză Alianţa că suferă 
de „miopie politică”: „Alegerile 
generale au fost câştigate de 
PSD; să spui «noi suntem supă-
raţi că a ieşit un vicepreşedinte 
PSD la Consiliul Judeţului» este 

un element de miopie politică. 
Nu este nimic absurd în faptul 
că PSD a câştigat un post de vi-
cepreşedinte la CJ, atâta timp cât 
deţine 40 la sută din consilieri. 
Dacă o asemenea grupare nu 
are dreptul la un vicepreşedinte, 

atunci cine are?”, se întreabă  so-
cial democratul. Totul este ca din 
miopie să nu dea în hipermetro-
pie!

A.M.

"Miopie politică"

Doi moldoveni câştigă premiile BCR
[ Academicianul Anghel Rugină şi prof. univ. dr. ing Vitalie 

Belousov au primit trofeul „Perseverenţă în Excelenţă” anul acesta  

Şah politic în Consiliul Local

Pleacă Popa, intrã Cubasa?
[ Depinde cine mută piesele de şah

„Gulliver” 
pleacă în Turcia 
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Flash

“TALIBANUL SPANIOL”
Justiţia spaniolă l-a con-

damnat, miercuri, pe Hamed 
Abderrahman, supranumit 
“talibanul spaniol”, la şase ani 
de închisoare, pentru apar-
tenenţă la reţeaua teroristă 
al-Qaida.

PE PIELEA SINISTRAŢILOR

Organizaţiile umanitare 
care s-au implicat în criza din 
Asia după valurile seismice 
din decembrie anul trecut 
sunt acuzate că au ascuns in-
formaţii esenţiale, din cauza 
rivalităţilor existente între ele, 
potrivit unui raport al Crucii 
Roşii britanice.

NUMIT ÎN FUNCŢIE

Ambasadorul suedez 
Thomas Hammarberg a fost 
ales în funcţia de comisar 
pentru drepturile omului la 
Consiliul Europei, el urmând 
să preia postul, la 1 ianuarie 
2006, de la spaniolul Alvaro 
Gil-Robles.

INCENDII PROGNOZATE

Portugalia va fi afectată de 
incendii de pădure cel puţin 
până la jumătatea lunii octom-
brie, care va deveni astfel cea 
mai dificilă din ultimii 15 ani, 
informează cotidianul portu-
ghez Diario de Noticias.

Colete 
suspecte la 
ambasadele 
din Malaysia

Alte trei ambasade 
din Malaysia (a Australiei, 
Franţei şi SUA) au primit, 
ieri, colete suspecte, la o 
zi după alerta declanşa-
tă în şase reprezentanţe 
diplomatice din capitala 
acestei ţări. Marţi, şase 
ambasade (Germania, 
Canada, Japonia, 
Filipine, Thailanda şi sta-
tul Singapore) au primit 
colete suspecte. În cazul 
Japoniei, primirea cole-
tului suspect a determi-
nat evacuarea sediului 
ambasadei. Poliţia exa-
minează conţinutul pa-
chetului pentru a evalua 
dacă acesta prezintă un 
pericol. Şeful poliţiei dis-
trictului Kuala Lumpur 
a informat că pe lângă 
un compact disc, aceste 
colete conţineau o sub-
stanţă lichidă gălbuie 
şi un praf neidentificat. 
Coletele au fost expe-
diate prin poşta rapidă, 
unele din statul Selangor, 
din jurul capitalei Kuala 
Lumpur, altul din statul 
nordic Kelantan.

Victime ale 
unei boli 
necunoscute 

O afecţiune respi-
ratorie necunoscută a 
provocat moartea a zece 
persoane într-un azil de 
bătrâni din Toronto, au 
anunţat, marţi, autorită-
ţile medicale. Începând 
de vinerea trecută, bi-
lanţul a crescut de la 
patru morţi la şase, du-
minică, şi a ajuns, marţi, 
la zece, reamintind po-
pulaţiei canadiene de 
epidemia de pneumo-
nie atipică (SARS) care 
s-a soldat cu 44 de morţi 
la Toronto, în vara anului 
2003. Circa 40 de per-
soane din azilul de bă-
trâni care au contractat 
virusul sunt spitalizate, 
au anunţat autorităţile. 
În total, 70 de persoane, 
12 angajaţi şi doi vizita-
tori au fost diagnosticaţi 
ca purtători ai acestui 
virus misterios. Potrivit 
directorului serviciilor 
medicale din Toronto, 
“cu toate că starea unora 
dintre persoane s-a de-
gradat şi s-au înre gistrat 
noi decese, situaţia altor 
persoane afectate s-a 
ameliorat. Credem că 
acest început de epide-
mie este sub control”. 
Testele medicale pentru 
depistarea cauzei aces-
tor probleme respiratorii 
sunt în curs de derulare.

Primarul  oraşului New 
Orleans, Ray Nagin, a anunţat, 
marţi, concedierea, în cursul 
acestei luni, a 3.000 de anga-
jaţi ai administraţiei locale, în-
semnând aproape jumătate 
din forţa de muncă a oraşului, 
din cauza lipsei de fonduri cu 
care se confruntă bugetul după 
trecerea uraganului Katrina. 
Totodată, el a precizat că, în 
urma aplicării acestei decizii, 
oraşul va economisi aproape 
opt milioane de dolari din buge-
tul lunar, care se ridică la aproxi-
mativ 20 de milioane de dolari.
Concedierile în masă ar urma 
să aibă loc în următoarele două 
săptămâni. Primarul Nagin a mai 
precizat că persoanele concedi-

ate vor fi doar cele care nu ocu-
pă posturi de bază în instituţiile 
în care lucrează. Totodată, el a 
adăugat că nu vor fi concediaţi 
pompierii sau poliţiştii.

Un ultim bilanţ al uraganului

Potrivit unui nou bilanţ pro-
vizoriu anunţat marţi, uraganul 
Katrina a provocat moartea a 
1.209 persoane în sudul Statelor 
Unite. În Louisiana numărul 
victimelor este de 972, cu 76 
mai mult decât anunţa bilanţul 
precedent, a declarat Depar-
tamentul Sănătăţii, precizând 
că operaţiunile de căutare a 
cadavrelor au fost încheiate 
oficial. În Mississippi, bilanţul 

a atins 221 de morţi, potrivit 
agenţiei locale pentru situaţii de 
urgenţă (MEMA), în Florida s-au 
înregistrat 14 decese şi două în 
Alabama. Cauzele deceselor va-
riază destul de mult, cele mai 
multe dintre victime pierzân-
du-şi viaţa prin înec, agravarea 
unor boli cronice, crize cardiace 
provocate de stres, lipsa asisten-
ţei medicale necesare pentru 
menţinerea în viaţă.

La New Orleans este posi-
bil să mai fie găsite cadavre în 
cartierele foarte sărace situate 
sub nivelul mării, precum Ninth 
Ward, a declarat, marţi, Tara 
Lachney, de la Departamentul 
Sănătăţii. “Echipele de căuta-
re federale, locale şi ale statului 

Ploile abundente, alunecările 
de teren şi inundaţiile provocate 
de furtuna tropicală Stan au cau-
zat moartea a 69 de persoane în 
America Centrală, dintre care 49 
în Salvador, zece în Nicaragua, 
şase în Guatemala şi patru în 
Honduras, au anunţat, marţi, 
forţele de intervenţie. Stan, care 
s-a transformat, marţi, în uragan 
de categoria unu, ameninţă în 
prezent Mexicul şi este însoţit de 
rafale de vânt cu viteza de 130 de 
kilometri pe oră, cu intensificări 
de până la 165 de kilometri pe 
oră. Furtuna se deplasează cu vi-
teza de 16 kilometri pe oră şi de-

termină formarea unor valuri 
de patru metri înălţime, potrivit 
Centrului american al Uraganelor 
din Miami. În Istmul Americii 
Centrale, mii de persoane au fost 
evacuate. 

Aversele, care, potrivit pre-
şedintelui salvadorian Antonio 
Saca, ar putea dura încă 48 de ore, 
au provocat alunecări de teren, 
unele drumuri au fost blocate şi 
majoritatea râurilor din ţară au 
ieşit din matcă, inun daţiile fiind 
din ce în ce mai numeroase. În 
Salvador, ţara cel mai grav afec-
tată de furtună, Guvernul a cerut 
cetăţenilor să rămână în case şi a 

decretat stare de urgenţă pentru 
a mobiliza toate serviciile sta-
tului. Numărul sinistraţilor din 
Salvador în urma ploilor şi erupţi-
ei de sâmbătă a vulcanului Santa 
Ana, este de 16.713. Opt dintre 
cele zece victime înregistrate 
în Nicaragua sunt imigranţi din 
Peru şi Ecuador care se îndreptau 
spre Statele Unite şi ale căror am-
barcaţiuni au naufragiat pe plaja 
Jiquilillo, de pe coasta Caraibelor, 
din cauza vremii nefavorabile. O 
bătrână în vârstă de 99 de ani a 
murit în urma unei alunecări de 
teren, la 200 de kilometri nord de 
Managua.

Cel puţin 25 de persoane au 
murit şi alte 87 au fost rănite în 
atentatul cu maşină-capcană 
comis, ieri seara, în oraşul ira kian 
Hilla, au anunţat autorităţile lo-
cale. “Continuăm operaţiunile 
de căutare”, a declarat un res-
ponsabil al serviciilor medicale 

din provincia Babylon. O maşi-
nă-capcană a explodat, miercuri 
seara, în apropierea unui locaş 
de cult şiit din centrul oraşu-
lui irakian Hilla, situat la sud de 
Bagdad, exact în momentul în-
treruperii postului Ramadanului, 
pe timpul nopţii.

Social-democraţii germani 
şi conservatorii se vor reuni, as-
tăzi, pentru a clarifica proble-
mele referitoare la coaliţia ma-
joritară şi la persoana care va 
deţine postul de cancelar, au 
declarat surse din cadrul Uniunii 

Creştin-Democrate (CDU). În 
urma întâlnirii de ieri, cele două 
delegaţii şi-au exprimat punc-
tele comune referitoare la do-
sarele politice care trebuie să 
fie soluţionate de un posibil 
guvern de coaliţie, fără să abor-

deze direct problema funcţiei 
de cancelar, revendicată atât de 
Angela Merkel, cât şi de Gerhard 
Schroeder. “Există o bază pentru 
formarea unei coaliţii majorita-
re”, a declarat cancelarul Gerhard 
Schroeder, în urma întâlnirii.

Ministrul francez de Externe, 
Philippe Douste-Blazy, a 
anunţat, marţi seară, crearea 
Clubului Europenilor, din care 
vor face parte europarlamen-
tari, având drept scop redina-
mizarea construcţiei europene. 
“Ne confruntăm cu o urgenţă: 

trebuie să reoferim o dinamică 
pentru construcţia europeană”, 
a declarat şeful diplomaţiei 
franceze, în prezenţa liderului 
Partidului Popular European 
(PPE), a ministrului francez 
pentru Afaceri Europene      şi  
a   unor   parla  me n   ta ri francezi. 

“Nu putem permite ca opozan-
ţii Constituţiei europene să mo-
nopolizeze discuţiile, pentru 
că nu au o viziune comună, un 
proiect”, a adăugat ministrul. 
“Vor să ne facă să credem că 
au un plan B, care, de fapt, nu 
există”, a subliniat el. Clubul 

Europenilor, care va organiza la 
fiecare două luni o dezbatere, 
doreşte relansarea construirii 
unei Europe politice, prin aso-
cierea parlamentarilor majori-
tăţii (UMP, dreapta), a explicat 
Blazy. 

Ministerul ungar de Externe 
i-a informat, ieri, pe ambasadorii 
Ucrainei, Serbiei-Muntenegru, 
României şi Croaţiei că 
Budapesta va introduce, de la 1 
ianuarie 2006, o viză naţională 
specială pentru cetăţenii celor 
patru ţări, a anunţat secretarul de 
stat Maria Fekszi. Viza naţională 
le va permite deţinătorilor săi 
să intre în Ungaria de mai multe 
ori şi să rămână pentru perioade 
de mai mult de trei luni, pentru 
studierea şi aprofundarea limbii 
ungare, păstrarea identităţii cul-
turale, cursuri ale altor instituţii 
decât universităţile sau colegiile 
de stat şi pentru păstrarea legă-
turilor de familie. 

Viza va putea fi obţinută gra-
tuit de toţi cetăţenii din cele pa-
tru ţări, la nouă reprezentanţe 
diplomatice ungare. Secretarul 
de stat adjunct Ferenc Gemesi, 
care i-a informat pe ambasa-

dori despre această măsură, a 
declarat că viza este extrem de 
importantă pentru cei cărora le 
va permite să călătorească liber 
şi să menţină legături directe cu 
Ungaria. Deşi introducerea vizei 
este de competenţă naţională, 
Ministerul de Externe ungar a in-
format şi Uniunea Europeană în 
legătură cu introducerea aceste-
ia. “Vrem să evităm neînţelegeri-
le, deoarece Ungaria doreşte să 
facă parte din spaţiul Schengen 
în 2007”, a spus Fekszi. Anterior, 
comisarul guvernamental Dezso 
Avarkeszi declarase că oficialii 
europeni cu care s-a consul-
tat Guvernul ungar nu au ridi-
cat obiecţii. Din momentul în 
care Ungaria va adera la spaţiul 
Schengen, deţinătorii vizelor 
speciale vor putea călători liber 
în toate ţările membre, dar nu 
vor putea să lucreze sau să obţi-
nă venituri în Ungaria

O sută de imigranţi au reuşit 
să treacă ilegal, ieri diminea-
ţă, grilajul dublu care separă 
nor dul Marocului de enclava 
Melilla, într-o nouă tentativă 
de infiltrare masivă pe teritoriul 
spaniol. Asaltul a avut loc la ora 
locală 5.50 (6.50, ora României), 
la o zi după ce prefectul Jose 
Fernandez Charcon anunţase 
planurile de instalare a unei a 
treia bariere metalice la graniţa 
cu Marocul. “Singurele informa-
ţii disponibile arată că aproxi-
mativ 500 de imigranţi au în-
cercat să treacă graniţa, iar 100 
au şi reuşit”, a declarat un pur-

tător de cuvânt al Gărzii Civile. 
Asaltul a avut loc într-o regiune 
unde bariera de trei metri nu 
a fost încă supraînălţată, aşa 
cum s-a întâmplat în restul zo-
nei de graniţă. Supravegherea 
acestei zone este asigurată în 
mod normal de Garda Civilă, 
dar săptămâna trecută la grani-
ţă au fost trimise şi efective ale 
infanteriei spaniole. Circa 20 de 
imigranţi au rămas blocaţi între 
cele două grilaje, mulţi dintre ei 
prezetând contuzii şi zgârieturi 
şi fiind examinaţi de servicii-
le medicale locale, a precizat 
Cadena Ser. 

Cu doar două săptămâni înainte de începerea procesu-
lui fostului dictator irakian, Saddam Hussein, în legătură cu 
masacrul şiiţilor din 1982, avocaţii apărării au făcut o mişca-
re surpriză. Ei au declarat că nu vor mai face nicio declaraţie 
de presă până Tribunalul Special Irakian nu le va plăti ono-
rariul. Echipa de avocaţi susţine că până acum a făcut mun-
că benevolă şi că familia dictatorului – soţia şi cele trei fiice, 
aflate în Iordania, în ciuda legendelor privind miliardele de 
dolari ascunse prin cine ştie ce conturi, nu ar dispune de 
banii necesari acoperirii cheltuielilor. Potrivit lor, “nici ara-
bii bogaţi, care au făcut afaceri cu Irakul” nu s-au dovedit 
prea generoşi. Cum, de, asta e viaţa, şi săracii avocaţi tre-
buie să se descurce cumva, ei aşteaptă acum inclusiv oferte 
din partea mass-media. Pentru că, nu-i aşa?, o exclusivitate 
de mâna întâi costă… Avocaţii, vreo 20 la număr, trec cu 
vederea beneficiile pe care deja le-au avut. În mod cert, 
procesul lui Saddam Hussein conferă pe “piaţa avocaţilor” 
publicitate gratis celor aflaţi în linia întâi. Nu-i puţin lucru să 
apari pe toate canalele de televiziune din lume, să fii curtat 
de ziarişti, să pozezi în “ultima speranţă”. Saddam Hussein 
este un subiect gustat de public. Tabloidele au plătit bani 
grei pentru mărturisiri legate de viaţa în închisoare a dicta-
torului. Ştim acum totul despre el: şi ce citeşte, ce trabucuri 
fumează, unde se plimbă, dacă mai poartă sau nu barbă, ce 
a avut la masă. La un moment dat a ieşit chiar un scandal de 
presă când un ziar a publicat fotografii cu Saddam în lenje-
rie intimă, spălându-şi singur hainele… Saddam Hussein a 
devenit o “industrie”. Unii dintre cei  care l-au cunoscut dau 
declaraţii generos răsplătite, se scriu cărţi despre viaţa lui 
şi războiul din Irak, numele lui e folosit în manevre politice, 
dar desigur nimeni nu se înghesuie să bage mâna în buzu-
nar pentru a-i plăti “drepturile de autor”. Revenind la avo-
caţi, la un moment dat se contabilizase faptul că vreo 1.500 
îşi oferiseră serviciile familiei dictatorului. Pe listă se găseau 
şi nume grele, avocaţi specializaţi în apărare dictatorilor, te-
roriştilor, condamnaţilor la moarte, dar şi nume mai puţin 
sonore, dornice de afirmare. Mulţi dintre ei vor ieşi acum 
din nou la lumină spunând că sunt gata să-şi sacrifice ono-
rariul “de dragul dreptăţii”. Pe de altă parte se mai spune că 
te faci frate cu dracul până treci puntea. Ce te faci însă dacă 
“dracul” te lasă la jumătatea punţii? Sau îţi cere onorariul?

Frate cu avocatul

Valpurgia 
toxicomanelor

În jur de 800 de toxico-
mane au evadat, dumini-
că seară, dintr-un centru 
de dezintoxicare din sudul 
Vietnamului, a anunţat poliţia 
locală. Toxicomanele au iscat 
un scandal şi apoi au profitat 
de confuzia creată, pentru a-i 
neutraliza pe gardieni. Poliţia 
a reuşit să prindă 500 dintre 
toxicomane, în cursul nopţii 
care a urmat evadării lor din 
centru. În Vietnam, ţară folo-
sită de traficanţi drept placă 
turnantă pentru transportarea 
de stupefiante pe alte pieţe de 
consum, există circa 150.000 
de toxicomani, dar experţii 
cred că numărul real este mult 
mai mare.

Concedieri masive 
semnate de Katrina

au pus capăt operaţiunii oficiale 
de căutare de cadavre”, a anun-
ţat Departamentul Sănătăţii 
într-un comunicat, precizând că 

echipele de intervenţie sunt în 
continuare disponibile în cazul 
în care ar fi mai fi găsite cadavre.

Atentat comis 
de Ramadan

Astăzi s-ar putea decide

Cine este cancelar

De la 1 ianuarie,

Viză pentru 
spaţiul… ungar

America Centrală, în alertă
 [ Aversele ar putea dura încă 48 de ore

Europarlamentarii francezi dau ajutor 
construcţiei europene

Spania

Alte valuri de 
imigranţi ilegali

Suspecţi în atentatele din Bali
Poliţia indoneziană a anunţat, ieri, că încearcă să localizeze cinci 

persoane originare din insula Java, aflate sub supraveghere înaintea 
atentatelor de sâmbătă din Bali şi dispărute de atunci. Cei cinci erau 
supravegheaţi din cauza legăturilor cu islamişti implicaţi în alte ata-
curi teroriste din Indonezia. Anchetatorii încearcă să verifice şi dacă 
trupurile neînsufleţite ale atentatorilor, găsite la locul atacului, cores-
pund cu descrierea celor cinci suspecţi.

Vinovaţii de crimele din Srebreniţa 
Guvernul sârb bosniac a anunţat, marţi, că a întocmit o listă cu 

numele a 19.473 de militari şi poliţişti sârbi bosniaci presupuşi par-
ticipanţi la evenimentele din Srebreniţa în timpul masacrării a cir-
ca 8.000 de musulmani, în 1995. Printre aceştia figurează membri 
ai Ministerului Apărării, armatei şi ai Ministerului de Interne din 
Republica Srpska. Lista va fi înmânată iniţial Curţii de Stat bosniace 
pentru crime de război.
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Sub auspiciile debutului 
în noul an universitar, nr. 9 al 
revistei de ştiinţă şi cultură 
“Danubius Universitas” vine cu 
un sumar bogat, din care spicu-
im: “Universitatea particulară, la 

ora Europei de Vest!”, semnat de 
rectorul Universităţii “Danubius”, 
“Cerinţe ale aderării la Uniunea 
Europeană şi criterii de conver-
genţă pentru admiterea în zona 
EURO – procese inseparabile 
dar nu simultane” (prof. univ. dr. 
Georgeta Dragomir, prof. univ. 
dr. Ştefan Dragomir), “Dreptul 
internaţional penal” (masterand 
Florentina Mihai), “Word-classes 
and conversion in contempo-
rary English” (lect. univ. dr. Liviu 
– Mihai Marinescu), “Mass-me-
dia – factor al formării şi dez-
voltării opiniei publice” (Daniela 
Epuraş Artimof, studentă), 
“Poezia curbelor” (conf. univ. dr. 
Cătălin Angelo Ioan).  Ca de obi-
cei, revista, cu circuit universitar, 
abordează şi probleme de litera-
tură, fiind publicate cronici, pre-
zentări de cărţi, precum şi texte 
originale de beletristică.

Ion Manea    

Lucrările lui Costin Neamţu nu 
se află pentru prima dată pe si-
mezele Muzeului de Artă Vizuală 
din Galaţi, deoarece el era pre-
zent încă din 1998 în cadrul expo-
ziţiei “Spaţiu şi materie” (împreu-
nă cu Cela şi Lisandru Neamţu) 
cu un ansamblu substanţial de 
pasteluri şi picturi.

Originar din nordul Moldovei 
(satul Corni, judeţul Suceava), 
Costin Neamţu studiază la 
Institutul de Arte Plastice 
“Nicolae Grigorescu”, termină 
în 1967 secţia de pictură monu-
mentală, iar pe parcurs acumu-
lează o bogată activitate cu par-
ticipări consecvente la expoziţii 
republicane şi municipale din 
Bucureşti, expoziţii personale 
şi numeroase expoziţii de grup 
în ţară şi în străinătate. Amintim 
dintre acestea: Moscova (1974), 
Helsinki (1979), Salzburg (1981), 
ediţia a II-a a Bienalei internaţio-
nale de pastel la Saint-Quentin, 
Franţa (1990), Seul-Coreea (1992), 
Soissons, Franţa (1992), Lefkada, 
Grecia (1993), Beiruth (1994), 
Salonul moldovenilor (Bacău, 
Chişinău, 1994), “Europastel” 
(2002), Expoziţia internaţională 
de pastel Nowy Sacz, Polonia 
(2004), Orbis Pictus Europa, 
Cehia (2003) etc. Este premiat la 
expoziţia-concurs “Voroneţiana” 
(Suceava) în 1980.

Costin Neamţu este cunoscut 

în special ca un pastelist de mare 
forţă şi rafinament, unul dintre 
cei mai semnificativi artişti româ-
ni contemporani din acest do-
meniu, reuşind să reunească în 
peisajele şi naturile sale moarte 
subtilităţi ale tradiţiei cu o  viziu-
ne compoziţională modernă.

Încă din 1995 artistul începe 
să fie preocupat de abstractiza-
rea imaginii. Formaţia sa de pic-
tor monumentalist a fost mereu 
prezentă în substanţa ascunsă 
a operei sale şi anume în capa-
citatea manifestă de a organiza 
masele mari ale imaginii, de a 
structura clar compoziţia, dar 
acum ea se afirmă prin vizuali-
zarea armăturii secrete a lucrării 
devenită “subiect” al demersului 
artistic.

În actuala expoziţie care cu-
prinde lucrări realizate în special 
după 2000, noua orientare a ar-
tistului este dominantă.

Cele mai multe lucrări au un 
reper în acelaşi univers cotidian, 
familiar artistului şi transfigurat 
în lucrările sale mai vechi prin 
culoare, efectele de lumină şi de-
cupajele compoziţionale.

Decupajele compoziţionale 
îşi păstrează şi acum importan-
ţa, însă ele operează selecţii 
care elimină figurativul, zona 
de cunoscut şi păstrează din el 
secvenţe semănând adesea cu 
un joc insolit al formelor. Se des-

făşoară astfel în faţa noastră o 
arhitectură a imaginii care anga-
jează privirea într-un parcurs al 
suprafeţelor mari şi mici, curbe 
şi rectangulare, în îmbinări şi in-
tersectări de planuri pendulând 
între static şi dinamic şi regă-
site în echilibrul de ansamblu 
al compoziţiei (“Zbor”, “Salon”, 
"Gest amplu”, “Bahica” etc.). Un 
univers al formelor ce tinde spre 
abstracţia geometriei – dar evită 
deliberat să atingă această ţintă 
prea rigidă – îl captivează pe ar-
tist.

Totuşi, acumularea anterioară 
în practica figurativului îşi face 
simţită prezenţa într-o manieră 
sintetică. Fragmente din lumea 
obişnuită, la origine secvenţe de 
peisaj sau natură moartă sunt 
reduse la câteva forme şi linii, 
reţinând însă spaţialitatea, sen-
sibilitatea atmosferei, fineţea 
nuanţelor. 

Acest lucru se realizează prin 
siguranţa abordării diverselor 
tehnici şi prin rafinamentul şi 
prospeţimea elaborării supra-
feţei care reţine ochiul datorită 
contrastelor armonice şi griurilor 
nuanţate (“Romantic”, “Gotic”, 
“Cheie de boltă”, “Simbol ar-
haic”).

Pictura în ulei, pastelurile sau 
textura colajelor păstrează într-
un mod aluziv contactul cu lu-
mea reală, conferind elocvenţa 

unei anumite poezii a materiei 
sublimate  în culoare;  în  aceas-
tă sinteză  constă  expresivitatea 

actualei etape din creaţia lui 
Costin Neamţu.

Mariana Tomozei Cocoş

Amalgam
“Scriu uneori ca şi cum 

aş face dragoste” (Marcel 
Moreau).

Aşa e. Uneori scriem 
din obligaţie.

[
“Literatura este un 

vast cimitir, unde pe cele 
mai multe morminte nu 
se mai pot citi numele 
şterse”  (Marcel Proust).

Cât despre opere, nici 
pomeneală.

[
“Fericirea are ochii în-

chişi” (Paul Valery). 
Şi ea? Ştiam că în 

această situaţie se află 
doar justiţia şi săptămâ-
na în care te însori.

[
“Fugi din calea idio-

ţilor şi ca scriitor” (I.D. 
Sârbu).

Dacă simt băieţii că o 
faci pe deşteptul, te ter-
mină.

[
“Deosebirea dintre li-

teratură şi ziaristică este 
că a doua e de necitit, în 
timp ce literatura e neci-
tită” (Oscar Wilde).

Ceea ce e cu totul alt-
ceva.

[
“Omul educat îţi dă 

mai multă bătaie de cap 
decât cel needucat” (G.B. 
Shaw). Hm! Un moftan-
giu, dle!

[
“Sexualitatea ne sufo-

că” (S. Freud). Asta pen-
tru că veşnicia s-a născut 
totuşi şi în... pat.

[
“Mai ieftine decât peş-

tele stricat” (Benjamin 
Constant). 

Să fie vorba oare des-
pre sentimentele noas-
tre?

[
“Ca să scapi de timpul 

liber, ori caşti, ori te îm-
beţi” (Diderot).  

Ambele variante sunt 
la îndemâna “iluminişti-
lor” de astăzi.

[
“Nimic nu mă plicti-

seşte mai mult ca visele 
celorlalţi” (Chardonne). 
Pe mine mă enervează 
uneori şi ale mele.

[
"Omul este ceva ce 

trebuie depăşit. Este 
doar o funie între bestie 
şi supraom" (Nietzsche)

Trebuie deci un om de 
tip nou. Comuniştii nu au 
reuşit. E pe cale să izbân-
dească incultura actuală.

V. Ghica

IDEI

La ce e bună 
matematica?
La multe, s-ar putea spune, 

dar, dacă ne întreabă cineva, 
cu greu putem da şi exemple-
le care ar proba răspunsul. Un 
profesor de matematică, ori-
ginar din Argentina, cetăţean 
american însă, Pablo Baques, 
şi-a propus să demonstreze că 
„regina ştiinţelor” poate fi folo-
sită pentru stimularea gândirii 
logice (asta ne ducea capul să 
spunem), cât şi a creativităţii 
(ei, aici ne-a făcut curioşi).

Profesorul Pablo Baques îşi 
propune ca pornind de la con-
cepte matematice tradiţionale, 
vechi – şirul lui Fibonacci, triun-
ghiul lui Pascal sau proporţia de 
aur – să creeze „lanţuri” – par-
teneriate de învăţare. „De fapt, 
lanţurile (colierele, în spaniolă 
collares, în engleză necklesse-
s,n.n) reprezintă o încercare de 
a instala o nouă dorinţă de pre-
dare/învăţare, o încercare de a 
înnoi relaţia dintre profesori şi 
elevi, integrând tehnologia şi 
vechile concepte ale matemati-
cii”, ne spune profesorul ameri-
can. „E o încercare de a extrage 
frumuseţea şi valoarea estetică 
din conceptele matematice. În 
afară de aceasta, cursul presu-
pune şi o componentă antre-
prenorială. Cursanţii devin in-
structori pentru un alt grup de 
cursanţi”. Dl Baques porneşte 
de la conceptul de şir, care de-
vine platforma pentru dezvol-
tarea abilităţilor creative. 

Stagiul pe care îl propune dl 
Baques presupune patru faze: a 
descoperirii, a creării, a progra-
mării şi a comunicării. În prima, 
profesorul îi ajută pe cursanţi 
să descopere atât tipurile de şi-
ruri care pot exista, cât şi matri-
cea care le-ar modela. În urmă-
toarea fază, cursanţii pot aplica 
în diferite domenii schemele şi 
modelele obţinute. De exem-
plu, dacă fiecare cifră dintr-un 
şir ar reprezenta o notă muzi-
cală, pe baza acestei asocieri, s-
ar putea scrie o melodie. „Chiar 
dacă aceste concepte sunt re-
petitive, pentru că sunt nişte 
scheme, creativitatea este ne-
limitată”. Următoarea fază inte-
grează tehnologia multimedia, 
în cadrul căreia calculatorul ar 
urma să genereze schemele. În 
fine, în ultima etapă, cursantul 
trebuie să-şi dorească să comu-
nice şi altora descoperirile sale.

„Obiectivul final este acela 
ca, într-o zi, elevul să spună: 
de ce aş avea nevoie de aces-
te lanţuri pentru a crea ceva? 
Instructorul ar trebui să-i răs-
pundă: chiar aşa, de ce ai avea 
nevoie de ele? În acel moment, 
acest tip de învăţare şi-ar atin-
ge obiectivul prioritar, adică 
acela de a-l ajuta pe elev să fie 
creativ. El va putea crea singur, 
fără nicio schemă, fără nicio 
platformă de sprijin”, spune dl 
Baques. În fine, interlocutorul 
nostru ne-a povestit că, după 
cursuri, elevii şi profesorii lor ar 
intra într-o comunitate virtua-
lă, în cadrul căreia s-ar dezvolta 
parteneriate pentru învăţare şi 
pentru stimularea creativităţii, 
în aşa fel încât, informaţia să 
fie diseminată în cadrul unei 
structuri piramidale, iar elevii 
să se susţină unii pe alţii.

Nicoleta Crânganu

Am dorit să scriu acest articol 
pentru că m-am gândit că titlul 
acesta poate iniţia o rubrică per-
manentă în ziarul "Viaţa liberă". 
Oraşul nostru chiar are profesori 
de înaltă ţinută care îi fac cinste 
pentru că în primul rând nu au 
închis cartea odată cu termina-
rea cursurilor univesitare. Este 
datoria fiecărui dascăl, indiferent 
de vârstă, să facă toate eforturile 
să se perfecţioneze. Tot ceea ce 
este nou, modern trebuie stu-
diat şi aplicat ca rezultatele să se 
apropie de excelenţă. „To know 
how” (să ştii cum) este deviza ce-
lor mai dezvoltate ţări din lume. 
Când CNVA a obţinut prima dată 
locul I în România, iar România 
locul I în lume pentru cele mai 
bune rezultate la examenele 
Cambridge la nivel avansat şi 
de performanţă, SUA au oferit o 
bursă pentru masterat unei pro-
fesoare care să studieze fenome-
nul România. Nu mică ne-a fost 
uimirea şi atunci când o echipă 
de la BBC ne-a inclus în emisiu-
nea National Geographic pentru 

rezultate la acelaşi nivel, doi ani 
mai târziu. Anul acesta, CNVA 
aniversează zece ani de când 
organizează cursuri de pregătire 
pentru examenele Cambridge şi 
nouă ani de când este acreditat 
de Consiliul Britanic ca centru de 
atestare a cunoştinţelor de limba 
engleză. Colegiul nostru a fost 
primul în ţară care s-a bucurat de 
o asemenea apreciere, iar onoa-
rea care ni s-a făcut ne-a motivat 
şi mai mult să ridicăm ştacheta în 
fiecare an. Putem număra aproa-
pe 1000 de certificate Cambridge 
la nivel avansat şi peste 150 la 
nivel de performanţă (aproape 
de nativ). Sunt rezultate care ne 
obligă să ne perfecţionăm. Dăm 
în fiecare an măsura eforturilor şi 
entuziasmului nostru. Fără dedi-
caţia autentică, munca noastră 
poate deveni ineficientă, plictisi-
toare şi chiar anostă. Avem con-
vingerea fermă că şi anul acesta 
cursurile Cambridge susţinute 
de Catedra de engleză de la 
CNVA se vor bucura de aprecie-
rea de care s-au bucurat şi până 

acum. Mai mult decât atât, vom 
introduce şi cursuri de pregătire 
pentru examenele de tip TOEFL 
şi SAT - examene necesare pen-
tru obţinerea unei burse în străi-
nătate. Din experienţa anilor 
trecuţi ştim că elevii noştri pot 
face faţă cu brio în orice fel de 
competiţie, în orice instituţie de 
învăţământ superior din ţară sau 
de oriunde în lume. Sunt şi eşe-
curi ale foştilor noştri elevi, dar 
eşecuri nu de natură academică, 
ci emoţională. Presiunea exersa-
tă asupra studentului este mare: 
termene-limită care se succed cu 
mare rapiditate, volumul mare 
de cunoştinţe care trebuie acu-
mulat într-un timp record, dorul 
de părinţi, dorul de casă. Toate 
acestea îşi spun cuvântul, dar 99 
la sută dintre foştii noştri elevi au 
reuşit pentru că ritmul impus la 
noi în şcoală este foarte aproape 
de cel occidental. Ar putea suna 
foarte puţin modest şi de aceea 
mă simt datoare să menţionez 
aici patru din cazurile de excep-
ţie care să dovedească că într-un 

timp relativ scurt, şcoala gălă-
ţeană a făcut paşi uriaşi în pro-
cesul de perfecţionare. Andreea 
Caua, Valentin Tiron şi Iulia Tofan 
au fost acceptaţi la Richmond 
University, din Londra, direct în 
anul al II-lea, luându-se în con-
siderare rezultatele la învăţătură 
din anii de liceu, rezultatele la 
TOEFL şi SAT, precum şi testele 
de cunoştinţe la lb. engleză şi la 
obiectele de specialitate. Unui alt 
elev eminent de-al nostru, Mihai 
Creţu, i s-au echivalat examenele 
de specialitate de anul I, rămâ-
nându-i doar laboratoarele de 
recuperat pentru a trece în anul 
al II-lea. Noi, profesorii, am primit 
aceste veşti cu imensă bucurie. 
Suntem hotărâţi să continuăm 
ce am început şi să-i sprijinim pe 
elevii noştri şi pe orice alţi elevi 
interesaţi de la orice liceu din 
Galaţi şi din ţară. Începând cu 
anul acesta, vom extinde cursu-
rile pregătitoare. Vom încerca să 
organizăm şi cursuri la obiecte 
ca fizică şi matematică. Profesori 
ca Mihai Vasiliu, Chiţa Popovici, 

care au deja experienţă în pre-
gătirea candidaţilor la acest ni-
vel, s-au arătat deja entuziasmaţi 
de acest proiect. De asemenea,  
vom extinde cursurile de pregă-
tire la limba germană şi franceză. 
Doamnele Viorica Traian, Liliana 
Dragomir şi Mihaela Dumitriu, 
care au pregătit numeroase ge-
neraţii pentru obţinerea certifi-
catelor Goethe şi DALF (certifica-
te pe viaţă de germană şi respec-
tiv franceză) sunt şi dumnealor 
gata să-şi înceapă cursurile.

Noi suntem motivaţi pentru 
că şi elevii noştri sunt. Tinerii de 
azi sunt foarte inteligenţi, foar-
te critici şi autocritici şi ştiu să-şi 
măsoare puterile, pot să se adap-
teze cu uşurinţă şi vor să facă cu 
adevărat o diferenţă în această 
lume. Noi putem şi trebuie să-i 
ajutăm să-şi vadă visurile împli-
nite, ţinând cartea permanent 
deschisă. 

Nicoleta Dana Ioniţă

„Învinge apele”

Gestul 
elevilor de la
Şcoala Nr. 2

Elevii clasei a VIII-a B de la 
Şcoala Nr.2 au avut o idee admi-
rabilă: au cumpărat, fiecare, câte 
o  brăţară albastră (din cele care 
se găsesc în farmaciile Sensiblu, 
comercializate în cadrul campa-
niei „Învinge apele”), dovedind 
astfel că le pasă de sinistraţi. 
După cum ne-a mărturisit diri-
ginta lor, prof. Mioara Mihalache, 
iniţiativa le-a aparţinut în totali-
tate elevilor:  „Eu doar m-am ală-
turat lor şi m-am bucurat că s-au 
gândit la aşa ceva, chiar de Ziua 
Educatorului”. Felicitări şi spe-
răm ca gestul celor de la Şcoala 
2 să se  multiplice şi în alte şcoli.

A.Ribinciuc    

Dă-mi vreo două bulendre 
să pun pe mine, căci nu am casă,
dă-mi două palme învăţătoare,
cum făcea mama cea mai frumoasă!

Dă-mi nişte pământ aşa, ca şi cum
ai da de pomană la cei
care ştiu pe dinlăuntru
ce înseamnă un hectar cu ghiocei!

Dă-mi şapte taine şi zece porunci,
fiindcă mi-i carul prea mare
şi nu am ce pune în el,
aşa, să ajungă pentru fiecare!

Dă-mi un măr care face mere,
eu am şapte meri şi nu fac nimic,
dar sunt plini cu păsări calde
şi alte păsări descântate în frig!

Dă-mi capătul celălalt al liniei
dintre naştere şi moarte, 
căci viaţa m-a tras pe sfoara
dintre zero aproape şi zero departe!

Dacă nu ai nimic din toate acestea,
ia-mi totul şi lasă-mă acasă, 
n-am să te mai rog niciodată,
dar te spun la cea mai frumoasă!

Un „of”

Descentralizarea învăţământului - 
în dezbatere
Astăzi, la ora 15.00, la Casa Corpului Didactic se desfăşoară dezbaterea cu 

tema „Descentralizarea învăţământului românesc”, organizată de instituţia 
gazdă, în colaborare cu Inspectoratul Şcolar Judeţean. Vor fi prezenţi 
profesori, directori de unităţi de învăţământ, inspectori şcolari.

N.C.

Cea mai frumoasã
(şapte plus zece)

La debut 
de an universitar

Profesori care se perfecţionează continuu

Muzeul de Artă Vizuală 

Expoziţia personală 
„Costin Neamţu”
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Pentru 
bolnavii 
de Parkinson,

Prea puţini 
specialişti

Conform estimă-
rilor, incidenţa bolii 
Parkinson, o boală de-
generativă a sistemului 
nervos central, situân-
du-se pe locul doi în 
lume după Alzheimer în-
tre bolile degenerative 
şi cu un impact asupra 
sănătăţii populaţiei pu-
ţin cunoscut, este cam 
de 200-300 de pacienţi 
la 100.000 de locuitori în 
zona Europei. 

În România, se apre-
ciază că există 70.000 de 
pacienţi care suferă de 
această boală, specia-
listul menţionând că nu 
se cunosc cu certitudine 
cauzele la majoritatea 
pacienţilor. Există un 
procent de 15 la sută în 
care cauza este geneti-
că.

La nivel mondial, 
boala Parkinson este o 
afecţiune neurologică 
frecventă despre care se 
crede că afectează peste 
patru milioane de per-
soane din întreaga lume 
şi ea este cauzată de di-
strucţia, degenerescenţa 
neuronilor care produc 
o substanţă numită do-
pamină, ce acţionează la 
nivel cerebral. Distrucţia 
neuronilor afectează ca-
pacitatea organismului 
de a controla mişcările 
normale. 

Simptomele bolii în-
cep să apară atunci când 
nivelurile de dopamină 
din creier scad cu apro-
ximativ 20 la sută faţă 
valorile normale. 

Boala nu este o afec-
ţiune numai a vârstnici-
lor. Deşi vârsta medie la 
stabilirea diagnosticului 
este de 60 de ani, una 
din 20 de persoane cu 
Parkinson începe să pre-
zinte simptome înainte 
de 40 de ani. Persoanele 
diagnosticate la vârste 
între 21 şi 40 de ani sufe-
ră de ceea ce se numeşte 
boală Parkinson cu de-
but precoce. 

Este deosebit de im-
portantă diagnosticarea 
riguroasă a bolii, dar 
România are nevoie de 
mai mulţi specialişti în 
domeniul neurologiei, 
în prezent fiind numai
700-800 de neurologi, în 
timp ce ţări mai mici, din 
jur, au peste 1.000 -1.200 
de specialişti.

P.P.

Ceai verde pentru prevenirea Alzheimer
Rezultatele unor experimente realizate de cercetătorii de la University 

of South Florida din SUA pe animale de laborator arată că unul dintre 
compuşii chimici naturali existenţi în ceaiul verde–EGCG ar putea fi uti-
lizat în medicină ca mijloc de tratare a bolii Alzheimer. Animalelor cu 
afecţiuni la nivelul ţesutului cerebral li s-au administrat timp de câteva 
luni injecţii cu EGCG în ipostază naturală. S-a dovedit că în acest mod, în 
organismul lor s-a micşorat cu 54 la sută producţia de amiloid, substanţă 
considerată răspunzătoare de formarea aşa-numitelor plăci senile.

P.P. 

Ştiaţi că...
… frunzele de ţelină, dar şi rădăcina, sunt un drenor hepatic şi 

renal, tonic al sistemului nervos şi al suprarenalelor, depurativ, anti-
reumatismal, antigutos şi antiseptic? Sucul de ţelină se poate folosi 
simplu sau amestecat cu cel de morcovi, de lămâie sau în alte com-
binaţii.

P.P.  

Din data 17 octombrie, va 
intra în uz un nou formular de 
reţetă pentru prescrierea medi-
camentelor compensate şi gra-
tuite a anunţat,  prof. univ. dr. 
Cristian Vlădescu, preşedintele 
Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate (CNAS). Noul tip de re-
ţetă va aduce o serie de avantaje 
atât pentru asiguraţi, cât şi pen-
tru medici şi va contribui la o mai 
bună evidenţă a cheltuielilor din 
sistem, una dintre principalele 
noutăţi fiind introducerea unei
rubrici speciale, prin semnarea 
căreia beneficiarul reţetei îşi
exprimă acordul clar de a achi-
ziţiona produse mai scumpe de-
cât cele de referinţă. “Sperăm ca 
prin această măsură să se reducă 
situaţiile în care asiguratul plă-
teşte mai mult, fără a fi informat
că poate plăti mai puţin pentru 
achiziţionarea aceluiaşi medica-
ment”, a spus preşedintele CNAS. 
Totodată, farmacistul va trebui 
să noteze pe reţetă denumirea 
comercială a medicamentelor 
eliberate şi preţurile acestora, 
precum şi valorile de compensa-
re astfel încât asiguratul să poată 
verifica dacă medicamentul pro-
pus de farmacist este cel de refe-
rinţă sau dacă este mai scump. 

Pe noul formular se introdu-
ce, de asemenea, codificarea
fiecărei boli, conform regulilor
internaţionale de codificare sta-
bilite de Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii (OMS). Utilizarea aces-
tor coduri va permite evidenţa 
morbidităţii şi a consumului de 
medicamente, în scopul evaluă-

rii precise a stării de sănătate a 
populaţiei şi al prognozării nece-
sarului de produse farmaceutice. 
Un alt avantaj al noii reţete este 
că, începând cu 17 octombrie, 
vor putea fi prescrise, pe acelaşi
formular, medicamente din toate 
cele trei liste de compensare (A, 
B şi C), până în prezent exitând 
câte o reţetă separată pentru fie-
care dintre aceste liste.

S-au mai prevăzut rubrici care 
evidenţiază mai clar situaţia în 
care se află asiguratul beneficiar
al reţetei (salariat, pensionar, co-
pil etc) şi de unde a obţinut pre-
scripţia, acest lucru ducând la o 
evidenţă a cheltuielilor pe grupe 
de asiguraţi. Reţetele speciale 
pentru prescrierea de substan-
ţe stupefiante rămân, însă, ne-
schimbate. Schimbarea reţetelor 
nu presupune costuri suplimen-
tare, costul de achiziţie al fiecărui
formular fiind de 312 lei vechi fără
TVA, la fel ca şi al vechilor formu-
lare.  Cristian Vlădescu a afirmat
că până la sfârşitul anului banii 
necesari pentru medicamente-
le gratuite şi compensate vor fi
asiguraţi, în aceleaşi condiţii de 
consum ca şi până acum, deşi s-a 
înregistrat o creştere semnifica-
tivă în evoluţia consumului de 
medicamente gratuite şi com-
pensate faţă de 2004 şi 2003, 
lunar, în România eliberându-se 
aproximativ 55.000 de reţete în 
fiecare judeţ.

Oricum, noile prevederi dau 
mai mult “de scris” şi medicilor, şi 
farmaciştilor.

P.P. 

Autoarea atenţionează în par-
tea introductivă a acestei lucrări 
asupra faptului că „... E bine să 
ştiţi că o alimentaţie raţională, 
naturală, ne menţine în cea mai 
bună stare de sănătate, de tine-
reţe fără bătrâneţe. Acest gen de 
alimentaţie se compune din fruc-
te, legume şi cereale integrate 
care se prepară după reţetele din 
bucătăria fără foc şi dau multă 
vigoare organismului. Produsele 
alimentare naturale sunt exce-
lent echilibrate, stimulând o ac-
tivitate sinergică a organismului 
uman”. Demersul său începe 
cu un prim capitol ce se referă 
la Ce trebuie să ştim ca să fim
sănătoşi. În celelalte capitole 
sunt oferite detalii/reţete despre 
bucătăria creativă (salate, piu-
reuri, torturi, aperitive), Supe şi 
ciorbe, Sosuri şi alte prepara-
te, Preparate culinare fără foc 
(salate, paste preparate fără foc, 
rulade preparate fără foc, supe 
creme, ciorbe creme, alte prepa-
rate fără foc). Un alt capitol inclu-
de Lapte vegetal, cure cu pro-
duse naturale, pulberi, cafea 
din plante indigene şi ceaiuri, 
un altul se referă la importanţa 
condimentelor pentru alimenta-
ţie. Nu lipseşte capitolul Dulciuri 
preparate fără foc şi capitolul 
Leacuri din produse naturale 
(tincturi, siropuri terapeutice, 
vinuri terapeutice, alte leacuri). 
La finalul acestei cărţi sunt in-
cluse tabele cu: 1. Aminoacizii de 
bază, componenţa lor chimică, 
funcţiile şi calităţile lor, precum 
şi produsele alimentare în care 

se găsesc; 2. Necesarul de pro-
teine, 3. Compoziţia chimică a 
principalelor produse vegetale 
(legume) şi 4. Compoziţia chi-
mică a principalelor produse ve-
getale (fructe). Precizând că „...
toate produsele ce urmează a fi
folosite în alimentaţie trebuie să 
fie foarte proaspete şi de bună
calitate”, autoarea recomandă 
să se dea atenţia cuvenită aces-
tei probleme a alimentaţiei şi să 
nu „... mâncăm la întâmplare (...) 
fără să ne gândim la suferinţele 
stomacului ce intervin din cauza 
combinării incorecte a alimente-
lor”.

Cartea costă 14,00 (140.000) 
de lei şi poate fi cumpărată
de la Librăria „C. Negri” (str. 
Domnească nr. 27).

Virgil Guruianu
* Cluj-Napoca, Editura Eikon, 

2004, 188 p. 

Formulare noi pentru 
reţetele compensate 

şi gratuite

O carte pentru fiecare
Elena Niţă Ibrian:

Tinereţe fără 
bătrâneţe cu hrană 

naturală*
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Din SPORTUL

gãlãþean

Aflaţi de luni în cantonament 
la Centrul de pregătire de la 
Mogoşoaia, jucătorii echipei na-
ţionale de fotbal a României se 
pregătesc pentru ultimul meci 
din actuala campanie de califi-
care pentru Cupa Mondială din 
2006. „Tricolorii” vor pleca spre 
Finalnda în cursul zilei de astăzi, 
iar mâine dimineaţă vor susţine 
la Helsinki antrenamentul ofi-
cial.

La Mogoşoaia, fotbaliştii ro-
mâni au efectuat mai multe şe-
dinţe de antrenament, una din-
tre acestea - desfăşurată marţi 
după-amiază – fiind de pregă-
tire tactică, cu analiză video. În 
cursul zilei de ieri, „tricolorii” au 
susşinut şi un joc-şcoală (11-0 cu 

Sportul Studenţesc II).
Selecţionerul Victor Piţurcă 

urmează să decidă, astăzi, care 
vor fi cei 18 jucători ce vor face 
deplasarea la Helsinki. Lotul care 
s-a pregătit la Mogoşoaia cu-
prinde 22 de fotbalişti, dar patru 
dintre acestea vor rămâne acasă. 
Iată lista completă a componen-
ţilor echipei naţionale: Lobonţ, 
D.Coman - Contra, Iencsi, Tamaş, 
D.Goian, Jula, Raţ, P.Stoica - 
Fl.Petre, Cociş, T.Bălan, Ov.Petre, 
C.Lazăr, D.Munteanu, Boştină, 
Roşu, Bădoi - Mutu, Mazilu, 
Opriţa, D.Niculae.

În lipsa lui Chivu, suspendat 
pentru cumul de cartonaşe gal-
bene, Piţurcă l-ar putea utiliza 
pe Iencsi alături de Tamaş în 

centrul apărării. Astfel, forma-
ţia probabilă a României ar pu-
tea avea următoarea alcătuire: 
Lobonţ - Contra, Iencsi, Tamaş, 
Raţ - Fl.Petre, Ov.Petre, Cociş, 
D.Munteanu - Mazilu, Mutu.

În tabăra finlandeză, jucătorii 
Tihinen (Anderlecht Bruxelles) 
şi Scheweleff (Orgryte) sunt in-
disponibili pentru meciul cu 
România, în timp ce Pasanen 
(Werder Bremen) este incert. Din 
cauza acestor accidentări, antre-
norul Jyrki Heliskoski a fost ne-
voit să-l convoace pe mijlocaşul 
Antti Okkonen (Landskrona).

Partida Finlanda - România 
se va disputa sâmbătă, la ora 
17.00. Preţul biletelor pentru 
meciul primelor reprezentative, 
care se va disputa pe Stadionul 
"Olympic" din Helsinki, cu o ca-
pacitate de 40.000 de locuri, este 
cuprins între 20 şi 70 de euro.

• Lotul de tineret, pregătit 
de Florin Marin, cuprinde 19 ju-
cători: Huţan, Marc - S.Rădoi, 
M.Constantin, David, Neşu, Moţi, 
Pulhac - Pleşan, Zicu, Prepeliţă, 
Florescu, Vasilache, A.Ionescu 
- Nicoliţă, Surdu, Curelea, 
Năstăsie, Keşeru. Meciul de ti-
neret Finlanda - România se va 
disputa vineri, de la ora 19.00, la 
Valkeakoski. La meciul echipelor 
de tineret, preţul biletelor varia-
ză între 5 şi 30 de euro.

Campionatul 
„Viaţa liberă”

Goluri multe 
în etapa a 27-a
Competiţia fotbalistică ce se 

desfăşoară sub patronajul ziaru-
lui "Viaţa liberă" a ajuns la etapa 
cu numărul 27. A fost o rundă 
interesantă, în care echipele au 
manifestat multă poftă de joc, 
arătând şi o foarte bună eficaci-
tate.

Cele mai multe goluri (17) 
s-au înscris în partida Chelsea 
- Steaua, în care cea de-a doua 
echipă s-a impus cu scorul de 
10-7. Iată şi celelalte rezultate în-
registrate: Ancora - Poppel 6-5, 
Olimpia - IVV 4-5, Bronx - Everton 
2-11, Brateş - Ştiinţa 2-1, Roma - 
Atletico 2-5, Lotus - Larissa 5-2 şi 
Borussia - Saturn 4-2.

Situaţia din fruntea clasa-
mentului a rămas neschimbată. 
Pe primul loc continuă să se afle 
BRATEŞ - cu 73 de puncte (şi sunt 
şanse foarte mici de a opri cineva 
această grupare din drumul spre 
titlu). Ea este urmată de Everton 
- 64 p, Lotus - 63 p, Ştiinţa - 53 
p, Borussia şi Roma - câte 44 p, 
Larissa - 41 p şi IVV - 38 p.

Obişnuita şedinţă tehnică are 
loc astăzi, la terenul Şcolii nr. 7, 
la ora 17,00.

PARIS. Argentinianul Mariano 
Puerta a fost depistat pozitiv în 
iunie, la turneul de la Roland-
Garros, lucru care s-ar putea 
solda cu suspendarea sa pe 
viaţă din activitatea sportivă. În 
urma expertizelor s-a detectat 
prezenţa în urina lui Puerta a 
etilefrinei, un stimulent major, 
utilizat de persoanele hipotensi-
ve şi a cărui administrare duce la 
o suspendare de doi ani. Puerta 
riscă, însă, suspendarea pe viaţă, 
deoarece a recidivat, el fiind sus-
pendat în perioada octombrie 
2003 - iulie 2004, pentru nouă 
luni, după ce a fost depistat po-
zitiv cu clenbuterol, un steroid 
anabolizant. Mariano Puerta (27 
de ani) ocupă actualmente locul 
10 în clasamentul mondial.

METZ. Tenismanul român 
Andrei Pavel s-a calificat în turul 
doi al turneului ATP de la Metz 
(Franţa), dotat cu premii în va-
loare totală de 323.250 de euro, 
după ce l-a învins, în primul tur, 
cu scorul de 6-7 (5), 6-3, 6-3, pe 
italianul Davide Sanguinetti. 
Pavel îl va întâlni, în turul doi, 

pe italianul Andreas Seppi, care 
l-a învins, în runda inaugurală, 
cu scorul de 7-5, 6-3, pe Răzvan 
Sabău. În proba de dublu, pe-
rechea Andrei Pavel / Agustin 
Calleri (România / Argentina) 
a fost învinsă, în primul tur, cu 
scorul de 5-2, 5-1, de cuplul ceh 
Frantisek Cermak / Leos Friedl.

TAŞKENT. Jucătoarea română 
Edina Gallovits a ratat calificarea 
în turul doi al turneului WTA de 
la Taşkent, dotat cu premii în va-
loare totală de 140.000 de dolari, 
fiind învinsă, în runda inaugurală, 
cu scorul de 6-2, 0-6, 6-1, de ita-
lianca Maria Elena Camerin.

MOSCOVA. Jucătoarea 
Anastasia Mîşkina a anunţat că 
nu mai doreşte să evolueze în 
Fed Cup pentru echipa naţională 
a Rusiei. Această decizie lasă po-
sibilitatea de a juca pentru Rusia 
numărului 1 mondial, Maria 
Şarapova (18 ani), care nu se înţe-
lege cu coechipierele sale. Elena 
Dementieva a declarat, înainte 
de anunţul făcut de Mîşkina, că 
este pregătită să joace alături de 
Şarapova în echipa naţională.

FLASH FOTBAL

Invazie 
irlandeză
[ Peste 15.000 de 

suporteri irlandezi sunt 
aşteptaţi, sâmbătă, la 
Nicosia, pentru a asista 
la meciul Cipru - Irlanda, 
contând pentru prelimi-
nariile Cupei Mondiale 
din 2004. Irlandezii ar 
urma să fie de trei ori mai 
numeroşi decât suporte-
rii ciprioţi pe Stadionul 
„GSP”, a cărui capacitate 
este de 23.000 de locuri.

[ Preşedintele clu-
bului FC Naţional, Gino 
Iorgulescu, a declarat că 
tehnicianul Giuseppe 
Giannini, cu care oficia-
lii grupării bancare s-au 
aflat în negocieri pentru 
postul de antrenor, s-a 
întors în Italia. "Giannini 
s-a întors în Italia. S-a 
făcut o ofertă din par-
tea clubului nostru şi a 
rămas să se gândeas-
că", a spus Iorgulescu. 
Preşedintele Consiliului 
de Administraţie al 
grupării "bancare", 
Constantin Iacov, a preci-
zat că i-a propus un con-
tract pe doi ani antreno-
rului italian, urmând ca 
acesta să dea un răspuns 
după ce se va consulta cu 
avocaţii săi.

[ Echipa Şahtior 
Doneţk, antrenată de 
Mircea Lucescu, a în-
vins, pe teren propriu, cu 
scorul de 6-0, formaţia 
Ilişiveţ Mariupol, într-un 
meci din etapa a XI-a a 
campionatului Ucrainei. 
Într-un alt meci, Metalurg 
Doneţk a învins, în de-
plasare, cu scorul de 1-
0, echipa Krivbas Krivoi 
Rog. Şi Dinamo Kiev a 
învins, în deplasare, cu 
scorul de 3-0, formaţia 
Dnepr Dnepropetrovsk. 
Clasament: 1.Şahtior 
29 puncte, 2.Dinamo 
Kiev 27 p, 3.Cernomoreţ 
Odessa 20 p.

[ Antrenorul for-
maţiei FC Vaslui, Mircea 
Rednic, a declarat că ata-
cantul Cătălin Cursaru, 
ultima oară la FCM Bacău, 
se află în probe la echipa 
moldavă. Tehnicianul va-
sluian a mai spus că por-
tarul Gabriel Kajcsa l-a 
anunţat că pleacă de la 
echipă deoarece nu îi 
convine statutul de re-
zervă.

[ Gruparea FC Bihor 
a ajuns la o înţelegere 
cu antrenorul Ion Marin, 
care va prelua divizionara 
B după demiterea lui Alin 
Artimon. Ion Marin, care 
va semna un contract pe 
doi ani, a mai antrenat FC 
Bihor în turul sezonului 
2002/2003, la finele căru-
ia echipa a promovat în 
Divizia A. Ultima echipă 
antrenată de Ion Marin 
a fost tot o divizionară B, 
Universitatea Cluj.

Căpitanul Oţelului, Viorel 
Tănase, este ultima apariţie pe 
lista accidentaţilor formaţiei 
pregătite de Aurel Şunda. „Tase” 
a suferit zilele trecute o entorsă 
la genunchi, după cum ne-a in-
format tehnicianul echipei lo-
cale, şi nu se ştie dacă va fi apt 
de joc pentru întâlnirea cu Jiul 
Petroşani, de la finele săptămâ-

nii viitoare. „Ar fi o mare pro-
blemă dacă nici Tănase nu va 
putea juca în etapa următoare, 
pentru că şi-aşa îi avem indispo-
nibili pe Bogdan Aldea şi Marian 
Alexandru”, a spus Aurel Şunda. 
Bafta Oţelului este că nu are 
meci în această săptămână, da-
torită pauzei dictate de acţiunea 
„naţionalei” în Finlanda.

Ultimul anunţ al preşedinte-
lui ANAF, Sebastian Bodu, con-
form căruia cluburile româneşti 
de fotbal mai au trei săptămâni 
la dispoziţie pentru a-şi achita 
datoriile faţă de stat, nu l-a de-
terminat pe directorul general 
al Oţelului, Marius Stan, să intre 
în polemici cu Fiscul, aşa cum s-a 
întâmplat cu alţi conducători din 
Divizia A. „Vreau să spun doar 
că gruparea noastră nu poate fi 
acuzată de rea-voinţă. Noi vrem 
să ne achităm datoriile faţă de 
stat şi, de când Mittal Steel se 

implică în viaţa clubului, au fost 
plătite datorii de aproximativ 
500 de mii de dolari. Avem nevo-
ie de sprijin, nu de amenin ţări”, a 
ţinut să explice Marius Stan, clu-
bul gălăţean având în prezent 
datorii de peste un milion de 
dolari la Fisc, debite moştenite 
de la vechile societăţi sub care a 
funcţionat Oţelul.

Sumele datorate la bugetul 
de stat de cluburile de fotbal se 
ridică, la nivel naţional, la apro-
ximativ 20 milioane de euro.

Litigiul dintre cluburile 
Steaua Dunării Galaţi şi Steaua 
Bucureşti, referitor la stabilirea 
proprietarului atacantului de 
numai 15 ani Răzvan Ochiroşii, 
s-ar putea încheia abia marţi, 
11 octombrie. Comisia pentru 
Statutul Jucătorului din cadrul 
Federaţiei Române de Fotbal a 
stabilit ieri ca tânărul gălăţean 
să mai rămână cel puţin o săptă-
mână la gruparea din Ghencea. 

Clubul  Steaua  Dunării,  aflat 
într-o relaţie de colaborare cu 
Oţelul, consideră că va avea 
câştig de cauză şi că Ochiroşii 
se va întoarce acasă. Analizarea 
cazului a fost amânată deoarece 
steliştii din Capitală n-au putut 
prezenta la prima înfăţişare în-
treaga documentaţie de legiti-
mare a lui Ochiroşii, ceea ce cam 
bate la ochi!

Tragerea la sorţi a optimilor de 
finală din „Cupa României” la fot-
bal a produs o bucurie totală în 
tabăra formaţiei Pandurii Tg.Jiu, 
echipa lui Viorel Hizo urmând să 
joace în compania Oţelului, pe 
26 octombrie. „Dulăul” a decla-
rat pentru cotidianul oltenesc 
„Gazeta de Sud” că a avut noroc 
la tragerea la sorţi şi că sferturile 
de finală ale întrecerii sunt foarte 
aproape. „Oţelul este o echipă 

care, în mod normal, trebuie eli-
minată. Ne gândim serios la cali-
ficare”, a declarat Hizo pentru zia-
rul citat, de aceeaşi părere fiind 
şi preşedintele Marin Condescu. 
Hizo a precizat însă că, dacă re-
zultatele din campionat de până 
atunci nu-l vor mulţumi, ar putea 
trimite în meciul cu gruparea gă-
lăţeană şi câteva rezerve.

Dănuţ Lungu

Oltchim - Oţelul
23-23,

la handbal feminin
[ Ieri seară, la Rm.Vâlcea 

a avut loc întâlnirea de 
handbal dintre echipele 
feminine Oltchim şi Oţelul 
Galaţi. Partida s-a încheiat 
la egalitate, scor 23-23, re-
zultatul constituind o mare 
surpriză. Meciul a avut loc 
în cadrul etapei a VI-a a Ligii 
Naţionale şi a fost arbitrată 
de cuplul Dobre - Fâneaţă.

[ Sâmbătă şi duminică, 
în Capitală se vor desfăşura 
două competiţii sportive de 
masă. În prima zi va avea loc 
"Crosul Fair-play", organizat 
de Asociaţia Veteranilor 
Rapid Locomotiva. 
Duminică este programat 
"Crosul Internaţional", or-
ganizat de AS Bucureşti şi 
Loteria Română. La aceasta 
vor lua parte alergători de 
toate vârstele.

Din Galaţi şi-a anun-
ţat participarea veteranul 
Cătălin Brăila (cat. 55-59 
ani), dar lista ar putea 
fi completată şi cu alte 
nume.

[ Iată programul de as-
tăzi al meciurilor de fotbal 
din cadrul Campionatului 
Naţional al juniorilor A şi 
B: FCM Dunărea - Dacia 
Unirea Brăila (Stadionul 
"Siderugistul", orele 
9,00 şi 11,00); CSS Tecuci 
- CSS Tulcea (Stadionul 
"Municipal", orele 13,00 
şi 15,00), LPS Galaţi - 
Gloria Buzău (Stadionul 
"Universitatea", orele 13,00 
şi 15,00) şi Oţelul - Dunărea 
Călăraşi (Stadionul 
"Siderurgistul", orele 13,00 
şi 15,00).

[ Mâine se va disputa 
marele derbi gălăţean al 
echipelor divizionare C de 
fotbal Junkers şi Politehnica 
(ora 17,00, Stadionul 
"Siderurgistul").

[ Amânată, din cau-
za ploilor care au inundat 
Capitala săptămâna trecu-
tă, partida de rugby din-
tre Colegiul Tehnic "Traian 
Vuia" şi Olimpia Bucureşti 
(Divizia Naţională de ju-
niori) va avea loc vineri, la 
Galaţi (terenul "Gloria", ora 
11,00). În jocul din etapa a 
III-a, Dunărea a pierdut, pe 
teren propriu, în faţa puter-
nicei echipe bucureştene 
Metrorex, cu 0-32. În etapa 
a IV-a, gălăţenii se vor de-
plasa la Constanţa, pentru 
jocul cu Liceul cu Program 
Sportiv din localitate, pro-
gramat marţi, 11 octom-
brie.

[ În Sala Clubului Sidex 
este în plină desfăşurare 
Campionatul Judeţean de 
şah pe echipe. Asociaţia 
Judeţeană de specialitate 
şi Direcţia pentru Sport, or-
ganizatorii competiţiei, au 
înscris în concurs patru for-
maţii masculine (dar care 
au dreptul să folosească şi 
şahiste), urmând ca acstea 
să joace fiecare cu fieca-
re (5 mese), tur şi retur. În      
primele  două  runde s-au 
înregistrat următoarele 
rezultate: Siderurgistul II – 
Siderurgistul I 3,5-1,5; Oţelul 
- Dacia Vasile Alecsandri 
3,5-1,5; Siderurgistul II - 
Dacia Vasile Alecsandri 4-1 
şi Oţelul - Siderurgistul I 1-
4. Astăzi se desfăşoară eta-
pa a III-a.

Arbitrul competiţiei este 
Aurel Cojocaru - candidat 
de maestru.

La fotbal, când o echipă nu merge 
bine, reţeta este simplă: sare din sche-
mă antrenorul! „Era nevoie de un şoc 
la echipă” sau „Trebuia să schimbăm 
ceva”, cam aşa sună argumentele con-
ducătorilor de club după ce taie în car-
ne vie la nivelul băncii tehnice. Oţelul 
Galaţi se află într-o situaţie similară, 
rezultatele slabe din acest sezon apro-
piind capul lui Aurel Şunda de „ghiloti-
nă”, chiar dacă ardeleanul adus în vară 
în oraşul de la Dunăre are de partea sa 
un alibi solid: a avut în opt etape patru 
meciuri cu „granzii” Dinamo, Steaua, 
Rapid şi CFR Cluj. Ieri, Aurel Şunda ne-a 
oferit un interviu în care şi-a reafirmat 
încrederea că nu va fi îndepărtat prea 
uşor de la cârma formaţiei.

- Domnule Şunda, cum vedeţi ie-
şirea din acest tunel în care vă a flaţi 
de câteva etape? Uşor, uşor, v-aţi 
apropiat de locurile delicate din 
subsolul clasamentului, ca să nu le 
spun retrogradabile.

- Aşa este, aveţi dreptate. Ne-am 
apropiat de zona dificilă şi trebuie să 
facem tot posibilul pentru a evada 

de aici. Sper să câştigăm următoarele 
două meciuri, cu Jiul şi Vasluiul, şi apoi 
altfel vom trata restul turului de cam-
pionat. Avem mare nevoie de puncte, 
dar ce-i drept am avut şi destule me-
ciuri dificile în acest sezon. Am întâlnit 
în primele opt runde patru dintre cele 
mai bune echipe din ţară, iar acesta nu 
este puţin lucru.

- Şi totuşi, jocul echipei noastre 
nu a mers nici atunci când am întâl-
nit adversari de calibrul Oţelului.

- Am avut meciuri în care au alter-
nat perioadele bune de joc cu cele in-
explicabil de slabe. Este supărătoare 
alternanţa asta, cu 60 de minute bune 
la Sportul Studenţesc, urmate de o pe-
rioadă „neagră”, în care am încasat pa-
tru goluri.

- Ce este de făcut? Lotul pe care 
îl aveţi la dispoziţie nu vă permite 
prea multe schimbări în primul „un-
sprezece”. Să ne aşteptăm la apariţia 
unor juniori printre titulari?

- După cum poate aţi văzut, la me-
ciul din „Regie” am avut pe banca de 
rezerve doi juniori - Silviu Ilie şi Marius 

Neculai. Cred că o să le acord şi lor o 
şansă, pentru că, într-adevăr, subţiri-
mea lotului ne obligă să încercăm şi 
altceva. Am încercat şi soluţii de genul 
lui Valencia (n.a. - atacantul columbian 
recent disponibilizat), dar n-au mers.

- Poate fi despărţirea de Valencia 
un semnal de alarmă pentru ceilalţi 
jucători care nu confirmă?

- Desigur, orice jucător care nu va 
confirma ne va părăsi. Avem nevoie de 
sportivi adevăraţi, altfel am putea avea 
probleme mari.

- Domnule Şunda, vă simţiţi ame-
ninţat postul după acest început slab 
de campionat sau credeţi că, în acest 
context, emoţiile nu-şi au rostul?

- Nu mă gândesc la această posibili-
tate, pentru că am fost şi voi rămâne un 
luptător. Conducerea clubului trebuie 
să ia în calcul toate elementele înainte 
de a lua o decizie, dar - mă simt nevoit 
să repet - am avut destule meciuri grele 
în primele etape pentru a crede că si-
tuaţia este deosebit de gravă...

Dănuţ Lungu

FOTBAL

Şunda nu se gândeşte la despărţire

Tănase - şi el în „decor”

Marius Stan:
„Vrem sprijin, nu ameninţări”

Va închide FRF ochii în „Cazul Ochiroşii”?

În „limba” gorjeană,
Oţelul înseamnă „fericire”

„Campania Finlanda”

„Tricolorii” 
pleacă astăzi spre Helsinki

TENIS PE... MERIDIANE

Mariano Puerta - 
depistat pozitiv

Cinci ani fără "unicul căpitan"
Jucători, antrenori şi conducători ai FC Dinamo au participat, ieri, la comemorarea a cinci ani de la dis-

pariţia fostului căpitan al "alb-roşiilor", Cătălin Hâldan, decedat pe 5 octombrie 2000, în timpul unui meci 
amical, ca urmare a unui un accident vascular cerebral. Reprezentanţii clubului şi suporterii formaţiei din 
Şoseaua Ştefan cel Mare au depus coroane de flori şi au aprins lumânări la mormântul fostului internaţio-
nal, aflat în cimitirul comunei Brăneşti.

Cătălin Hâldan - "unicul căpitan", aşa cum a fost numit de suporterii dinamovişti - s-a născut pe 3 fe-
bruarie 1976. În prima divizie a evoluat numai la Dinamo, în 138 de meciuri, marcând şase goluri. A fost 
selecţionat de opt ori în echipa naţională, pentru care a înscris un gol.
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Ne scriu cititorii

Opinii 
pe internet

Câţiva dintre cititorii ediţi-
ei electronice a “Vieţii libere” 
şi-au exprimat părerile refe-
ritoare la articolele publicate 
de redactorii noştri.

Problemele legate de în-
călzirea în municipiul Galaţi 
au stârnit mai multe reacţii 
(articolul “Cu căldura la mi-
nister”, Ovidiu Amălinei). Un 
gălăţean care semnează Un 
locatar ţine să remarce: “Nu 
rezulta deloc, stimată redac-
ţie, că s-a luat o decizie defini-
tivă în cazul Electrocentrale!”, 
iar RVC ne scrie a doua oară 
acelaşi text: “Imoralitate fără 
limită. Lăudabil ajutorul dat 
de toţi plătitorii de impozite 
şi taxe, prin intermediul sta-
tului, pentru sprijinirea celor 
cu venituri mici, să treacă 
demn perioada rece a iernii. 
Modul de punere în practică 
a iniţiativei statului lasă de 
dorit. Declararea veniturilor 
unei familii pe proprie răs-
pundere, fără posibilitatea 
de a verifica corectitudinea
declaraţiei, determină ce-
tăţeanul necinstit, dar “des-
curcăreţ”, să beneficieze de
acest ajutor...

O altă opinie, venită din 
partea cuiva care se semnea-
ză Americanul, ca semnal la 
articolul “Violenţa a crescut 
pe străzile Galaţiului” (Alina 
Comşa Durbacă): “La aşa po-
liţie, aşa violenţe. Să ne mai 
scutească poliţia (miliţia lui 
Tache Bocănială) de sfaturile 
pe care ni le dau, despre mo-
dul în care îşi face datoria. În 
cartierul în care locuiesc nu 
am văzut picior de poliţist, 
în control de ani de zile, iar 
dacă a trecut vreunul, întâm-
plător, s-a făcut că nu vede 
fărădelegile săvârşite de 
cei certaţi cu legea. Am mai 
spus-o şi o mai repet, poliţia 
română apără infractorul de 
cetăţeanul cinstit. Poliţia ro-
mână este în slujba infracto-
rilor şi-i apără pe infractori. 
Cum este apărat cetăţeanul 
de violenţa stradală, de vio-
lenţa fonică a posesorilor 
de maşini cu instalaţii foni-
ce bengoase care după ora 
22.00 deranjează tot oraşul. 
Cine trebuie să aplice preve-
derile legii privind ordinea şi 
liniştea publică. Chemaţi-l, 
fraţilor, pe Tache Bocănială 
(şi slujbaşii săi) să vă apere, el 
apără infractorul, nu cetăţea-
nul violentat fizic şi acustic. 
Succes, poliţie, în apărarea 
infractorilor, iar cetăţenilor 
le dau un singur sfat: feriţi-
vă singuri de infractori, căci 
altcineva nu vă protejează. 
Halal poliţie plătită de con-
tribuabili (cinstiţi), în folosul 
necinstiţilor.”

Aşteptăm în continuare 
opiniile, comentariile sau 
sugestiile dumneavoastră 
referitoare la articolele pu-
blicate în ziarul nostru de pe 
internet la adresa www.vlg.
sisnet.ro

V.L 

În faţa Consiliului Local al mu-
nicipiului Galaţi, întrunit săp-
tămâna trecută, în şedinţă ex-

traordinară, s-a prezentat Remus 
Munteanu. Acesta a precizat că 
reprezintă cele cinci societăţi care 
funcţionează de ani de zile lân-
gă Magazinul Modern, societăţi 
care sunt acum nevoite să între-
rupă activitatea. „Conform unei 
hotărâri a Consiliului Local, care 
se referea la Planul Urbanistic 
de Detaliu pentru reabilitarea şi 
extinderea Magazinului Modern, 
societăţile care sunt acolo vor 
fi desfiinţate”, a spus Remus
Munteanu, adresându-se aleşilor 
locali care vorbeau între ei pe alte 
teme decât subiectul în discuţie. 
Domnul Munteanu a precizat că 
în cele cinci societăţi comerciale 
lucrează aproximativ 40 de per-
soane şi că desfiinţarea societă-
ţilor ar însemna tot atâtea familii 

fără un venit. Deşi a recunoscut 
că autorizaţiile de funcţionare 
a societăţilor sunt provizorii şi 
că patronii ştiau de la început 
că sunt obligaţi să elibereze te-
renul în cazul unei restructurări 
urbane, Remus Munteanu a atras 
atenţia asupra problemei sociale 
pe care o implică suspendarea 
activităţii societăţilor respecti-
ve. Întreprinzătorul a propus o 
soluţie de compromis: mutarea 
societăţilor în pasajul subteran 
din centru. 

Trecând peste faptul că deci-
zia CL privind PUD-ul a fost luată 
pe 28 octombrie 2004 (deci, că a 
trecut aproape un an de la hotă-
râre), poate că municipalitatea 
ar trebui să reflecteze la destinul
celor 40 de angajaţi care ar putea 
rămâne fără un loc de muncă... 

Maria Măndiţă

Boala mâinilor murdare a 
debutat la Griviţa pe 22 iunie, 
când a fost identificat primul
copil infectat. La sfârşitul lui 
august, în comună erau deja 
20 de cazuri confirmate, de he-
patită A. Începutul de an şcolar 
a însemnat integrarea într-o 
micro-comunitate a copiilor 
infectaţi în familii. Deşi în peri-
col de a transmite mai departe 
virusul, elevilor griviţeni li s-a 
permis începerea noului an 
şcolar. În comună sunt acum 
38 de cazuri.

Hepatita A -  boală 
contagioasă 

Boala are o perioadă de incu-
baţie cuprinsă între 15 şi 40 de 
zile, ne confirmă sursele cu care
ne-am consultat în ceea pe pri-
veşte problematica hepatitei A: 
medicul de familie din comună, 
Mihai Florea, Liliana Moise, direc-
tor executiv al Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică-Medicină 
preventivă, şi Mihaela Debita, 
şef serviciu Inspecţia Sanitară 
de Stat, cât şi Manuela Arbune, 
directoarea executiv medicală a 
Spitalului de Boli Infecţioase. 

În perioada incubaţiei, pur-
tătorul virusului nu manifestă 
simptomele specifice: greaţă,
vărsături, dureri abdominale, 
inapetenţă, astenie marcantă 
(oboseală); în unele cazuri poate 
apărea icterul la nivelul ochilor şi 
al pielii, urini colorate şi scaune 
decolorate. Conform declaraţii-
lor medicilor mai sus-amintiţi, 
hepatita A este singura formă de 

hepatită care nu se cronicizează. 
Spitalizarea este însă obligato-
rie pentru persoanele depistate 
pentru că boala este foarte con-
tagioasă. 

Trei în iunie, 
18 în septembrie

Într-o comunitate în care 
această boală a apărut deja, 
regulile elementare de igienă 
(spălatul mâinilor, al fructelor şi 
legumelor consumate, consuma-
rea apei îmbuteliate în locul celei 
curente sau din fântâni) devin 
esenţiale pentru a împiedica răs-
pândirea virusului.

La Griviţa, primele cazuri de 
hepatită A au apărut începând cu 
22 iunie (primul caz, după cum 
ne-a declarat medicul de familie 
din comună, fiind al unui băiat de
16 ani, Silviu M.). Până la sfârşitul 
lunii, au mai fost depistaţi doi 
bolnavi (copii cu vârstele între 17 
şi 18 ani). În iulie au fost înregis-
trate alte trei cazuri de hepatită 
A (doi copii, de 10, respectiv, 13 
ani şi un profesor navetist). Luna 
august a venit cu 17 cazuri, iar 
septembrie cu 18 (nefiind, însă,
confirmate toate).

Vaccinare... 
optativ-nereglementată

Din momentul în care Spitalul 
de Boli Infecţioase a anunţat 
D.J.S.P.-M.P., la începutul lunii 
iulie, că la Griviţa s-a declanşat 
un focar epidemic de hepatită A, 
reprezentanţii D.J.S.P.-M.P. s-au 
deplasat în comună pentru re-

coltarea de probe de apă şi vacci-
narea persoanelor care intraseră 
în contact cu bolnavii: „Noi am 
vaccinat 230 de adulţi şi 65 de 
copii. Am cerut la minister 600 
de vaccinuri anti-hepatice pen-
tru copii şi 300 pentru adulţi şi 
credem că această cantitate va fi
suficientă. Nu este necesară vac-
cinarea întregii comune. După 
vârsta de 30 de ani nici nu se mai 
fac vaccinurile, decât cine vrea”, 
spune Liliana Moise, directoarea 
executivă a instituţiei.  „În primul 
rând sunt vaccinaţi copiii, pentru 
că receptivitatea este mare la o 
vârstă mică”, completează direc-
torul medical Manuela Arbune, 
de la Spitalul de Boli Infecţioase 
„Sfânta Parascheva”. Tot dum-
neaei ne explică: „În România nu 
există o prevedere obligatorie 
de vaccinare a copiilor împotriva 
hepatitei A, înainte de introduce-
rea în sistemul şcolar. Vaccinurile 
nu sunt, de obicei, asigurate 
gratuit de minister, ci procurate 
de oameni, în particular. În ca-
zul unui focar epidemic precum 
cel din Griviţa însă, s-ar putea 
ca Ministerul Sănătăţii să trimită 
aceste vaccinuri gratuit. (Când?) 
Au fost informaţi imediat despre 
acest focar, dar nu este cazul ca 
populaţia să se alerteze, să intre 
în panică. Griviţa este o localitate 
normală, prin care, dacă treci, nu 
iei hepatita A. Trebuie respectate 
doar regulile de igienă”. 

Ziua şi suspecţii
Nemulţumiri legate de acest 

fapt are şi Mihaela Debita, şef 

serviciu Inspecţia Sanitară de 
Stat: „Oamenilor li s-a spus să nu 
mai consume apă din fântâni, 
dar nu se conformează. Iar copiii 
propagă foarte uşor virusul, la 
şcoală. Dar asta nu înseamnă că 
o şcoală întreagă trebuie închisă 
din cauză că au apărut câteva (!?) 
cazuri de hepatită”. 

De la Spitalul de Boli 
Infecţioase aflăm că Griviţa a tri-
mis, de la debutul focarului, 38 
de cazuri confirmate de hepatită
A. Dintre acestea 25 de persoane 
au fost externate, iar 13 sunt spi-
talizate. Ieri, şapte copii griviţeni 
aşteptau diagnosticul, fiind sus-
pecţi de hepatită A. 

Din cele 38 de persoane din 
Griviţa, depistate cu hepatită 
A, 35 sunt copii, doar trei adulţi 
(un profesor navetist şi două mă-
mici).

Epidemii cauzate 
de calamităţi

De 5 octombrie, Ziua 
Educatorului, cei aproape 500 de 
elevi ai Şcolii Griviţa cu clase I-VIII, 
arte şi meserii, grădiniţă – au stat 
acasă. Primarul Chebac se afla la
primele ore ale dimineţii în şcoa-
lă, împreună cu reprezentanţi ai 
D.J.S.P.-M.P., pentru dezinfecta-
rea tuturor corpurilor de şcoală 
(patru la număr). „Am interzis ali-
mentarea cu apă din fântâni. Nu 
este exclus ca totul să se fi pro-
dus din cauza inundaţiilor. Deşi 
Griviţa nu a fost direct afectată, 
Iveştiul sau Salcia sunt la vreo 10 
kilometri şi poate că apa de aici s-
a infestat”, ne-a spus primarul. 

Nici la Iveşti, nici la Costache 
Negri, nici la Lieşti sau Tudor 
Vladimirescu nu au fost însă de-
pistate cazuri de hepatită A. „De 
la începutul anului”, ne spune 
Manuela Arbune, „au fost depis-
tate 43 de cazuri de hepatită A, la 
nivelul judeţului. În general, după 
perioadele de calamităţi natura-
le – inundaţiile, în cazul nostru 
– pot apărea asemenea epidemii. 
Ele sunt frecvente şi la începutu-
rile de an şcolar. Avem şi un copil 
din Galaţi, bolnav de hepatită A, 
care şi-a petrecut vara la bunicii 
din Griviţa (!?). Este singurul caz. 
După ce face boala, organismul 
se imunizează definitiv”.

Un minister 
cu mâinile murdare?

Poate că unul dintre aspecte-
le cele mai importante în acest 
moment, la Griviţa, este depista-
rea sursei de infecţie. Intervenţia 
continuă, iar la şcoală vor fi or-
ganizate triaje săptămânale (sau 
chiar mai dese), de către medicul 
de familie, pentru depistarea ca-
zurilor noi de îmbolnăvire. 

„Nicio boală nu este uşoară, 
oricât de comună ar fi. Este un
traumatism, organismul suferă”, 
ne-a mai zis medicul Arbune. În 
cazul de faţă, 93 la sută dintre cei 
afectaţi de suferinţa provocată 
de hepatita A au fost copii. Iar 
procentul acesta nu dă bine la un 
Minister al Sănătăţii cu mâinile 
murdare... de lipsă de reacţie.

Elena Parapiru Stoica

Cum rămâne cu şomerii?

Hepatita A

Scandal cu 
tichete de masă

Alimentare 
blocate
[  Reprezentantul 
Cheque Dejeuner 
Bucureşti vine astăzi la 
Galaţi

După ce acum două zile 
am primit un semnal nu 
prea convingător cum că ar 
fi probleme cu tichetele de
masă Bon Appetit, ieri, pe 
adresa redacţiei, a sosit un 
memoriu semnat şi ştam-
pilat de şapte societăţi 
gălăţene de alimentaţie 
publică: “Reprezentăm un 
grup de societăţi afiliate la
sistemul tichetelor de masă 
şi vă aducem la cunoştinţă 
modul dezastruos în care 
se desfăşoară activitatea  
firmelor noastre cu so-
cietatea Cheque Dejeuner 
România SRL, se spune în 
document. Declarăm că 
înregistrăm importante 
blocaje financiare, gene-
rate de faptul că societa-
tea amintită, furnizor de 
tichete pentru un număr 
mare de angajaţi în oraşele 
Galaţi şi Brăila, decontează 
cu mare întârziere sumele 
datorate din returnarea ti-
chetelor de masă. În acest 
sens, declarăm că intenţio-
năm să reziliem contracte-
le de afiliere cu societatea
mai sus amintită şi le aver-
tizăm de «calitatea servicii-
lor» şi pe celelalte unităţi 
de alimentaţie publică care 
intenţionează să colabore-
ze cu aceasta.”

De fapt, cele şapte fir-
me (Agenaco, Contur 11, 
Diablocom, Stanioaliment, 
Crisrom, Ţapu Carpatin, 
Spring Caprice) sunt doar 
o parte din firmele gălă-
ţene care au magazine 
alimentare şi care nu şi-au 
mai primit de aproape o 
lună banii de pe tichetele 
de masă Bon Appetit. 

“Probleme avem de 
când am început să lucrăm 
cu Bon Appetit, care a fost 
preluat acum vreo lună şi 
jumătate-două de Cheque 
Dejeuner Bucureşti, ne-a 
spus ieri Sandu Bălan de la 
SC Agenaco, care are de în-
casat 67 de milioane de lei 
de pe aceste tichete. Dar 
noi încă nu avem o sumă 
prea mare, sunt societăţi 
care au şi câte un miliard 
de decontat. Iar alimenta-
rele mai mici nici nu sunt 
băgate în seamă. Dacă 
după această preluare mai 
ţineam legătura şi, cu fel şi 
fel de metode, tot reuşeam 
să primim banii, de circa 
trei săptămâni nu s-au mai 
făcut plăţile deloc. Cu firma
de la Bucureşti nu putem 
lua legătura, nu ne răspun-
de nimeni la telefoane, iar 
reprezentantul zonal nu ne 
poate ajuta în niciun fel. 

Am încercat noi să luăm 
legătura cu firma bucureş-
teană şi, după insistenţe, 
ni s-a răspuns, la un alt 
număr, şi am fost asiguraţi 
că în cursul  zilei de marţi 
s-au făcut toate plăţile. Mai 
mult, directorul de vân-
zări, Ştefan Iuliu Budulan, 
va fi azi la Galaţi pentru a
pune lucrurile la punct. Se 
pare că au fost o serie de 
disfuncţionalităţi inerente 
unei asemenea preluări, 
care au fost reglate între 
timp. 

Trebuie ţinut cont -  ni 
s-a spus - şi de faptul că 
Cheque Dejeuner este fir-
mă serioasă, prezentă în 
nouă ţări europene, cu 
peste 40 de ani de expe-
rienţă în domeniu.

La noi, tichetele Bon 
Appetit sunt în continua-
re primite de magazinele 
alimentare. Dacă situaţia 
s-a limpezit, e bine pentru 
toată lumea. Dacă nu, se 
va trece la măsuri pe care 
le vor resimţi şi furnizorul 
de tichete, şi angajaţii care 
le primesc, şi magazine-
le. Oricum, vom reveni cu 
amănunte.

Petrica Paţilea 

Cadavru neidentificat
Poliţia Galaţi încearcă să 

identifice cadavrul unui bărbat,
găsit pe 31 septembrie 2003, 
spânzurat, într-o casă părăsită de 
pe strada Portului nr.7. Victima 
are între 13 şi 18 ani, 1,60 metri 
înălţime, ten măsliniu, faţa ovală, 
părul negru tuns scurt, fruntea 
bombată, ochi căprui, nas acvilin 
şi gura mare, cu buze subţiri. 

Ca semne particulare, victima 
prezintă pe ambele antebraţe 
cicatrice liniare paralele. În 
momentul în care a fost găsit 
cadavrul, bărbatul era îmbrăcat 
într-un pulover din PNA, de 
culoare gri, un bigmen pluşat 
albastru, blue-jeans albaştri, 
avea şosete şi era încălţat cu o 
pereche de adidaşi de culoare 
albastră, cu şireturi, mărimea 
29. Cine poate da detalii despre 

Cronica neagră
neglijent, barbă neîngrijită, ca 
semnalmente particulare având 
o cicatrice pe antebraţul drept, 
pe faţa internă, o cicatrice posto-
peratorie în zona iliacă, în urma 
unei operaţii de apendicită, o ci-
catrice pe faţa laterală a coapsei 
drepte şi una pe gamba dreaptă. 
Când a fost găsit, bărbatul era 
îmbrăcat cu o pereche de blue-

jeans albaştri, sacou gri, bigmen 
de culoare roşie şi era încălţat 
cu adidaşi de culoare albă. Cine 
poate da detalii despre acest 
caz este rugat să sune la telefon 
407000, interior 2165 sau la cea 
mai apropiată secţie de poliţie.

Elena  Stoica  
      

acest caz este rugat să sune la 
407000 interior 2165 sau la cea 
mai apropiată secţie de poliţie 
de pe raza judeţului Galaţi.

Patru ani de mister
Cu toate că au trecut patru 

ani, nici până în acest moment 
poliţiştii gălăţeni nu au reuşit 
să identifice cadavrul unui băr-
bat, găsit mort, pe 16 mai 2001, 
într-o canalizare situată lângă 
blocul B4 din cartierul Ţiglina 
II. Semnalmentele cadavrului 
sunt: vârsta 55-60 de ani, înălţi-
mea 1,70-1,75 metri, păr cărunt, 

Focarul de la Griviţa

Vaccinarea antigripală începe cu sinistraţii
Ministerul Sănătăţii va începe, săptămâna viitoare, campania de vacci-

nare împotriva gripei, pentru prima dată, în acest an, imunizarea vizând 
mai întâi persoanele din zonele afectate de inundaţii şi apoi pe cele cu 
risc crescut de îmbolnăvire. Săptămâna viitoare vor fi distribuite primele
500.000 de doze de vaccin antigripal, în judeţele inundate fiind trimise
peste 300.000 de fiole. Campania va continua cu celelalte categorii la
risc, respectiv bătrânii şi copiii instituţionalizaţi, personalul medico-sani-
tar, vârstnicii cu boli cronice şi alte categorii. 

Mediafax

Găsit mort în scara blocului
Poliţiştii încă speră să identifice cadavrul unui bărbat cu vârsta de aproximativ 55-60

de ani, găsit mort, pe data de 23 aprilie 2003, în tronsonul blocului M3A, de pe strada 
Siderurgiştilor, în apropierea barului „Napoleon”. Semnalmentele cadavrului sunt: înălţi-
mea 1,75 metri, faţa ovală, părul cărunt, ondulat, ochii albaştri, nasul drept cu vârful deviat 
spre stânga, gura mijlocie. Ca semne particulare, al treilea şi al patrulea deget de la piciorul 
stâng erau amputate, iar la glezna piciorului drept, cadavrul prezenta o cicatrice liniară. 
Când a fost găsit, bărbatul avea pe cap o căciulă de blană neagră, sintetică, avea blue-jeans 
albaştri, sacou maro închis pepit, de lână, pulover PNA gri-albăstrui, cămaşă verde cu dungi 
şi purta în picioare ghete negre, cu şiret, mărimea 43. Cei care pot da detalii sunt rugaţi să 
sune la tel. 407000, int. 2165 sau la cea mai apropiată secţie de poliţie.          (Elena Stoica)
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Dată fiind însemnătatea des-
chiderii noului an universitar, la 
conferinţa de presă săptămâna-
lă a primarului Dumitru Nicolae 
au fost prezenţi în calitate de 
invitaţi speciali dl Alexandru 
Epureanu, rectorul Universităţii 
“Dunărea de Jos”, precum 
şi dl Benone Puşcă, rectorul 
Universităţii “Danubius”, fiecare
punctând o serie de elemente de 
interes pentru activitatea învăţă-
mântului superior gălăţean. 

În grupul de elită

Noul an universitar începe 
sub semnul reformei, a arătat 
rectorul Universităţii “Dunărea 
de Jos”, dl Alexandru Epureanu, 
acesta amintind de organiza-
rea învăţământului superior pe 
cele trei cicluri de studiu – li-
cenţă, masterat, doctorat. La 
Universitatea “Dunărea de Jos” 
acest proces va fi completat şi

prin introducerea până în luna 
decembrie a acestui an a încă 
două noi elemente:  un sistem 
de evaluare şi asigurare a calită-
ţii activităţii academice, precum 
şi un cod al eticii universitare. 
S-a mai arătat că universitatea 
înregistrează o creştere semni-
ficativă a numărului de studenţi,
ca urmare, în special, a succesu-
lui concursului de admitere. La 
Universitatea “Dunărea de Jos” 
numărul total al studenţilor este 
în prezent de peste 17.000.   

Realizări importante sunt şi 
în planul cercetării ştiinţifice.
“Pe viitor va fi o orientare spre
dezvoltatarea cercetării de ex-
celenţă. S-a terminat cu împărţi-
rea fondurilor de cercetare câte 
puţin la fiecare. De aici încolo
fondurile le vor obţine numai 
acei care dovedesc că au capa-
cităţi demonstrabile în acest do-
meniu. Universitatea gălăţeană 
a obţinut rezultate deosebite, 
respectiv peste 20 miliarde lei 
pentru cercetare. Urmare a aces-
tei acţiuni, din octombrie 2005 
se va dezvolta prima Şcoală 
Postdoctorală din Galaţi, aceas-
ta urmând să fie orientată spre

domeniul ingineriei mecanice”, 
a declarat rectorul Alexandru 
Epureanu. Din cele peste 70 de 
universităţi din ţară, doar opt 
formează grupul select care au 
şi şcoli postdoctorale. Scopul 
acestora va fi inclusiv de a atrage
fondurile europene alocate cer-
cetării, o linie pe care România a 
dovedit până acum o capacitate 
redusă de absorbţie. 

Cu concurenţa cum rămâne?

Rectorul Universităţii 
“Danubius”, dl Benone Puşcă, a 
subliniat faptul că la fel de im-
portantă ca Legea organizării 
învăţământului superior este şi  
Legea consorţiilor universitare. 
Potrivit acesteia din urmă, uni-
versităţile de stat sau particula-
re se pot asocia. “Universitatea 
<<Danubius>> este asociată în 
Consorţiul Universităţilor din 
Est, la Galaţi se află şi sediul  con-
sorţiului. 

Din această asociere fac par-
te, pe lângă <<Danubius>> 
două universităţi din Iaşi şi una 
din Braşov. Această organizare 
permite mobilitatea cadrelor 

didactice şi a studenţilor. Este 
un lucru extraordinar, asigurând 
condiţii didactice şi materiale 
mai bune”, a declarat rectorul 
Benone Puşcă. Universitatea 
<<Danubius>> a primit în acest 
an 1.475 de “boboci”, numărul 
total al studenţilor fiind de pes-
te 4000. Rectorul Benone Puşcă 
a ţinut să arunce o “săgeată” la 
adresa universităţilor de stat. 

Astfel domnia sa a amintit că 
de multe ori îşi pune întrebarea 
dacă se respectă prevederile 
constituţionale în care se stipu-
lează că învăţământul de stat 
este gratuit. “În prezent 120.000 
de studenţi studiază la  univer-
sităţi particulare şi 250.000 la 
universităţi de stat. Care este 
natura juridică a învăţământu-
lui particular şi care a celui de 
stat? Trebuie să lămurim aceas-
tă problemă dacă dorim să asi-
gurăm o concurenţă loială”, a 
declarat rectorul Universităţii 
“Danubius”.

Text şi foto: 
Ovidiu Amălinei

Poliţiştii din cadrul Brigăzii 
de Combatere a Criminalităţii 
Organizate Galaţi, împreună cu 
procurori din cadrul Parchetului 
de pe lângă Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie – DIICOT – 
Biroul Teritorial Galaţi, au reuşit, 
după un an de zile de suprave-
ghere şi urmărire, să identifice
două reţele organizate speciali-
zate în traficarea şi exploatarea
sexuală a unor tinere. 

Prima reţea era formată din 
C. Dănuţ, de 28 de ani, cunos-
cut cu antecedente penale, 
fără ocupaţie, M. Costel, de 32 
de ani, fără antecedente pena-
le şi fără ocupaţie, M. Valerica, 
de 32 de ani, fără antecedente 
penale, şi C. Sava, de 18 ani, 
fără ocupaţie sau anteceden-
te penale. În urma anchetei, 

a reieşit faptul că cei patru au 
racolat, transportat, cazat şi 
supravegheat în Italia peste 25 
de tinere cu vârste cuprinse în-
tre 17 şi 27 de ani. Proxeneţii au 
început acţiunea încă din luna 
august 2003. Fetele, provenind 
atât din municipiul Galaţi, cât 
şi din judeţele învecinate,  erau 
păcălite, spunându-li-se că li se 
vor asigura locuri de muncă în 
Italia. Ajunse acolo, fetele erau 
cazate în diverse locaţii din 
Verona, le erau confiscate acte-
le de identitate şi erau obligate 
să practice prostituţia, pe stra-
dă. Fiecare dintre cei patru pro-
xeneţi avea câte o misiune bine 
stabilită, unul ocupându-se 
cu transportul fetelor, altul cu 
cazarea lor, altul cu racolarea 
clienţilor şi chiar cu suprave-

gherea victimelor. Nouă dintre 
cele 25 de victime au fost de 
acord să coopereze cu poliţiş-
tii, fetele fiind asistate de OIM
sau de alte ONG-uri de profil. În
urma prostituţiei practicate de 
victime, cei patru au obţinut un 
venit de circa 200.000 de euro, 
bani investiţi în bunuri mobile, 
imobile, maşini de lux şi bijute-
rii. Doi dintre cei patru traficanţi
au fost reţinuţi de poliţişti chiar 
în momentul în care voiau să 
părăsească ţara. Astfel, C. Sava 
a fost identificat şi reţinut la
intrarea în ţară de către poli-
ţiştii IGPF – Punctul de Trecere 
a Frontierei Curtici, în timp ce 
Dănuţ C. a fost depistat de către 
poliţiştii Brigăzii de Combatere 
a Criminalităţii Galaţi, cu spriji-
nul IGPF Otopeni. Ambii au fost 

reţinuţi pe baza mandatului 
de arestare preventivă, pentru 
săvârşirea infracţiunii de trafic
de persoane, faptă prevăzută şi 
pedepsită de Legea 678/2001. 
Împotriva celorlalţi doi suspecţi 
s-a dispus începerea urmăririi 
penale, pe numele lui M. Costel 
eliberându-se şi mandat de 
arestare preventivă în lipsă. 

Extinzând cercetările în acest 
caz, poliţiştii BCCO Galaţi şi pro-
curorii din cadrul Parchetului 
de pe lângă Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie au descoperit 
şi anihilat o altă reţea de trafi-
canţi de persoane. Aceasta era 
condusă de D. Lili, de 36 de ani, 
din judeţul Galaţi. La fel ca şi în 
primul caz, membrii reţelei au 
racolat, transportat şi exploa-
tat sexual pe teritoriul Italiei 

opt tinere, din care una minoră. 
Cea de-a doua reţea a acţionat 
în perioada 2002-2003, modul 
de operare fiind identic cu cel
al primei reţele. Din cele opt 
victime, şase, inclusiv minora, 
au depus plângeri împotriva 
traficanţilor. În baza probelor
incriminatorii, Tribunalul Galaţi 
a emis un mandat de arestare 
preventivă pe numele lui D. Lili, 
pentru comiterea infracţiunii de 
trafic de persoane. Cercetările
continuă pentru identificarea
tuturor membrilor reţelelor şi 
pentru identificarea bunurilor 
achiziţionate cu banii obţinuţi. 
Pentru faptele lor, învinuiţii ris-
că o pedeapsă cu închisoarea 
cuprinsă între 5 şi 15 ani.

Elena Parapiru Stoica           

Societatea civilă 
se mişcă!

Fundaţia 
de Sprijin a 
Vârstnicilor,  
printre sinistraţi”

În perioada 3-6 octom-
brie a.c., Fundaţia de Sprijin 
a Vârstnicilor din Galaţi,  
neuitându-şi misiunea pe 
care o are – aceea de a alina 
suferinţele bătrânilor sin-
guri şi neputincioşi -, a fost 
prezentă printre sinistraţi, 
în comunele  Umbrăreşti şi 
Cosmeşti. 

Acolo inimoasele femei 
de la FSV - asistente sociale 
şi cadre sanitare, lucrătoare 
din sectorul administrativ 
- s-au întâlnit cu deznădej-
dea vârstnicilor, în prag de 
iarnă…  Aceştia, sprijiniţi în 
baston şi cu ochii plini de 
lacrimi, priveau materiale-
le de construcţie primite în 
bătătura devastată de ape, 
ruinele propriilor case ridi-
cate într-o viaţă de om, po-
vestind că nu mai au vlagă 
să-şi reconstruiască altele şi 
nici bani cu care să plătească 
mâna de lucru. Copiii multo-
ra dintre ei se află în aceeaşi
situaţie – cu locuinţe distru-
se şi fără posibilităţi materia-
le să le rezidească, de aceea 
bătrânii  nu au cum să ape-
leze la ajutorul lor. Toţi au 
nevoie de un ajutor, oricare 
ar fi el: un sfat, o consiliere, o
simplă intervenţie, un gând 
bun,  demersuri creştineşti 
care le pot schimba în bine 
destinul.

Şi cum era şi firesc, inter-
venţia Fundaţiei de Sprijin 
a Vârstnicilor a fost bene-
fică: pe obrajii trişti a apă-
rut zâmbetul, în ochii stinşi 
– SPERANŢA…  Unora dintre 
bătrânii rămaşi fără casă, fără 
sprijin material sau familial şi 
cu starea de sănătate pre-
cară, li s-a propus adăpost 
temporar (cu asigurarea  
gratuită a tuturor condiţiilor 
de cazare şi masă) până la re-
facerea locuinţelor. Însă  nu 
puţini au fost aceia care  au 
refuzat oferta, preferând să 
locuiască în continuare în lo-
cuinţe care stau să cadă sau 
în locuinţe improvizate. 

În prezent, în adăpostul 
temporar al FSV din Galaţi, 
se află o bătrână de 82 de ani
din satul Torceşti (comuna 
Umbrăreşti), în zilele urmă-
toare fiind aşteptate alte trei
persoane dintre  cele care au 
fost de acord cu… strămuta-
rea (una din Torceşti şi două 
din Cosmeşti Vale).  

Doamna Magda 
Alexandru, director execu-
tiv al Fundaţiei de Sprijin a 
Vârstnicilor, ne-a informat 
că acţiunea de identificare
a vârstnicilor aflaţi în dificul-
tate va continua şi în cele-
lalte comune   ale judeţului 
nostru,  greu lovite de furia 
apelor, călăuzită fiind mereu
de încrederea în forţa comu-
nităţii. 

Mariana Iliescu

Urgenţe

Bătaie 
între cumnaţi

Pe fondul unui con-
flict mai vechi, un bărbat
a fost bătut de către doi 
cumnaţi care au intrat 
peste el în casă şi l-au 
lovit cu pumnii şi picioa-
rele. Vecinii spun însă că 
nici victima nu ar fi uşă
de biserică şi merita să ca-
pete o corecţie. Internat 
în secţia de Chirurgie to-
racică a Spitalului Clinic 
de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei”, Traian G., în vâr-
stă de 57 de ani, susţine că 
starea conflictuală dintre
el şi cumnaţii săi datează 
de 30 de ani, de când s-a 
însurat, dar s-a accentuat 
acum 15 ani, când i-a mu-
rit soţia. Cel mai înverşu-
nat dintre cumnaţi ar fi
Ion C., care locuieşte tot 
pe strada Lozoveni, vizavi 
de el şi cu care a avut ne-
numărate dispute, fiind
nevoit să facă mai multe 
plângeri la Poliţie, după ce 
Ion, fiind “alcoolic şi agre-
siv”, sărea  la el la bătaie. 
Traian pretinde că marţi 
după-amiază era în casă 
şi spăla nişte rufe, când 
s-a pomenit cu Ion şi cu 
alt cumnat, Constantin, 
care au intrat peste el şi 
au început să-l burdu-
şească cu pumnii şi pici-
oarele, fără niciun motiv. 
Cu toate că agresorii i-au 
smuls telefonul din priză, 
ca să nu poată suna după 
ajutoare, se vede treaba 
că vecinii, sătui de scan-
dal, au telefonat la poliţie, 
căci în scurt timp au apă-
rut oamenii legii, care au 
calmat spiritele.  Acuzând 
dureri în zona pieptului 
şi respirând cu greuta-
te, Traian s-a îndreptat 
spre spital. Prezentând 
un traumatism toracic 
forte şi necesitând mai 
multe zile de spitalizare, 
el vrea să-şi scoată certi-
ficat medico-legal şi să-şi
dea cumnaţii în judecată. 
Pe de altă parte, soţia lui 
Ion, Niculina C., spune că 
şi soţul ei intenţionează 
să-şi scoată certificat me-
dico-legal, întrucât are 
capul spart, pentru că l-a 
lovit Traian cu o ghioagă. 
Potrivit purtătorului de 
cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie, insp. 
pr. Cristina Stoian, lucră-
torii Secţiei 5 au demarat 
cercetările pentru stabili-
rea împrejurărilor în care 
s-a produs neplăcutul 
incident familial şi a vino-
vaţilor.

Viorel Mârza

La invitaţia Fundaţiei IKON 
Galaţi, în perioada 23 septembrie 
– 1 octombrie, în cadrul Centrului 
de Formare şi Dezvoltare, dr. psi-
holog  Andre Moreau a susţinut 
Programul  “Învăţare continuă 
– Oportunităţi nelimitate”, pe 
teme de Gestalt-terapie. Andre 
Moreau este psihiatru, licen-
ţiat în psihologie, psihanalist, cu 
formări în psihodramă, analiză 
tranzacţională şi Gestalt terapie, 
licenţiat al Institutului de Gestalt 
din Cleveland, practician în hip-
noză ericksoniană, conducăto-
rul comunităţii terapeutice “Y 
voir clair” din Belgia. La sfârşitul 
programului, Andre Moreau a 
avut amabilitatea să  răspundă, 
în exclusivitate pentru “Viaţa li-
beră”, la câteva întrebări.

- Domnule profesor, pen-
tru publicul larg, ce înseamnă 
Gestalt terapia şi ce importan-
ţă are ea?  

- Gestalt înseamnă “formă”, 
“structură”, iar Gestalt-terapia 
utilizează schimbarea de pers-
pectivă în modul de a privi fi-
gura şi fondul, realitatea, adică. 
Pentru a exemplifica, se poate
spune că harta României nu 
este acelaşi lucru cu România, la 
fel cum, schimbând perspectiva, 
harta Irakului nu este acelaşi lu-
cru cu Irakul. Bush a privit Irakul 

ca o concentrare de arme chi-
mice şi de aceea a atacat. Era o 
“hartă” moştenită de la tatăl său. 
Preşedinţii Franţei şi Germaniei 
nu au avut aceeaşi percepţie şi 
n-au participat la atac. Mai înain-
te, Stalin îi “vedea” pe americani 
puternici, îşi imagina că îl vor 
ataca, i s-a făcut frică, a înarmat 
Armata Roşie şi aşa a început 
Războiul Rece; Vestul a făcut la 
fel şi a creat NATO. Gorbaciov îi 
vedea şi el pe americani puter-
nici, şi-a imaginat că puteau 
deveni parteneri, a dezarmat 
Armata Roşie. Căderea Zidului 
Berlinului a pus capăt Războiului 
Rece. Iată cum proiecţiile şi cre-
dinţele dirijează lumea. Putem 
spune acelaşi lucru despre fieca-
re individ în parte.  În Belgia, de 
pildă, când vine o trupă de tea-
tru din Paris, eu însumi mă duc 
ca la o sărbătoare, e Parisul, per-
ceput ca centru, chiar dacă, să zi-
cem, piesa sau trupa nu sunt mai 
bune decât cele de la noi. Freud 
însuşi, într-o conferinţă ţinută la 
New York, declara că nu crede 
că psihanaliza va avea succes la 
americani, întrucât aceştia sunt 
un popor de oameni foarte gră-
biţi. Cât de mult se înşela… De 
aici, importanţa Gestalt-terapiei 
în viaţa fiecăruia dintre noi…

-  Şi prezenţa dumneavoas-

tră aici, ca unul dintre cei mai 
cunoscuţi gestalt-terapeuţi 
europeni. De ce la Galaţi?       

- Numai şi numai datori-
tă Fundaţiei IKON, a doamnei 
Marioara Popa, care a ţinut să 
mă invite şi, iată, pentru al trei-
lea an consecutiv, sunt la Galaţi, 
la cererea cursanţilor Centrului 
de Formare şi Dezvoltare, spe-
cialişti din diferite domenii, me-
dici psihologi, psihiatri. Am ani-
mat grupuri de formare Gestalt 
în Tunisia, Franţa, Bolivia, Rusia, 
Polonia, Germania, Ungaria. La 
Galaţi, Gestalt poate părea un 
lucru relativ nou, oricum nu o 
practică curentă ca în Occident. 
De aici interesul deosebit al 
specialiştilor, dar şi o anumită 
reticenţă, uşor de trecut,  pen-
tru această terapie modernă şi 
extrem de necesară.

- Rămânând în teoria 
Gestalt, există o diferenţă în-
tre România percepută înainte 
de a veni în ţară şi cea pe care 
aţi văzut-o deja de mai multe 
ori?                                                      

- Foarte mare. Ştiam despre 
“mormane de fiare vechi”, me-
galomania lui Ceauşescu, dar am 
găsit aici cu totul altceva. Zilele 
trecute am ţinut neapărat să vi-
zitez marele combinat pe care îl 
aveţi aici, MITTAL STEEL. Am fost 

În exclusivitate

„Să recitim realitatea”
[ Interviu cu dr. psiholog Andre Moreau din Belgia

pur şi simplu impresionat. E ceva 
extraordinar! Pe urmă, am văzut 
oraşul, blocurile de locuinţe, ca-
sele, toate sunt frumoase. Dar 
cel mai mult m-au impresionat 
oamenii, mult mai primitori, 
mai călduroşi decât oriunde în 
Europa. Şi mai e ceva: Ceauşescu 
n-a fost doar megaloman. A  
construit şi pentru oameni. Aşa 
am văzut eu. În Franţa, Ludovic 
al XIV-lea a construit Versailles,  
doar pentru el, pentru casa re-
gală. Nu s-a gândit şi la oamenii 
de rând.  România este cea pe 

care am văzut-o, nu cea des-
pre care ştiam. Tot ceea ce cre-
dem că vedem nu există decât 
în viziunea noastră anterioară, 
este important să învăţăm să 
recitim realitatea, aşa cum este, 
nedistorsionată de proiecţii an-
terioare. Tocmai în aceasta  con-
stă marea importanţă a teoriei 
Gestalt în armonizarea relaţiilor 
interpersonale şi, în practică, a 
Gestalt-terapiei, ca metodă de 
creştere a calităţii vieţii…

Text şi foto: Ion Manea 

Rectorii la Primărie 

Peste 21.000 de studenţi la Galaţi
[ Universitatea “Dunărea de Jos” deschide prima Şcoală Postdoctorală [ Universitatea “Danubius”, centrul 

unui consorţiu de învăţământ superior 

„Meserii” bănoase

Proxeneţi pentru Italia
[  Două reţele de trafic de persoane - descoperite [ 33 de tinere, din care una minoră, duse la „produs”

Romii din 
Covasna ar putea 
fi strămutaţi 

Sute de familii de romi 
care au construit ilegal 
case pe terenuri din judeţul 
Covasna ar putea fi strămu-
tate din acest judeţ înapoi 
în Braşov, pentru evitarea 
unor conflicte dintre aceş-
tia şi proprietarii terenuri-
lor. Conducerea Consiliului 
Judeţean Covasna a vrut, 
iniţial, să modifice grani-
ţa dintre judeţele Covasna 
şi Braşov, pentru a rezolva 
problema coloniilor de romi 
care au construit ilegal, în 
ultimii ani, case pe terenuri 
din Covasna. Autorităţile 
covăsnene propuneau celor 
din judeţul Braşov ca terito-
riile pe care au fost construi-
te casele coloniilor de romi 
braşoveni să fie preluate de
Braşov, iar în schimb judeţul 
vecin să ofere alte terenuri la 
hotarul celor două judeţe. 

Cazuri TBC printre profesori
Elevii mai multor şcoli din judeţul Vaslui se află sub supravegherea

medicilor, după ce trei profesori au fost descoperiţi cu tuberculoză în 
urma radiografiilor pulmonare pe care cadrele didactice sunt obliga-
te să le facă. Conducerea Direcţiei de Sănătate Publică (DSP) Vaslui 
apreciază că, deşi cele trei cadre didactice nu au intrat în contact cu 
elevii deoarece au fost depistate înaintea începerii anului şcolar, se 
impune monitorizarea atentă a colectivităţilor unităţilor de învăţă-
mânt unde îşi desfăşurau activitatea. 

Mediafax

Mediafax

Poliţiştii nu mai muşcă din corupţie?
Şeful Corpului Naţional al Poliţiştilor, comisarul-şef Constantin 

Vieriu, a declarat, ieri, într-o conferinţă de presă la Bistriţa, că Poliţia 
este cea mai puţin coruptă instituţie din România. “În opinia mea, 
această problemă este rezolvată în proporţie de 70 la sută. Avem o 
strategie de diminuare a corupţiei fiindcă de redus la zero nu se poa-
te. Nu s-a întâmplat nicăieri în lumea aceasta”, a declarat Vieriu.

Mediafax
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Dobânzi mai mici la Romexterra
De săptămâna aceasta, Romexterra Bank a redus dobânzile la 

creditele în lei. Dobânda fixă a creditului de nevoi personale Favorit
scade cu 1 punct procentual, de la 17 la 16 la sută. Favorit Plus are o 
dobândă variabilă de 14 la sută, iar dobânda fixă pe primii trei ani
de creditare a creditului ipotecar, scade cu 2,5 puncte procentuale, 
de la 13 la 10,5 la sută. Creditul pentru achiziţionarea autoturismelor, 
lansat de curând, are o dobândă variabilă de 13 la sută.

S.A.T.

Cresc rezervele BNR
La finele lunii septembrie 2005, rezervele valutare la Banca

Naţională a României se situau la nivelul a 16.647,2 milioane euro, se 
arată într-un comunicat de presă al instituţiei. În luna menţionată a 
fost înregistrată o creştere de 214,7 milioane euro. Rezerva de aur s-a 
menţinut la 105 tone, a căror valoare, în condiţiile evoluţiilor preţuri-
lor internaţionale, a  crescut la 1.327,1 milioane euro.

S.A.T.

Ce e bine în Mazepa II e că, 
totuşi, au fost plantaţi cu ceva 
vreme în urmă mai mulţi stâlpi 
cu corpurile de iluminat cores-
punzătoare, corpuri care, pe ici, 
pe colo, s-au mai stins... Dar nu 
asta e problema cea mai gravă, ci 
alta;  printre blocuri, pe lateralele 
celui denumit LC9, de exemplu, 
au rămas nişte spaţii care ini-
ţial fuseseră pentru joacă şi care 
acum au devenit depozite pen-
tru tot felul de gunoaie şi materii 
fecale ale câinilor de apartament. 
Buruienile, care ajung uneori cât 
o casă obişnuită, au fost rase de 
pe faţa pământului doar în pe-
rioada când la un bloc de alături 
s-a construit o faimoasă mansar-
dă. Acea construcţie a durat până 
i-a durut pe locatarii din zonă, lo-
cul buruienilor şi al altor mizerii a 
fost luat de moloz şi de tot felul 
de resturi de materiale de con-
strucţii, de praf şi zgură. 

Cu ceva timp în urmă, o echi-
pă de muncitori, de la ADP pro-
babil, a încercat să cureţe arbuştii 
ce vor să se constituie în zonă 
într-un jalnic gard viu; aşa că au 
tăiat din acei copăcei şi au făcut 
mormane mari de gunoi pe care 
le-au depozitat, unde credeţi?, în 
spaţiul dintre blocuri (vezi la LC9 
şi în fotografiile alăturate). Când
vor veni să ia gunoiul de acolo? 
În cazul acesta sunt într-ade-
văr de vină cei de la ADP, dar de 

În Mazepa II, cu şi fără „sprijinul” locatarilor

obicei ştiţi cine face mizerie în 
zonele amintite? Chiar locatarii, 
care aruncă pe ferestruicile de la 
baie tot ceea ce le prisoseşte. O 
fac fără nicio  jenă şi cu lipsă to-
tală de bun-simţ. Mai mult, unii şi 
unele ies cu punga de gunoi şi o 
scapă, aşa ca din întâmplare, în-
tre tronsoane, pe scara blocului 
sau în spaţiul de care am vorbit.

Ce ar fi de făcut? Poate că n-ar
fi rău ca pentru spaţiile acelea
dintre blocuri să adopte cineva 
(Primăria, ADP-ul, edilii în general) 
o soluţie de compromis. Poate că 
ar fi bine ca acele spaţii să fie aco-
perite cu asfalt, să rămână doar 

câţiva copaci şi să fie eventual
plantate o băncuţă-două. Am zis, 
poate n-ar fi bine nici aşa, dar nici
ceea ce se-ntâmplă acum nu e 
sănătos deloc. Apropo, îi invităm 
şi pe cei de la SANEPID în zonă să 
vadă dacă exagerăm cumva. Pe 
cei de la Mediu nu-i mai solici-
tăm, pentru că, din câte ştim noi, 
au probleme grele de rezolvat. 
Cum ar fi fumul de gunoaie de
la intrarea în oraş şi fumul de la 
Mittal Steel despre care se spune 
că ar fi fost „de multă vreme re-
zolvat”. Aş!

Ştefan Dimitriu
Foto: Viorel Dudău 

Gunoaiele de la 
colţul blocului 

Mazepa II are o anu-
mită rezonanţă, dar nu 
seamănă nici pe departe 
cu Mazepa I. E doar o 
rudă foarte săracă, atât 
de săracă încât pe aleile 
ei strâmte n-au loc nici 
maşinile, nici pietonii. 
Spaţiile verzi sunt cvasii-
nexistente şi acelea neîn-
treţinute, spaţii de joacă 
ioc etc.
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Dezbatere... europenizantă
Centrul de Informare Europa organizează astăzi o masă rotundă ocazi-

onată de evaluarea proiectului „Uniunea Europeană vine la tine în liceu”. 
Ea are ca obiective distribuirea materialelor de prezentare a activităţilor 
desfăşurate în cadrul proiectului, dezbaterea rapoartelor de evaluare a 
manifestărilor desfăşurate în cadrul „Lunii europene” în cele şase licee 
implicate în proiect, prezentarea şi distribuirea de materiale utile tuturor 
celor care doresc să organizeze activităţi similare.

N.C.

Sunt mulţi ani la mijloc de 
când Restaurantul Royal, de pe 
str. Mihai Bravu, e călcat siste-
matic de artişti. Actori de primă 
mână şi cântăreţi intraţi la inima 
românilor transferă  aplauze-
le gălăţenilor şi emoţiile de pe 
scenă în ambianţa primitoare 
de la Royal. Să nu vorbesc cu 
păcat: degeaba ar avea Dunărea 
scrumbii dacă  cele mai deştepte 
dintre ele n-ar trece prin bucătă-
ria vegheată de ochii domnului 
Petrică Savin, patronul!  E singura 
lor şansă de a  nimeri pe platouri 
din care se servesc Florin Piersic, 

un Gil Dobrică, Sofia Vicoveanca!
Din Ardeal, mai exact, de la Cluj, 
Dorel Vişan  coboară  din peli-
cula de lungmetraj  „Senatorul 
melcilor”  direct în Festivalul 
de Comedie de la Galaţi, iar de 
aici, seara târziu, o ia cu suita sa, 
hotărât, spre Royal… Scrumbii 
extraordinare pentru un actor 
demn de felul de a fi al români-
lor. Draga Olteanu – Matei, fiică
legitimă a cinematografiei naţi-
onale, este de-acum de-a casei. 
Drept dovadă, poza alăturată! 
Priviţi-o: să nu-mi spuneţi că 
nu-i Draga Olteanu,  pregătită 

să guste ciorba, la Royal, din… 
polonic. Îi şade foarte bine în ha-
lat alb, cel puţin asta e părerea 
mea. Orice regizor de prim-plan 
„semnează condica” la Royal, 
conformându-se unor reguli ale 
urbei de la Dunăre, nescrise.

Şi Florin Piersic ştie să ajun-
gă singur pe str. Mihai Bravu,  
unde îl aşteaptă  pălincuţa de 
Zalău, vinuri albe din podgoria  
Dealurile Bujorului şi scrumbii 
devotate  celor care toată viaţa 
lor au slujit teatrul şi filmul. Irina
Loghin, Fuego, Alexandru Jula 
– într-o bună zi portretele lor, 

M-am dus să-l văd după ce mi s-a tele-
fonat că are   „40 de kilograme, dacă vreţi, 
îl putem recântări în prezenţa dumnea-
voastră”. N-a fost cazul! Ca să fie mutat
dintr-un loc în altul e nevoie de  braţele a 
doi bărbaţi. Dovleac turcesc – pune „ca-
pac”  toamnei de la Bereşti. E al doamnei 
Elena Nichita, de pe  str. Crinului nr. 6, pen-
sionară. Am socotit împreună, cu răbdare, 
câte plăcinte „poale-n brâu” se pot face 

din el: pe uşor, 140!  A ieşit din sămânţa 
adusă de la Gherăieşti – Bacău de un ne-
pot al ei, student la Ziaristică, în Bucureşti. 
Având prietena din această localitate, tot 
studentă şi ea şi tot la Ziaristică, au ajuns 
câteva seminţe la Bereşti,  prin interme-
diul ei. Puse la momentul potrivit în pă-
mânt, aproape de casele celor din neamul 
Cotocea, spre IAS, dovleacul s-a dezvoltat 
normal până pe la vremea culesului de 

vişine, după care, brusc, a luat-o razna, 
umflându-se văzând cu ochii. Pentru a
fi protejat i s-au pus dedesubt  bucăţi de
scândură şi a fost păzit, discret. Promitea 
să fie împăratul bostanilor de la Bereşti şi
chiar aşa s-a întâmplat, îi domină pe toţi cu 
greutatea sa ieşită din comun. E un uriaş 
ce va sfârşi la Iaşi, la fiul doamnei  Nichita,
medic stomatolog: va fi filmat, tăiat apoi
în felii mari şi  transformat în umplutură 

pentru plăcinte ca la Moldova, asta  îi va fi
soarta. Conţine zahăr natural cât vrei! Bun 
ca mâncare rituală în zilele de post, do-
vleacul – cel cultivat în preajma locuinţei, 
ca de exemplu în faţa casei -  apără uşile şi 
ferestrele de duhurile rele. Cine are în gră-
dină aşa ceva  se poate considera apărat, 
fără să-l coste niciun ban, de forţele  ne-
văzute ale întunericului.

Ion Trif Pleşa

Artiştii semnează „condica” 
la „Royal”

(alături de cele ale artiştilor gă-
lăţeni) în format mare, înrăma-
te, vor atârna  pe pereţii sălii de 
protocol de la Royal pentru a da 
socoteală în faţa privitorilor de 
cât de tare este legat acest local 
de viaţa artistică văzută şi nevă-

zută a Galaţiului.  Aici trag Jula şi 
prietenii  săi. Duminica trecută, 
noaptea târziu,  Fuego şi apropi-
aţii săi au dat mâna cu dl Savin, 
după un spectacol  ce a electri-
zat publicul. Obişnuit cu Galaţiul  
fiindcă  patru ani a locuit pe bu-

levardul G. Coşbuc, la o bu-
nică, solistul a ridicat în slăvi 
saramura de crap. Ce i s-a mai 
oferit, pe tavă: pastramă de 
oaie pregătită după o reţetă 
unică în Balcani, file de şalău,
muşchiuleţ de porc împă-
nat cu  şunculiţă,  usturoi şi 
legume, tăvălit prin cimbru 
şi asezonat, la urmă, cu sos 
pe bază de vin alb din zona 
Bujoru. Must, bancuri, rachiu 
de Giurtelec, de la un cum-
nat de-al lui  Alexandru Jula, 
dat, cum se zice, pe sprân-
ceană: „Rup ceva din  cât am 
pentru gălăţenii  cunoscători  
la rachiuri, vor bea din ceea 
ce le  vând ungurilor pe valu-
tă.” Ţinut trei ani la învechit, 
în butoaie  lucrate din lemn 
de dud, rachiul de Giurtelec 
nu-ţi dă voie să te mişti de 
pe scaun până ce n-ai băut 
şi ultimul strop de pe fundul 
paharului…

Ion Trif Pleşa

Bereşti

Dovleac de  40 de kilograme
[ Ce sfârşit va avea: filmat la Iaşi, tăiat apoi în bucăţi şi făcut din el plăcinte
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SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!

Anun�� concurs pentru ocuparea pozi�iei de 

Economist

Cerin�e:
Studii superioare finalizate; 

Cuno�tin�e de operare calculator (Office, Internet; 
Capacitate de comunicare �i rela�ii publice; 

Capacitate de analiz� �i sintez�;
Abilit��i de lucru în echip�;

Minim 3 ani experien�� în domeniu;
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

Dac� sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o 
fotografie, în aten�ia Directorului General, la adresa 

Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Angajeaz� prin concurs: 

STILIST(�)
Cerin�e:

Absolvent studii medii 
Cursuri de SPECIALITATE 
EXPERIEN�� în domeniu 

Disponibilitate pentru program flexibil 
Capacitate de comunicare

Daca sunte�i interesa�i, v� rug�m s� trimite�i CV-ul �i o fotografie, în aten�ia
Directorului General, la adresa Str. Saturn nr. 32, Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, 

e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Grupul de firme APAN - PRISMA
În cadrul dezvoltării activităţii sale, îşi construieşte echipă pentru a răspunde 

aşteptărilor clienţilor săi şi ANGAJEAZĂ

CV-urile se vor primi la numărul de fax: 0239/617100 sau se vor depune 
personal la sediul societăţii din DJ 221 A, km 4 - Brăila.
Data-limită a depunerii CV-urilor: 10.10.2005. Vor fi contactaţi telefonic 
pentru interviu numai candidaţii care întrunesc criteriile cerute.

1. Consilier Comercial Vânzări Auto
Condiţii:
- studii superioare
- cunoştinţe solide de operare PC
- permis auto categ. B
- cunoaşterea unei limbi străine
2. Şef Staţie Combustibil
Condiţii:
- aptitudini manageriale
- studii superioare
- cunoştinţe solide de operare PC
- permis auto categ. B

Cerinţe generale complementare:
- abilităţi de comunicare
- disponibilitate la program  
prelungit
- dinamism, corectitudine, 
seriozitate.
Se oferă:
- pachet salarial atractiv
- lucrul într-o echipă tânără, 
profesionistă, dinamică
- oportunităţi de training.

TERRA România
Utilaje de construcţii

ANGAJEAZĂ:
[ INGINER MECANIC (ELECTROMECANIC)  cu experienţă 

în reparaţii şi întreţinere  maşini şi utilaje de construcţii.

Cerinţe: abilităţi operare PC, permis de conducere, disponibilitate de-
plasări  în teritoriu. 

[ MECANIC  MAŞINI ŞI UTILAJE DE CONSTRUCŢII

Cerinţe: minim 3 ani  experienţă  în reparaţii şi întreţinere buldoexcava-
toare, autogradere, compactoare, permis de conducere categoria B dispo-
nibilitate deplasări în teritoriu. 
Transmiteţi CV la fax 0236469957 sau e-mail m.oprisan@terra-roma-
nia.ro. Informaţii suplimentare la tel. 0721222249. 

(10/05/CS/26) 

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAZĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

ANUNŢ

Primăria municipiului Galaţi 
ANUNŢĂ CONCURS pentru ocuparea postului de 

DIRECTOR - Cantina de Ajutor Social.

Condiţii pentru ocuparea postului:
- studii superioare de lungă durată, vechime în specialitatea 
   studiilor, minim 5 ani;
- experienţă în conducere;
- abilităţi comunicare;
- constituie un avantaj experienţa în domeniul serviciilor sociale.

Concursul va avea loc în data de 3.11.2005, ora 11,00.
Dosarele se depun până la data de 24.10.2005.

Oferte de
Serviciu

###

Angajez tinichigiu auto cu expe-
rienţă. Tel. 419843, 0745592575. 

###

Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

###

ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI „FRĂŢIA 
ANDRONACHE” (Micro 20, bl. 
A1, parter) şcolarizează cursanţi 
pentru toate categoriile, la preţuri 
începând cu 170 lei. EXAMINARE 
PSIHOLOGICĂ şoferi şi pentru 
protecţia muncii în laborator pro-
priu. MARI REDUCERI!!! Relaţii la 
tel. 462649, 0721734761. (09/05/
BC/417)

###

SC Galgip angajează sudori elec-
trici cat. IV-V. Tel. 472967, 458625.

Angajez manichiuristă salon cen-
tral. Telefon 326024. (004785) 

Magazin de ochelari angajea-
ză asistentă medicală, salariu 
8-12.000.000 lei. Condiţii: dispo-
nibilitate pentru program prelun-
git, media bacalaureat peste 7,50, 
media şcoală postliceală peste 
8, cunoştinţe anatomia ochiului, 
eventual experienţă oftalmologie. 
Trimiteţi CV cât mai complet la nr. 
tel./fax 496619. (9705326)

Angajăm lăcătuş constructor 
naval, polizator, sudor autogen. 
Salarizare atractivă. Tel. 0788645579, 
0745326216. (09/08/cs/47)

Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină cusut industrială, 
salariul 4.000.000. Str. Grădina Veche 
15. (9704569)

Angajez operatoare video chat, con-
diţii excelente, salariu atractiv, pro-
gram flexibil. 0746171325. (9707682)

SC Autoparma - dealer Fiat angajea-
ză inginer mecanic auto. Rel. la tel. 
465101. (09/05/MR/15)

Angajăm: coafeză, frizer, manichiu-
ristă, cosmeticiană. Telefon 494677. 
(005625)

Salon de înfrumuseţare angajea-
ză coafeză. Telefon 0747777609. 
(004258)

Angajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar. Telefon 469978. (005903)

Club Mon Caprice angajează bar-
mani(iţe). Relaţii la numerele 313420, 
0746114956. (004310)

SC confecţii textile angajează ur-
gent personal calificat în maşini de 
cusut industriale. Rel la tel. 497667. 
(9705051)

SC angajează muncitori necalifi-
caţi polizatori, izolatori, vopsitori, 
tâmplari pentru industria navală. Tel. 
0723354943, 473831. (9705063)

Angajez patiser; cofetar, cocător cu 
experienţă. Telefon 317992. (9705042)

Angajăm muncitori necalificaţi. Tel. 
0740553317. (09/05/CS/64)

SC ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Telefon 324857. (9705048)

Pizzerie centrală angajează pizzar 
cu experienţă. 492229. (006046)

Societate angajează frizer-coafor, 
experienţă. Tel. 0744517613, 412696. 
(006079)

SC angajează instalatori şi sud-
ori autogen. Telefon 495622. 
(9705090)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând 
la domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 
Craiova. (09/05/exr.194)

###

Bingo Europa angajează ospătări-
ţe. Selecţia la sediul firmei, după 
ora 12,00. (10/05/BC/480)

###

Angajăm vânzători presă-tarabă str. 
Alba-Iulia nr. 14A, I.C.Frimu. (9705121)

Locul ideal de muncă, vânzători că-
suţe cărţi. 0740118384, 0722616552. 
(004542)

SC Emac SRL Bucureşti angajează 
lăcătuşi-mecanici, electricieni şi elec-
tromecanici. Telefon 0744648040. 
(9705089)

Caut forţă de muncă pentru con-
strucţii. Telefon 0743084143. (004628)

Angajez bucătar. 0745467592. 
(006183)

Angajez personal pentru spălăto-
rie auto. Detalii la tel. 0746606601, 
persoană contact Boşneagă Traian. 
(006186)

SC angajează cocător cuptor vatră. 
Telefon 417193. (004650)

Angajăm inginer chimie industrială. 
0745544020. (9707658)

Service auto angajează mecanici 
auto şi inginer service. Telefon 306149. 
(9705019)

Angajez dulgheri, fierari betoniş-
ti, zidari şi necalificaţi. Tel. 422397, 
0743583844. (006177)

SC angajează muncitori necalificaţi 
în vederea formării în tâmplărie PVC. 
Telefon 313688. (9705166)

SC angajează muncitori cu experi-
enţă în tâmplărie PVC. Se oferă salariu 
motivant. Telefon 313688. (9705166)

Angajăm confecţioneri textile. 
Telefon 411861. (9705170)

Angajăm barman. 0742149865, 
476479. (006224)

Angajăm instalatori sanitari şi mun-
citori necalificaţi, str. Tecuci 137, ora 
15,30. (9705167)

SC angajează tâmplari mobilier 
(universali) cu experienţă. Relaţii tel. 
0747421927. (9705131)

Roman Boss angajează urgent frize-
riţe. Relaţii la tel. 0741345609, 410225. 
(004720)

Angajăm şoferi taxi. Telefon 
0740476861. (9705170)

Societate de distribuţie angajează 
şofer distribuitor cu experienţă pen-
tru exterior jud. Galaţi, jud. Vrancea, 
jud. Vaslui. Trimiteţi CV la fax 468748. 
(9705133)

Angajez cocători pentru covrigărie. 
Tel. 488203, 0740483100. (006263)

Angajăm şoferi cu atestat taxi. Relaţii 
la sediul firmei Corzah (în apropiere 
de Metro). (9705135)

Angajăm muncitori pentru con-
strucţii fundaţii case. Telefon 
0745254570. (9705136)

SC angajează fierari, dulgheri, salarii 
deosebite. 0742682610. (006272)

SC Gecom Impex angajează perso-
nal cunoştinţe contabilitate primară şi 
operare calculator. CV se depun la se-
diu: Mazepa I, str. Roşiori 18, bl. Paltin 
2A. (9705147)

Angajez ospătar Club One (incinta 
fostului Cinema Popular). Relaţii tele-
fon 419904, 0722383406. (9705148)

###

SC angajează distribuitor apă mi-
nerală, obligatoriu permis cat. 
B. Telefon 0336401477. (09/05/
ext.196)

###

Angajez şofer maxi-taxi. Telefon 
0747990796. (004767)

Societate distribuţie materiale de 
construcţii angajează personal cu 
abilităţi în comunicare, program flexi-
bil, stabilitate şi venituri substanţiale. 
Trimiteţi CV  fax 460946. (9705303)

Agenţie de plasare forţă de muncă 
selectează profesori sport, vorbitori 
limba engleză ptr. Grecia. 0740969242. 
(9705306)

Angajez vânzătoare magazin 
alimentar cu experienţă. 412267, 
0723338208. (004779)

Caut şofer taxi cu atestat. Telefon 
0743006352. (004798)

SC The New Yorker SRL angajează 
mecanici utilaje pt. compresoare, ru-
louri compactoare: fierari-betonişti 
şi dulgheri. Telefon 490332, 465710. 
(9705180)

Angajăm patiser-cofetar. Telefon 
490003. (9705181)

Angajez personal bar şi fast-food. 
Tel. 0723297785. (9705182)

Angajez agenţi imobiliari. 
0740781615. (004799)

Soc. com. angajează cu carte de 
muncă: vânzător(are) mat. de con-
strucţii, agent vânzări, parchetari, 
zugravi şi zidari. Rel. la tel. 495225. 
(9705189)

SC angajează operatoare jocuri elec-
tronice în Centru. Telefon 0744566992. 
(9705188)

Angajez contabil primar, auto-
rizat, cu carte de muncă. Telefon 
0742079262. (9705188)

Societate comercială angajăm 
tubulatori, instalatori instalaţii in-
dustriale, sudori electric şi auto-
gen, lăcătuşi navali. Tel. 438400, 
0744798186. (9705313)

Angajez 2 muncitori necalifica-
ţi. Relaţii în str. Al. Carnabel 34, joi, 
6.10.2005, ora 18,00. (9705317)

Angajez vânzătoare magazin con-
fecţii. Rog seriozitate. Tel. 312664, 
0723355637. (9705192)

SC Turnarom SA, cu sediul în Galaţi, 
str. Calea Prutului nr. 2, angajează po-
lizatori piese. Relaţii la tel. 448741 sau 
la sediul societăţii. (9705318)
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU LIBER, 
ELEGANT, 900 MP, 
ÎN CENTRUL  COMERCIAL 
AL GALAŢIULUI
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

ÎNCHIRI
ER

E

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vând urgent garsonieră Ţiglina 1, I1, 
et. 5/10. Tel. 0741089313. (004653)

Vând garsonieră Micro 19, bl. G5, et. 
1, 20.000 RON. Tel. 326393. (006226)

Vând garsonieră cu bucătărie şi po-
sibilitate de baie, bl. C, ap. 35, et. 2, 
Viaduct, 38.000 RON, negociabil. Tel. 
0729180311. (00635)

Vând garsonieră Ţiglina 2, I2, et. 2. 
Tel. 0727857502. (006383)

Vând garsonieră Ţiglina 2, 7/7, 530 
negociabil. 474771, 418275. (006441)

Garsonieră Micro 19, 1/4, liberă, 
180 negociabil. 432172, 0740650387. 
(006456)

Vând garsonieră Micro 40, multiple 
îmbunătăţiri, 350 mil. fix. 0788264360. 
(004715)

Vând garsonieră A1, Ţiglina 1, et. 4, 
preţ bun. Tel. 492257, 0720054929. 
(005029)

Garsonieră Ţiglina 2, îmbunătăţită, 
liberă, 610 mil. 0743925230. (005049)

Vând garsonieră Micro 40, parter, 
grup sanitar. Telefon  475550. (10/05/
PC/01)

280 mil. negociabil, et. 1, balcon, gr. 
sanitar. 318622. (005062)

Pf vând garsonieră Ţiglina 1, A-uri, 
et. 2, 2/4, multiple îmbunătăţiri. 
Merită văzută. Tel. 0723287522, 
0726294967. (004971)

Vând apartament 1 cameră, mobi-
lat, PS-uri. Telefon 325114. 

Vând apartament o cameră conf. 1, 
g, f, geam termopan, calorifere, baterii 
noi, uşă metalică, preţ 630 mil. (63.000 
lei). Telefon 328108. (004046)

1 cam. I.C. Frimu, bl. U8, liber, ne-
cesită curăţenie, et. 3. 0726266616. 
(004556)

Vând apartament 1 cameră, îmbu-
nătăţit. 329398, 0742159072. (004618)

Vând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, magazinul 
General şi Nae Leonard  cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9705307)

Vând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, apometre, 
preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9705307)

1 cam. N. Leonard 2/4, bloc tip, li-
ber, 63 mii RON. 406010, 0788146931. 
(10/05MR12)

Vând cameră Micro 40, preţ nego-
ciabil. Tel. 0745648918. (004824)

Incredibil, 500 mil. apartament fru-
mos, îmbunătăţiri. 470019. (006445)

Vând apartament o cameră zona I.C. 
Frimu. Tel. 0744184018. (004961)

Ap. 1 cameră, bl. mixt, Aviaţie, 480 
mil. 0746035815. (9705185)

Vând apartament o cameră. Tel. 
471800, 0745253317. (006496)

Vând 1 cam. I.C. Frimu, 3/4, 610 mil. 
0743925230. (005049)

Urgent! Ap. 1 cameră N. Leonard, 
parter, bloc mixt, 42 mp, simplu, 
70.000 RON. 431002, 0745526231. 
(10/05/CS/03)

1 cameră Siderurgiştilor , et. 2, bloc 
mixt, stradal, 68.500 RON. 431002. 
(10.05CS03)

1 cameră Aviaţie, et. 1, gaze, bucătă-
rie, liber, 43.000 RON. 436899. (10.05C-
S03)

Vând apartament 1 cameră, Mazepa 
1. Telefon 464595. (10/05PC01)

Vând 1 cam. I.C. Frimu, curat, simplu, 
liber, instalaţii sanitare noi, preţ 64.000 
RON (640 mil). Telefon 0788448403. 
(10/05PC01)

Vând 1 cameră, parter zona General, 
balcon mare, suprafaţă 38 mp, sim-
plu, eliberabil repede, bloc nou, preţ 
65.000 RON. Tel. 475550. (10/05PC01)

1 cam. Siderurgiştilor, et. 5/5, bloc 
mixt, 2 balc, 600 mil. negociabil. 
430926. (10/05CS08)

Apartament 2 camere M1, Coşbuc, 
termopane, tavane false, uşă metali-
că, et. 4. 0744891617. (005703)

Vând apartament 2 camere dec. 
cu balcon în Micro 21, preţ 25.000 E. 
Telefon 0744355559. (005779)

Vând apartament Ţiglina 1, bl. 
C12, ap. 42, superîmbunătăţit + 
aprobare balcon/parter. Tel. 311737, 
0727069282. (005810)

Vând 2 camere Ţiglina 1, Francezi, 
et. 2, ultradotat, 100.000 RON. Telefon 
0788313930. (9705022)

2 dec. parter, Micro 17, modificat, 
ultramodern, termopan int/ext, liber, 
990 mil. 493375. (004481)

Vând 2 camere conf. 1, liber. 329397, 
0742159070. (004618)

Vând 2 camere curat, spaţios, neg. 
464064. (004639)

Vând apartament 2 dec. I.C. Frimu. 
Telefon 471518. (004662)

Vând apartament 2 camere dec. 
9/10, stradal, Micro 18, 800 mil. ne-
gociabil. Tel. 471513, 0724389819. 
(004676)

Vând apartament parter, Micro 38. 
Tel. 466286, 472041. (006211)

Vând apartament 2 camere dec. 
în spate la Billa. Tel. 0741222907. 
(006105)

Vând apartament 2 camere semi., 
et. 2, liber, bl. C, Mazepa 1, Ancora, 
foarte curat, gresie, faianţă, ap., par-
chet lăcuit, sanitare noi, etc, preţ 
1.130.000.000 lei negociabil. Telefon 
0744209088. (004504)

Particular 2 camere dec. I.C. 
Frimu, parter, liber, balcon, 930 mil. 
0723847947. (004227)

Vând  2 camere  1 mld, Scânteii. 
453884. (006187)

2 dec. Micro  13, et. 4/4, 710 mil. ne-
gociabil . Tel. 463907, 0746013708. 
(006180)

Vând apartament 2 cam. dec. Micro 
20. Tel. 0746350424. (006235)

Vând/schimb 2 dec. Micro 19, 45 
mp, 5/10, simplu, curat, exclus agenţii. 
0743925230. (004698)

Vând apartament Mazepa 2, L-uri, 
5/8, mobilat, 2 camere şi apartament 
2 camere dec. 3/4, Brăilei, P-uri. Tel. 
0740668945. (006253)

Vând 2 camere Micro 38, et. 3, bal-
con, 630 mil. Tel. 464921, 0788711075. 
(004731)

Vând 2 dec. Micro 17, parter, balcon, 
850 mil. 0741145229. (004731)

Vând 2 dec. Micro 17, et. 3, preţ 830 
mil. Telefon 464921. (004731)

Vând apartament 2 camere Micro 
40, îmbunătăţit 580 mil. negociabil. 
311449. (004746)

Vând urgent apartament 2 camere 
I.C. Frimu, îmbunătăţit, gresie, faianţă, 
termopan, centrală, bl. S15. Tel. 312696, 
0740859236, 480104. (004766)

2 dec. et. 2, zona General, 870 mil. 
negociabil. Telefon 433083. (006294)

Pf vând apartament 2 camere 
Centru. Telefon 0740693215. (006299)

850 mil., 2 dec. Micro 20, et. 2, 2 bal-
coane, stradal. 0721290870. (006307)

2 dec. Micro 39C, et. 3, 850 mil. nego-
ciabil. 318622, 0766600427. (006307)

2 camere, et. 2, liber, zugrăvit, 
mochetat, Micro 16. 0746930061. 
(004793)

2 camere Micro 21, et. 1, bloc nou, 
simplu, stradal, 890 mil. Telefon 
477292. (10/05BC478)
2 camere Ţiglina 1, PS-uri, et. 3, liber, 
est, 950 mil. Telefon 463737. (10/05B-
C478)
2 camere I.C. Frimu, et. 3, 2 balcoa-
ne, simplu, 950 mil. Telefon 477292. 
(10/05BC478)
2 camere Mazepa, et. 4/10, stradal, 
liber, 1100 mil. Telefon 463737. (10/
05BC478)
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU EXCEPŢIONAL, CENTRAL, 900 MP
TELEFON 460620, ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

DE ÎN
CHIRI

AT

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

2 sdec. Micro 16, 2/4, 800. 
0740781615. (006311)

2 dec. Sid Vest 1/4, 950. 479434. 
(006311)

2 dec. PS, 3/4, 800. 0740781615. 
(006311)

2 dec. Mazepa, 1,050. 479434. 
(006311)

Pf vând apartament 2 camere, ne-
gociabil, urgent. Telefon 0745437560. 
(006312)

2 camere dec. et. 1/4, 2 balcoane, 
Micro 13B. 0744577051. (006313)

Ocazie! Urgent apartament 2 came-
re Ţiglina ultraîmbunătăţit, mobilat, g, 
f, p, ac, termopan, totul nou, 1 mld fix. 
Tel. 0745989828. (004807)

Vând 2 camere semidecomandate 
Ţiglina I, et. 1, gresie, faianţă, 80.000 
lei noi (800 mil.). Telefon 475550. (10/
05/PC/01)

Vând apartament 2 camere semide-
comandate Mazepa I, zonă foarte li-
niştită, curat, spaţios, izolaţie în garan-
ţie 10 ani, preţ 94.000 lei noi (940 mil.), 
neg. Tel. 0788448403. (10/05/PC/01)

Superofertă 2 camere Piaţa 
Centrală, et. 2, bl. nou, curat, 
simplu, spaţios, urgent. Tel. 
0788627747. (10/05/PC/01)

Vând 2 camere Aviaţie, et. 1, preţ 
foarte bun. Telefon 0788404974. (10/
05/PC/01)

Vând 2 camere Micro 16, gresie, 
faianţă, parchet, aer condiţionat, preţ 
73.000 RON (730 mil.). Telefon 464595. 
(10/05/PC/01)

Vând 2 camere decomandate , 
Ţiglina I, et. 2, PS-uri, simplu, curat, 
preţ 87.000 RON. Telefon 0788502142. 
(10/05/PC/01)

Vând 2 camere semidecomanda-
te Parfumul Teilor, renovat, izolaţie 
nouă, zonă liniştită, preţ 82.000 RON. 
Telefon 0788502142. (10/05/PC/01)

Vând 2 camere decomandate Micro 
39C, et. 2, renovat, modificat, termo-
pan, liber, preţ 85.000 ron. Telefon 
0788409713. (10/05/PC/01)

2 camere Centru, et. 6/7, 980 nego-
ciabil. 430926. (10/05CS08)

2 dec. Bălcescu, et. 4/4, liber, simplu, 
900 negociabil. 430926. (10/05CS08)

2 dec. Micro 18, 800 negociabil, ac-
cept credit. 430926. (10/05CS08)

Siderurgiştilor 2 balcoane. Tel. 
471611, 0788690909. (10.05MR02)

2 dec. Mazepa et. intermediar. 
471611, 0741750248. (10.05MR02)

Apartament 2 dec. Sid et. 1, bloc 
stradal, liber. 492555. (006321)

2 dec. Mazepa, curat, preţ bun. 
492555. (006321)

Urgent 2 dec. Centru, et. 2, mobilat 
lux, 1050 mld. 492555. (006321)

Vând apartament 2 camere Micro 
21, et. 1. Tel. 0743264031. (004816)

2 dec. Mazepa 2, 4/4, varianta mare, 
100 mii RON negociabil. 406010, 
0788146932. (10.05MR12)

2 dec. Mazepa 2, 1/4, 50 mp, 2 
balcoane, 125 mii RON negociabil. 
406010, 0788146932. (10.05MR12)

2 sdec. Micro 20, et. 5/10, simplu, cu-
rat, 85 mii RON. 406010, 0788146932. 
(10.05MR12)

2 dec, POrt 5/5 liber, centrală ter-
mică, curat, 83 mii RON negociabil. 
406010, 0788146932. (10.05MR12)

2 cam. I.C. Frimu, et. 2/4, 95 mii RON. 
406010, 0788146931. (10.05MR12)

2 cam. Micro 38, 1/4, 68 mii RON, ne-
gociabil. 406010, 0788146931. (10.05-
MR12)

2 cam. Sid et. 4/4, preţ negociabil. 
406010, 0788146931. (10.05MR12)

2 sdec. Micro 16, et. 1, spaţios, nego-
ciabil. 438874. (10/05BC475)

2 camere Micro 19, et. 3, îmbunătă-
ţit, 500 mil. 438874. (10/05BC475)

2 dec. parter, Micro 20, stradal, ideal 
privatizare. 438874. (10/05BC475)

2 dec. Sid Vest, et. 1, 950 mil. 438874. 
(10/05BC475)

2 dec. Micro 39, Y-uri, et. 2, uşă me-
talică, curat, 75.000 RON. 436899. 
(10.05CS03)

2 sdec. Ţiglina 1, et. 3, parchet, liber, 
73.000 RON. 431002. (10.05CS03)

2 dec. Silozului, et. 1, stradal, curat, 
86.000 RON. 436899, 0745526231. 
(10.05CS03)

2 dec. Port et. 2, 3 balcoane, vede-
re la Dunăre, 105.000 RON. 431002. 
(10.05CS03)

Vânzãri
2 camere

Firmă de construcţii vinde apar-
tamente de lux de 2,3,4 camere, 
imobil 2005 în Neptun, zona Hotel 
Albert, aer condiţionat, încălzi-
re, parcare, piscină, administrare. 
Se poate asigura finanţare. Tel. 
0746161656, e-mail: mihaelav@pa-
ralela45.ro. (09/05MR12)

Vând apartament 3 camere dec. 
spaţios, curat, fără îmbunătăţiri, et. 
3, zona Siderurgiştilor, preţ nego-
ciabil, 1.500.000.000 lei (150.000 
RON). Tel. 0722633273. 

#####

Vând/schimb 3 camere I.C. Frimu 
, et. 2, liber, 1,150 mld. 438381. 
(10/05CS10)

######

3 camere Piaţa Centrală, et. 1, 1,250 
negociabil. 475479. (10/05CS10)

Vând apartament 3 camere par-
ter, stradal pentru spaţiu comercial, 
zona General, 110.000 E, vad comer-
cial, excepţional. Tel. 0722396163, 
0721333247. (0025931)

Apartament 3 camere Ţiglina 2, 
dec., centrală. 461858, 0744582158. 
(006039)

3 dec. I.C. Frimu, bl. Z1, liber, curat, 
et. 2. 0745286616. (004556)

Vând apartament liber cu 3 came-
re, convenabil. 329395, 0742159075. 
(004618)

Vând apartament 3 camere et. 3/4, 
ultracentral, str. Domnească, amena-
jat, mobilat şi utilat deosebit, 65.000 E 
negociabil. Tel. 0746163701. (006221)

Vând apartament 3 camere dec. 
parter, Micro 16. Tel. 0743111961. 
(004684)

Vând apartament 3 camere dec. 
et. 3, îmbunătăţit, lângă Billa Micro 
13, 115.000 RON, negociabil. Telefon 
0744316537. (006214)

Vând apartament 3 camere Micro 
38, stradal, et. 1, preţ 740 mil. negocia-
bil. Tel. 824970, 0740285073. (004709)

Vând apartament 3 camere dec. 
Mazepa 1, et. 4/4. Tel. 431753, 
0721163076. (004714)

Pf 3 sdec. Ţiglina 1, et. 1/4, 30.000 E. 
Tel. 0743624131. (006264)

Apartament 3 camere, parter, com-
plet modificat, modern, 120 mp, Micro 
38, 1 mld lei. 0788200947. (004760)

Apartament 3 camere dec. ultracen-
tral, curat, negociabil. 0744398700. 
(006290)

Vând apartament 3 camere dec. 
în I.C. Frimu, et. 2, curat, pe faţă, preţ 
negociabil. Telefon 0747626285. 
(004770)

Vând apartament 3 camere sdec. 
Micro 21, 4/4, fără probleme, g, f, p, 
balcon, eliberabil repede, urgent. Tel. 
440380, 0745796799. (006315)

Urgent apartament 3 camere Micro 
17, et. 2, lângă Atlantic, preţ 113.000 
RON. Tel. 320366, 0727370481. 
(004840)

Urgent 3 camere pe sud, et. inter-
mediar, centrală termică, multiple 
îmbunătăţiri, Micro 16, bl. B6, ap. 35, 
zilnic 10.00-13.00, 15.00-20.00, preţ 
1.150.000.000. (006365)

Pf vând apartament 3 camere do-
miciliat Micro 17. Telefon 441350. 
(004888)

Vând 3 camere, curat, spaţios, nego-
ciabil. 464064. (004894)

Incredibil, 700 mil. apartament fru-
mos, îmbunătăţiri. 470019. (006445)

3 dec. Şcoala 10 (Doja), et. 2, termo-
pan, 110.000  RON. 467772. (006454)

Vând 3 camere decomandate Micro 
20, stradal, îmbunătăţit, centrală ter-
mică, termopan, poziţionat S-E, preţ 
1,1 mld. Telefon 0788448403. (10/05/
PC/01)

Vând 3 camere Mazepa I, R-uri, etaj 
intermediar. Telefon 475550. (10/05/
PC/01)

Vând 3 camere decomandate Micro 
39C, 2 gr. sanitare, 70 mp, preţ 87.000 
lei noi (870 mil.). Telefon 0788461184. 
(10/05/PC/01)

Vând 3 camere decomandate Micro 
39C, 72 mp, 85.000 RON. Telefon 
0788461184. (10/05/PC/01)

Vând 3 camere decomandate Micro 
17, stradal, spaţios, simplu, curat. 
Telefon 0788448403. (10/05/PC/01)

Vând 3 camere decomandate Sid.
Vest, parter, 2 băi, 2 balcoane, cu-
rat, preţ 115.000 RON (1150 mil. lei). 
475550. (10/05/PC/01)

Vând 3 camere Sid.Vest (Gh. Doja), 
parter, 2 balcoane, 2 gr. sanit., 120.000 
RON. Telefon 0788502142. (10/05/
PC/01)

Vând 3 camere N. Leonard, spaţios, 
termopan, întreţinut, renovat, bine 
poziţionat, preţ 130.000 RON. Telefon 
0788627747. (10/05/PC/01)

Vând 3 camere Micro 39A, parter, 
730 mil. Telefon 0741089366. (10/05P-
C08)

Vând apartament 3 camere sdec. 
Ţiglina 1, et. 2. Tel. 0745594763. 
(9705329)

Vând apartament 3 camere Ţiglina 
1, parter, posibilitate extindere, mo-
bilat, utilat cu electrocasnice şi elec-
tronice 2005, ultraîmbunătăţit, 50.000 
E negociabil. Telefon 0727607504. 
(004838)

Vând apartament 3 camere Micro 21, 
dec. curat, parter/8, gresie, faianţă, 2 
gr. sanitare, apometre, 72 mp+balcon 
12 mp. 121.500 RON neg. Tel. 475301, 
0744509129. (006228)

Vând apartament I.C. Frimu, et. 1, 
3 camere, termopan, uşă metalică, 
preţ avantajos. Telefon 0742827374. 
(006476)

Vând apartament I.C. Frimu, ultra-
modern, parter, termopan, grădină cu 
dale+gard, mobilat modern, tavane 
false, uşi metalice, 3 camere, centrală, 
merită văzut. Tel. 0742827374. (06476)

Vând 3 camere sdec. 2/4+garaj du-
blu bolţari, lângă bloc, 900 mil. nego-
ciabil. Telefon 0740706825. (004967)

Vând apartament 3 camere Port, 
1.250.000.000 negociabil. Telefon 
0747569766. (006506)

Vând 3 camere sdec. Parfumul Teilor. 
0740011071, 455189. (006511)

3 dec. Port 1/4, 2 balcoane, spa-
ţios, 135 mii RON negociabil. 406010, 
0788146932. (10/05MR12)

3 dec. Micro 17, 4/4, stradal, 88 mii 
RON negociabil. 406010, 0788146932. 
(10/05MR12)

3 camere I.C. Frimu, et. 4/4, 90 mii 
RON. 406010, 0788146931. (10/05-
MR12)

3 camere Micro 40, parter, liber, bal-
con, 65 mii RON. 406010, 0788146931. 
(10/05MR12)

3 camere Micro 38, et. 2/4, 70 mii 
RON. 406010, 0788146931. (10/05-
MR12)

Pf  vând apartament 3 camere 
dec. 2 băi, superîmbunătăţit în 2005, 
ct+g+f+termopan int+ext, et. 4, cu 
acoperiş, str. Movilei, Piaţa Centrală, 
155.000 RON. Tel. 464157, 0721742326, 
0741154447.  (005039)

Vând 3 dec. Doja, 2/4, necesită cură-
ţenie. 0743925230. (005049)

3 dec. Ţiglina I, et. 4, centrală termi-
că, 2 AC, bine întreţinut, 100.000 ron. 
436899, 0745526231. (10/05/CS/03)

####

3 dec. N. Leonard, et. 4, bloc cu 
pod din construcţie, 85 mp, li-
ber, 105.000 negociabil. 431002, 
0745526231. (10/05CS03)

#####

Vând urgent 3 camere I.C. Frimu, et. 
intermediar, preţ negociabil. 436899. 
(10/05CS03)

Vând 3 camere Siderurgiştilor Vest. 
492555. (005059)

Apartament deosebit, ultradotat 
duplex, scară interioară. 0726448721. 
(005062)

3 dec. I.C. Frimu, 3/4, 110.000 RON. 
475112, 0723583176. (006545)

Vând 3 camere decomandate Micro 
20, stradal, îmbunătăţit, centrală ter-
mică, termopan, poziţionat S-E, preţ 
1,1 mld. Telefon 0788448403. (10/05/
PC/01)

Vând 3 camere Mazepa I, R-uri, etaj 
intermediar. Telefon 475550. (10/05/
PC/01)

Vând 3 camere decomandate Micro 
39C, 2 gr. sanitare, 70 mp, preţ 87.000 
lei noi (870 mil.). Telefon 0788461184. 
(10/05/PC/01)

Vând 3 camere decomandate Micro 
39C, 72 mp, 85.000 RON. Telefon 
0788461184. (10/05/PC/01)

Vând 3 camere decomandate Micro 
17, stradal, spaţios, simplu, curat. 
Telefon 0788448403. (10/05/PC/01)

Vând 3 camere decomandate Sid.
Vest, parter, 2 băi, 2 balcoane, cu-
rat, preţ 115.000 RON (1150 mil. lei). 
475550. (10/05/PC/01)

Vând 3 camere Sid.Vest (Gh. Doja), 
parter, 2 balcoane, 2 gr. sanit., 120.000 
RON. Telefon 0788502142. (10/05/
PC/01)

Vând 3 camere N. Leonard, spaţios, 
termopan, întreţinut, renovat, bine 
poziţionat, preţ 130.000 RON. Telefon 
0788627747. (10/05/PC/01)

3 dec. Micro 21, et. 2/4, 2 băi, 2 
balcoane, 1.150 negociabil. 430926. 
(10/05CS08)

3 camere Micro 16, et. 2, zona Flora, 
stradal, 1 mld. 430926. (10/05CS08)

Vând 3 dec. Mazepa, et.2, 55.000 E. 
0740030087. (10.05CS21)

Vând apartament 3 camere dec. 
Siderurgiştilor Vest, et. 1/4, 2 gr. 
sanitare, multiple îmbunătăţiri, 
bine întreţinut, zonă liniştită. Tel. 
0722228388, 0743077743. (10/05C-
S28)

Vând urgent 3 dec. p/8, Mazepa 
2, spate bănci, bl. DL2, pretabil 
privatizare, exclus agenţii, 70.000 
E. 438994, 0788502823. (10/05B-
C483)

Vând urgent apartament 4 came-
re sdec. Micro 39A. Tel. 0788595853. 
(006201)

Vând apartament 6 camere. Telefon 
497439. (003921)

Vând urgent şi convenabil apar-
tament 4 camere, et. 3, Micro 39. 
0788500213, 0744776850. (005598)

Vând apartament 4 camere Micro 
39A, J, liber, simplu, et. 1/4, preţ 1,2 
mld negociabil. Tel. 0740063137, 
0741089849. (006103)

Vând 4 camere Micro 20, et. 3, 
2 balcoane, 950 mil. Tel. 464921, 
0788711075. (004731)

Vând apartament 5 camere, parter, 
Micro 21, pretabil firmă, preţ 59.000 E. 
Rel. la tel. 0722389717. (10.05EXT05)

Vând 4 decomandate, Micro 21, 
suprafaţă 100 mp, 1.150 mil. 438212, 
0726787528, 0722612683. (007717)

Pf vând apartament 4 camere, 
et. 1/4, bloc 20 apartamente, zona 
Grădina Publică, 62.000 E. 413309, ora 
20.00. (004855)

Vând apartament 4 camere, p/4, 
Mazepa 2, 3,3 mld. Tel. 0744789368, 
328592. (004851)

Vând apartament 4 camere, et. 
4, Ţiglina 1, PS14B, 140.000 RON. 
0723234701, 448128, după 19.00. 
(006411)

Incredibil, 800 mil. apartament fru-
mos, îmbunătăţiri. 470019. (006445)

Apartament lux, mobilat, modifică-
ri, bar+living, termopan integral, 100 
mp, Micro 20, et. 6/10, stradal. 467772. 
(006454)

Vând apartament 4 camere Mazepa 
1, et. 3. Telefon 0744191643. (004970)

Vând apartament 4 camere Centru, 
bl. nou, 4/4. Telefon 416950. (006502)

Vând 4 camere semidecomandate, 
Centru, et. 1, spaţios, simplu, curat, 
poziţionat pe sud, preţ 185.000 RON 
(1850 mil. lei) neg. Telefon 0788627747. 
(10/05/PC/01)

Persoană fizică, garsonieră, bal-
con, îmbunătăţiri, 370.000.000. 
0746995996. (006220)

Cumpăr garsonieră cu grup sanitar 
în cameră, în orice zonă a oraşului, 
ofer preţul pieţei. Tel. 0788448403. 
(10/05/PC/01)

Cumpăr urgent 1 cameră. Telefon 
438381. (10/05/CS/10)

Persoană fizică cumpăr apartament 
1 cameră sau garsonieră zona Micro 
19. Telefon 416909. (006113)

Cumpăr apartament cu o cameră 
sau garsonieră. 329397, 0742159070. 
(004618)

Plata pe loc, orice zonă, fără Micro 
40. 470019. (006445)

Cumpăr apartament orice etaj, 
preferabil Dunărea. 431002. (10/05/
CS/03)

Cumpăr apartament 1 cameră 
în bloc mixt, în orice zone. Telefon 
475550. (10/05/PC/01)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (10/05/CS/10)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (09/05/BC/
468)

Cumpăr apartament 2-3 camere, 
exclus agenţie. Telefon 0740553317. 
(09/05/CS/64)

Cumpăr apartament 2 camere conf. 
I sau II. 329399, 0742159078. (004618)

Persoană fizică cumpăr 2 came-
re decomandate. 0745230226. 
(004815)

Plătesc imediat preţul corect. 
470019. (006455)

Cumpăr apartament cu 2 camere, 
indiferent de zonă sau etaj. 477080, 
0726496306. (004985)

Doresc 2-3 camere Micro 18, 19, 20, 
de preferat eliberabil repede, plata cu 
banii cash. Tel. 0724692844. (10/05/
PC/01)

Cumpăr apartament la parter, pre-
tabil privatizabil. Tel. 0743456201. 
(10/05/PC/01)

Cumpăr apartament cu 2-3 camere 
Mazepa, minim 50 mp, parter, stradal, 
ofer 1,200 mld. Telefon 0788502142. 
(10/05/PC/01)

Cumpăr apartament cu 2 camere în 
orice zonă. Ofer plata pe loc. Telefon 
475550. (10/05/PC/01)

Urgent doresc apartament 2 came-
re. 492555. (005059)

Plătesc imediat preţul corect. 
470019. (006445)

Cumpăr urgent apartament cu 3 ca-
mere. 0726496306. (004986)

Cumpăr urgent 3 camere. Telefon 
0747662851. (005009)

Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandate Mazepa I, doar etajul 1-2 în 
orice stare. Tel. 0788448403. (10/05/
PC/01)

Cumpăr urgent 3 camere decoman-
date etaj intermediar, Micro 17, 18, în 
orice stare. Tel. 0788448403. (10/05/
PC/01)

Urgent doresc apartament 3 came-
re. 492555. (005059)

Plata imediat dacă preţul este co-
rect. 470019. (006445)

Vând casă str. Arcaşilor St=4600 mp, 
Sc=1000 mp pe nivelur, 450.000 E, ne-
gociabil. 0744880772. (004319)

Vând casă (spaţiu comercial), toate 
utilităţile, str. Columb 101. Accept va-
riante. Tel. 0744374333, 0720036213. 
(004342)

Vând urgent casă com. Smulţi, ne-
gociabil. 0727974197. (004496)

Vând urgent casă sat V. Alecsandri 
la gata, zonă centrală, neinundabi-
lă, construcţie 2005. 0742997800. 
(006058)

Vând casă Smârdan, toate utilităţile, 
2 mld, negociabil. Telefon 0747454340. 
(006066)

Vând casă mobilată, 0,5 ha vie, 0,5 
ha teren arabil. Telefon 0747434409. 
(006109)

Vând casă cu teren în satul 
Garvăn, com. Jijila. Tel. 0237230774, 
0741424114. (005504)

Vând casă 412 mp zona Aurel Vlaicu, 
toate utilităţile, urgent. Tel. 422792, 
0746472768. (006133)

Vând casă + teren, liberă. 329399, 
0742159078. (004618)

Vând casă com. Costache Negri. 
Telefon 340187. (004638)

Vând casă Schela. Telefon 325184. 
(004651)

Vând casă G. Coşbuc. Telefon 
0740577290. (004651)

Casă nouă Lieşti, mobilată, cen-
trală, vând sau schimb apartament. 
0741948585. (003295)

Vând casă s+p+1+m, garaj, 2 intrări. 
Tel. 421682. (004672)

Vând casă Smârdan. Tel. 0745105647. 
(006209)

Vând casă bătrânească com. 
Independenţa. Tel. 0742248335. 
(006240)

Vând casă la curte, garaj, central, 
prefer romi din Iveşti. 0726973058, 
0244310998, 0722437279. (004699)

Vând casă + teren 2500 mp în com. 
Smârdan Galaţi. Tel. 0727815678. 
(004697)

Vând casă nouă V. Alecsandri, 
St=1300 mp la cheie, preţ 950 mil. 
Telefon 0741623245. (004723)

Vând casă nouă com. Independenţa, 
toate utilităţile. Telefon 0744297911. 
(004723)

Vând casă nouă Bariera Traian 
Libelulei nr. 2 sau schimb cu apar-
tament o cameră şi diferenţă. Tel. 
0746891784. (006277)

Vând casă, locuibilă, zonă centrală, 
gaze, canalizare. Tel. 328149. (004791)

Vând urgent casă Bariera Traian nr. 
364, preţ avantajos. Tel. 0742707335. 
(004788)

Vând/schimb casă str. Livezeni nr. 
50. 0743200588. (006305)

Vând casă. Telefon 488542. 
(006348)

Vând urgent vilă p+1, construcţie 
cărămidă 2000, ultracentrală, zonă 
liniştită, singur curte centrală pro-
prie, orele 11.00-16.00. 0744771892, 
0721370989. (006344)

Vând casă bătrânească cu 3400 mp 
loc Nicoreşti. Telefon 0237620613. 
(004846)

Vând casă com. Independenţa, 
jud. Galaţi cu 1000 mp. Tel. 496048, 
0234320414. (006379)

Vând vilă com. Vânători. 0741930664. 
(006374)

Vând casă + teren în com. Fundeni, 
zona centrală la şosea. Tel. 0740458435. 
(006399)

Vilă 455 mp util. cu toate facilităţile, 
180.000 $. 0726134014, 460053, după 
18.00. (006414)

Vând casă 2002, str. Frunzei, 3 ca-
mere, baie, bucătărie, g, f, St=200 
mp, Sc=80 mp, d=8 m, nefinisată ex-
terior, preţ 1,15 mld. Tel. 0788508903, 
466481, după ora 17.00. (004896)

Casă 6 camere Grădina Publică. Tel. 
321598, 0745145785. (9705341)

Casă Centru 130.000 $, negociabil. 
Tel. 323097, 0722563057. (004944)

Vând casă com. Independenţa str. 
Crinului 134, apă, canal, gaze. Merită 
văzută. (004952)

Brăila, vând casă cu 4 camere, ga-
raj, zonă ultracentrală în spatele 
Tribunalului Brăila cu gaze. Accept va-
rianta apartament cu 2 camere, zonă 
centrală Brăila diferenţă bani. Tel. 
0239633991, 0723640042. (004960)

Vând casă Fileşti. Telefon 
0740989815. (006471)

Vând vilă p+1+m zona Parfumul 
Teilor, toate utilităţile. 0744391592. 
(005000)

Vând casă com. Chiraftei, curte, 1400 
mp sau schimb cu apartament sau va-
riante. 0741908167. (005047)

Vând casă + teren 700 mp zonă cen-
trală, toate utilităţile. Telefon 435722, 
490062. (005053)

Vând casă + teren, zona Salbero, 
St-350 mp, ds=12m, preţ 35.000 E. 
Telefon 0788502142. (10/05/PC/01)

Avantajos casă bătrânească în Valea 
Oraşului cu teren, posibilităţi grădi-
nă şi animale. Telefon 0740200382. 
(005065)

Vând casă, 600 mp, posibil 2 rate. 
0743758558. (004702)

Vând casă, zonă rezidenţială 
Şendreni, ST = 850 mp, SC= 302 
mp, utilităţi, preţ negociabil. Tel. 
0723357635, 0746206520. (10/05/
CC/27) 

Vând casă cu gaze, canalizare, sin-
gur curte, cu toate utilităţile, str. 
Războieni 169. Tel. 0747815243. 
(005006)

###

Schimb apartament o cameră, 
Mazepa I, foarte spaţios, et. 2, cu 
apartament 2 camere, decoman-
date, spaţios, aceeaşi zonă. Ofer 
diferenţă. Tel. 326035 (după ora 
17,00). 0744564701, 0766230876. 

###  

3 pentru 2 şi diferenţă Micro 21. 
0740867849. (005768)

Schimb apartament 3 camere deco-
mandate, et. 3, îmbunătăţit, Micro 13 
(lângă Billa) cu apartament 2 came-
re şi diferenţă. Telefon 0744316537. 
(006213)

Schimb casă ţară, teren 2000 mp, 
intravilan şi 10.000 mp extravilan cu 
apartament Galaţi. Telefon 492607, 
după ora 17,00. (003246)

Schimb/vând casă Isaccea. 
0240540869. (005022)

Schimb ap. 2 camere, et. 2, stradal, 
multiple îmbunătăţiri cu ap. 3 camere, 
fără îmbunătăţiri sau casă plus dife-
renţă. 0745608742. (006537)

Schimb/vând casă la ţară, toate do-
tările. 318622. (005062)

Altivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (10/05/CS/10)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(10/05/CS/11)

Ag. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (09/05/BC/
469)

Închiriez apartament (ne)mobilat 
pe termen lung. 329396, 0742159075. 
(004618)

Închiriez garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, mobilat. Tel. 347382, 
0743292376. (004695)

Ofer 100 E pentru casă cu gaze 
2-3 camere sau ap. 3 camere, con-
torizat 400 RON. Tel. 0746699590, 
0744215471. (004764)

Caut apartament de închiriat. 
470019. (006445)

Închiriez apartament de lux. 432231. 
(10/05/CS/08)

Închiriez apartament 2-3 camere 
mobilat/nemobilat. Telefon 475550. 
(10/05/PC/01)

Închiriez apartament în orice zonă 
a oraşului mobilat sau nemobi-
lat, ofer maxim 150 E/lună. Telefon 
0788448403. (10/05/PC/01)

Altivom închiriază apartament e 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (10/05/
PC/08)

3 camere Micro 20, mobilate, 110 E. 
475479. (10/05CS10)

1 cameră Doja semimobilată, 100 E. 
438381. (10/05CS10)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (09/05/BC/420)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(10/05/PC/11)

Oferim cazare pentru studenţi 
salariaţi. 0745591509, 0740253090. 
(006031)

Închiriez persoanelor juridice casă 
recent renovată, centrală termică, 
Sc=150 mp + curte. Tel. 0721233686. 
(005880)

Închiriez apartament. 329395, 
0742159075. (004618)

Primesc în gazdă la casă tineri căsă-
toriţi sau băieţi. Telefon 0741400149. 
(004626)

Gazdă pentru o elevă sau studentă, 
zona Vultur. Telefon 473246. (006185)

Apartament 1 cameră, mobilat, 
ultracentral, seriozitate. 413405, 
0726527471. (006181)

Apartament 2 camere, zona Port. 
Tel. 0746114867. (006212)

Predau contract de închiriere Micro 
19, bl. G4, negociabil. Tel. 438775. 
(006269)

Închiriez apartament 3 camere, 
mobilat, utilat, stradal, preţ 150  E, 
avans 2 luni. Tel. 824970, 0740285073. 
(004707)

Primesc în gazdă 2 fete la bloc. Tel. 
0742314373. (004751)

Pf închiriez apartament 2 camere 
Micro 20. Tel. 477639, 0740253081. 
(004787)

Închiriez garsonieră Micro 19, 100 
E, plata avans. Telefon 0722292099. 
(004805)

3 camere Micro 40 stradal, nemo-
bilat, et. 4/4. 406010, 0788146931. 
(10/05MR12)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

900 MP, TREI INTRĂRI, 
SCARĂ CENTRALĂ, 
ÎNCĂLZIRE PROPRIE
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

OFE
RT

Ă S
PE

CIA
LĂ

1 cameră Ţig. l., 7/10 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţigl. II, 2/7 - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 - 25.000 E
1 cameră Micro 38, 3/4 - 48 mii (480 mil.) 
1 cameră Port, 4/4 - 65 mii  (650 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Mazepa I, 7/7 - 85 mii (850 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4 - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/4 -  100 mii  (1000 mil.) 
2 camere Centru, 3/4 - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 120 mii (1200 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Ţiglina I, 3/4 - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -  70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 55 mii (550 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 65 mii (650 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, p/4 -  93 mii (930 mil.) 
2 camere Sid., 1/4 - 93 mii (930 mil.) 
2 camere Sid., 4/4 - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 2/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 17, p/4 - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)

2 camere Port, 3/4 - 95 mii (950 mil.)
2 camere Mazepa I, 2/4 - 105 mii (1050 mil.) 
2 camere, bucătărie gaze, zonă centrală
3 camere Mazepa II, 4/4 - 100 mii (1000 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  85 mii  (850 mil.) 
3 camere Sid., 2/4 - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 20, p/10 - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 17, 3/4 - 90 mii (900 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4 - 85 mii (850 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 160 mii (1600 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4 - 90 mii (900 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 68 mii (680 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4 - 75 mii (750 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4 - 37.000 E
4 camere Centru, 1/4 - 55.000 E
4 camere Ţiglina I, p/4 - 120 mii  (1200 mil.)
4 camere Micro 20, p/4 - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 2/4 -  85 mii (850 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4 - 125 mii (1250 mil.)
4 camere Micro 20, 7/8 - 120 mii (1200 mil.)
4 camere I.C.Frimu, 3/4 - 125 mii (1250 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 160 mii (1600 mil.)

Saţiu comercial, zonă centrală, 140 mp   
  - 200.000 euro
Casă zona Micro 14, 5 camere, p+1   
  - 190.000 RON
Casă zona Centru, 3 camere - 50.000 E
Casă zonă centrală, 200 mp construiţi - 200.000 E
Casă zona Primăriei  - 75.000 E
Casă Folteşti - 35 mii (350 mil.)

Garaj toate utilităţile 24 mp - 6.000 E
Vilă p+1, zona Lepşa - 50.000 E  
3 CAMERE TG. BUJOR - 85 MII (850 MIL.)

teren 200 mp zona Spital CFR - 50 mii (500 mil.)
DE ÎNCHIRIAT - 4 camere, centrală termică - 200 E
DE ÎNCHIRIAT -  spaţiu comercial zonă ultracentrală 
    - 180 mp
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu birouri 105 mp, zona Centru - 500 E 

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Primesc în gazdă 2 tineri căsătoriţi. 
Tel. 447030. (006341)

Ofer cameră la o studentă, condiţii 
deosebite. Telefon 418445. (006343)

Primesc în gazdă 2 fete. 310647. 
(004836)

Închiriez o cameră 1 elev băiat. 
Telefon 0745564321. (006345)

Gazdă cameră elevă sau studentă. 
417749. (006403)

Primesc în gazdă 1 băiat. 433418. 
(006400)

Apartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (004893)

Închiriez garsonieră, apartament 
mobilat, nemobilat, avantajos. 
464064. (004894)

Garsonieră Port, et. 5, curată, buc., 
baie, 250 RON, lunar, 431002. (10/05C-
S03)

1 cam. I.C. Frimu, et. 1, nemobilată, 
200 RON, avans 6 luni. 436899. (10/
05CS03)

Casă Grădina Publică, mobilată, uti-
lată, 400 RON. 431002. (10/05CS03)

 Ofer apartament cu chirie. 470019. 
(006445)

Casă, 3 camere, zona Modern, 300 
mp, 300 E. 467772. (006454)

OCAZIE!!! Închiriez garsonieră, 30  
mp, 2 intrări, parter, zona Inelul de 
Rocadă, amenajată şi mobilată pentru 
birouri. 0744105864. (09/05BC444)

Primesc o fată în gazdă, angajată, 
după ora 17,00. Tel. 473718. (005918)

Închiriez  apartament  o cameră, 
mobilat, confort, central, toate utili-
tăţile, prefer doamnă. Telefon 451038. 
(10.05EXT16)

Primesc în gazdă o fată, zona Micro 
19. Tel. 491999, 0742379580. (006461)

Închiriez avantajos cameră mobilată 
eleve, studente an I, salariate. 415797. 
(004962)

Închiriez spaţiu amenajat pentru 
casă schimb valutar. Tel. 0788172835. 
(9705205)

Ofer gazdă la eleve sau studente. 
Tel. 455780. (004909)

Student caut 1,2 colegi (colege) 
pentru un apartament de 2 camere si-
tuat în Ţiglina 1. Telefon 0740108509. 
(006487)

Bloc Centru, închiriez cameră mo-
bilată unei studente. Telefon 415131. 
(006504)

Închiriez apartament 2 camere, bdul. 
Coşbuc bl. M3, nemobilat, garanţie + 
chirie, 130 E. Tel. 418783. (006523)

Închiriez apartament 1,2 camere. 
0740631231. (005026)

Pf închiriez apartament 2 camere 
Centru, vizavi Full House, mobilat, 
utilat ultramodern. Tel. 0720533804, 
0745648689. (006530)

Garsonieră Port, et. 5, curată, 200 
RON, lunar, 431002. (10/05CS03)

3 camere Micro 20, mobilat şi utilat, 
curat, 400 RON. 436899, 0745526231. 
(10/05CS03)

Închiriez casă Piaţa Centrală, ideală 
pentru birouri (3 camere, hol, baie), 
ST: 450 mp, SC: 90 mp, deschidere 
10 m, centrală, termopan, parchet 
laminat, renovată. Relaţii la telefon 
0788627747.  (10/05/PC/04) 

1 cam. mob., central, amenajat, 150 
E, 3 luni anticipat. 432231. (10/05/PC/
08)

Închirieri - Oferte
Apartamente

2 cam. superamenajat nou, mobilat 
nou, toate utilităţile, Mazepa. 432231. 
(10/05/PC/08)

2 cam. mobilate, Micro 17, 100 E.  
432231. (10/05/PC/08) 

Ofer garsonieră nemobilată, îmbu-
nătăţiri, 2 mil. /lună. 318622. (005062)

Ofer apartament 1 cam. şi 2 cam. 
mobilate. 318622. (005062)

3 dec, PC, utilat, mobilat lux, 300 E/
lună. 475112, 0723583176. (006545)

2 dec., PC, mobilat, utilat, 200 E/
lună  negociabil. 475112, 0723583176. 
(006545)

Închiriez apartament nemobilat 1 ca-
meră, Siderurgiştilor. Rel. 0744302016. 
(006544)

Apartament o cameră Port, plata an-
ticipat. Telefon 0740200382. (005064)

20 spaţii comerciale, vizavi de 
Gara călători Galaţi. 311917, 416280, 
0788136266. (10/05CS07)

Ofer spre închiriere spaţiu 35 mp 
opţional: birouri. Telefon 325190. 
(004590)

Închiriez Dino Pizza 2.500 E /lună. 
Rel. la tel. 0744625140. (9705154)

Închiriez hale cu toate utilităţile zona 
McDonald´s.  0744787257. (9707568)

Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina 1. 
Tel. 0740487867. (004704)

Închiriez chioşc 6 mp. Telefon 
0741672114. (004724)

Societate comercială pune la dispo-
ziţie spaţii de parcare în condiţii avan-
tajoase (pază, iluminat şi acces la utili-
tăţi contra cost). Ofertele se primesc la 
sediul societăţii str. Mesteacănului nr. 
2. Relaţii suplimentare la tel. 464721, 
int. 16. (9705172)

SC Comat SA Galaţi pune la dispozi-
ţie în vederea închirierii spaţii închise 
şi deschise în condiţii avantajoase. 
Ofertele se primesc la sediul socie-
tăţii, str. Mesteacănului nr. 2. Relaţii 
suplimentare la tel. 464721, int. 16. 
(9705172)

Închiriez   hală 120 mp sau parte-
ner afaceri, Mioriţei 38. 0745529653. 
(006267)

Ultracentral spaţiu ideal pentru 
restaurant cochet (cu terasă) sau 
pentru birouri, showroom. Telefon 
0744789073. (006287)

Închiriez spaţiu amenajat pt bi-
rou firmă dotat cu toate accesoriile. 
460054, 0745496716. (9705176)

Închiriez spaţiu comercial, utilită-
ţi, str. Poşta Veche 135. 0726151642. 
(004226)

Casa de Cultură a Sindicatelor Galaţi 
pune la dispoziţie un spaţiu de circa 
75 mp şi documentaţia aferentă pen-
tru realizarea a cel puţin 5 birouri sau 
organizarea de expoziţie. Rel. supli-
mentare la tel. 468363. (9705075)

Închiriez 15 mp spaţiu Ţiglina 1 pen-
tru birouri. 0742047364. (004865)

Spaţiu comercial p+1 lângă Billa-
Kaufland. 0744789367. (006457)

Închiriez/vând patrimoniu societate 
format din: hală pe piloni metalici cu 
panouri izolatoare 500 mp, 3 construc-
ţii 250 mp, curte 550 mp. 0723148381. 

Închiriez hală p+1, 240 mp şi teren 
170 mp, 600 E/lună pt. depozit, birou-
ri. Tel. 0740087718. (9705165)

Închiriez spaţiu comercial în Micro 
16, fosta alimentară Continental. Tel. 
0745594763. (9705330)

Închiriez  spaţiu comercial în 
Micro  16 S=80 mp. Tel. 0745594763. 
(9705330)

Parter 180 mp, posibilitate extin-
dere, str. Tecuci, bl. V3R, ultracen-
tral, elegant. Telefon 0722511145. 
(006398)

Închiriez spaţiu comercial, hală+cur-
te. Rel. la tel. 0724266138. (004996)

Spaţiu, centru, stradal, 26 mp. 
0740089594. (004993)

Închiriez 2 camere pentru depozit 
S=42 mp, str. Traian 278. (004990)

Închiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor, 50 mp, pretabil 
agenţii, birouri, depozit, schimb 
valutar, amanet, mobilă etc. 
Telefon 0723587564. (9704815)

Vând teren cu deschidere la 
DN26 (zona Metro), 15 E/mp. Tel. 
0722228352. (09/05CS08)

Vând 3000 mp teren 50/60, com. 
Vânători, 14 E/mp. Tel. 0722396163, 
0721333247. (005930)

Arcaşilor 1030 mp, intersecţie cu 
Zimbru, utilităţi, 650 mp. Telefon 
0726425080. (004344)

Vând  teren 10.000 mp lângă vama 
Giurgiuleşti. Telefon 0745548570. 
(9705038)

Proprietar vând teren str. Griviţei 
nr. 57, S=185 mp, d=9,5 m la stradă, 
toate utilităţile, 95 E/mp. Telefon 
0722304493. (006007)

Vând teren. Tel. 329398, 0742159072. 
(004618)

Vând teren Bariera Traian, 500 mp. 
Telefon 0745662937. (004633)

Vând teren 333 mp, deschidere 22 
m, în str. Anghel Saligny, zona IREG, 
180 E/mp, negociabil. Tel. 0746163701. 
(006222)

21 ha teren arabil Odaia Manolache. 
0740049028. (004740)

Vând/închiriez 500 mp în Ţiglina 3, 
împrejmuit, toate utilităţile, în cartier 
nou de vile şi case. Tel. 0740806963. 
(004786)

Vând teren 10.000 mp, 5E/mp, vi-
zavi de Atlas. Telefon 0741533619. 
(9705316)

Vând teren Port 675 mp, deschi-
dere 25 m, zonă foarte liniştită, ideal 
diverse activităţi, preţ negociabil. Tel. 
0743124043. (006331)

Vând 5000 mp Vânători. Telefon 
0741692933. (006360)

500 mp Arcaşilor, 20x25, superpozi-
ţie, utilităţi. 0745286616. (004854)

Vând vatră casă com. Braniştea. Tel. 
332749, 0747481112. (004867)

Loc casă. Tel. 430806, 0720083771. 
(006397)

Vând loturi casă sat Costi preţuri ne-
gociabile. Tel. 0741389438. (004914)

9000 mp centură 17 E/mp, parcela-
bil. Tel. 323097, 0722563057. (004945)

Vând teren 365 mp str. Arcaşilor-
Bariera Traian. Tel. 0722852332. 
(004742)

Vând  vatră casă 1000 mp, sat Odaia 
Manolache, 250 mil. 0742589257, 
325807. (004796)

Vând teren intravilan zona Bazinul 
Nou. Telefon 0744184018. (004960)

Vând teren intravilan zona Barboşi. 
Tel. 0744184018. (004960)

Vând teren casă 100 mp com. 
Vânători. Tel. 0746039325. (006489)

Vând teren 800 mp Fileşti. Tel. 
0743251649. (006494)
Vând 1000 mp şosea centură, spate 
Cimitirul Sf. Lazăr , d=17 m, 16 E. Tel. 
0746257276. (006501)
Vând teren 727 mp Calea Prutului 
176. Tel. 317500, 0746603356. 
(006513)
200 mp Micro 17, 90 E/mp. 
0788478896.  (10/05/MR/02)
Vând teren 1200 mp bdul George 
Coşbuc, zonă bună pentru privati-
zare, preţ 250 E/mp negociabil. Tel. 
0788409713. (10.05PC04)
Vând teren 1000 mp, str. Tecuci (în 
spate la Maşniţă), deschidere 30 m, 
acces la toate utilităţile, zonă  foar-
te liniştită, vecini de calitate, preţ 64 
E/mp negociabil.     Tel. 0743456201. 
(10/05/PC/04)
Vând  teren 15.000 mp la DN 26, 
ds=95 m, utilităţi în zonă, preţ nego-
ciabil,  eventual se parcelează.  Tel. 
0724692844. (10/05/PC/04)
Vând teren  5.000 mp, deschide-
re 40 m la DN 26,  energie electrică, 
gaze în apropiere, preţ 17 E/mp, tel. 
0788627746. (10/05/PC/04) 
Vând teren 7000 mp DN 26, deschi-
dere 45 m, preţ 17 E/mp, negociabil, 
tel. 0788461184 . (10/05/PC/04) 
Vând teren 4000 mp, deschidere 25 
m la  DN 26, preţ 18 E/mp, negociabil, 
tel. 0788448403. (10/05/PC/04) 
Vând teren vizavi Aviasan, la DN 26, 
suprafaţa 15.000 mp parcelabil, tel.  
0788606148. (10/05/PC/04) 
Vând teren zona Metro, 15.000 mp, 
deschidere 100 m,  parcelabil, preţ 16 
E/mp, URGENT, tel. 475550 . (10/05/
PC/04) 

Vând teren intravilan Micro 17, 784 
mp, poziţie excelentă, 3 deschide-
ri, utilităţi, preţ 80 E/mp negocia-
bil. Telefon 0742130057. (004422)

Vând/închiriez fermă Tuluceşti 13 
grajduri, 8,5 ha, 400.000 E negocia-
bil, cu toate utilităţile. 0744880772. 
(004318)
Vând restaurant ultracentral în 
funcţiune, superutilat, 185 mp. Tel. 
0722203488. (9705134)
Spaţiu comercial bar+terasă zona 
Ultimul Leu (Le Baron) 165 mp, con-
tract închiriere teren cu primăria, 
36.000 E. Tel. 0723050073. (006258)
Spaţiu comercial 120 mp, extin-
dere parter, bl. N19, str. Ionel Fernic, 
utilităţi, construcţie nouă, 1 mld lei. 
0788200947. (004761)
Vând chioşc 12 mp vad excelent. Tel. 
0727886308. (004802)
Vând SRL cu activitate măcelă-
rie complet dotat. 0746450484, 
0740540420. (004830)
Cedez contract magazin 47 mp în 
depozit. Tel. 0741227577. (006356)
Vând cedez avantajos spaţiu 70 mp 
amenajat, dotat, mag. alimentar, pia-
ţă. 0744399688. (004904)
Vând stand în Piaţa 30 Decembrie, 
complet utilat, preţ 115 mil. negocia-
bil. Rel. la tel. 0745081293. (006443)
Vând construcţie p+1+m, 360 mp 
şi teren 210 mp. Tel. 0740087718. 
(9705164)
Vând chioşc şi bar Micro 17. Rel. tel. 
0745366880. (005007)

Vând spaţiu comercial, 170 mp, 
str. Siderurgiştilor, zona IREG. Tel. 
0744610308. (006266)

Volkswagen Passat, ´97, 1,8i, full 
option, proprietar, garaj Micro 19, 
negociabil, variante. 0723215142. 
(006533)
Vând MB Sprinter 311 CDI, 2002, 
150.000 km, maxi, alb, 14.000 E+TVA. 
Tel. 0741270160. (003789)
Dezmembrez Raba în stare de func-
ţionare. Tel. 0746190026. (004524)
Vând Raba 1985 şa, 13.000 RON. Tel. 
0742630686. (004524)
Vând Dacia Berlină din 1999, GPL, 80 
mil. Telefon 0742930343. (004573)
Vând Volvo S60, negru, stare 
perfectă, 2 climatronic, jante ali-
aj, proprietar, 12.900 negociabil. 
0742076057. (006165)
Firmă belgiană Turbos Noet Koup 
Alfed Noet vinde din stoc următoarele 
tipuri de autovehicule: toate tipurile 
de autocamioane de transport marfă 
şi animale, autobuze toate tipurile, 
auto-frig toate tipurile. Relaţii la firma 
noastră din Galaţi Al Macor Impex SRL. 
Tel. 417691. (9705110)

Vând/schimb dubă marfă Marea 
Citroen C 205  D, motor 2500 cc. 
Accept variante sau pentru acte. Tel. 
481604, 0744987502. (004911)
Vând VW LT 35 an fab. 2003 cu li-
cenţă pe Galaţi, 21.000 E, negocia-
bil. Telefon 0745315174. (006134)

Vând sau dau la schimb camione-
tă TV-35/1993. Telefon 0743084143. 
(004627)

Vând Cielo Executive 2004, pro-
prietar, accept variante. 0743162343. 
(004635)

Vând Nubira I 2000, preţ 5500 E, 
negociabil. Tel. 434257, 0746176156. 
(004657)

Vând IMS 461 tip armată 4x4, multi-
color decapotabil. 465557. (004655)

Vând urgent Dacia 1310, an 1990, 
preţ 27 mil. negociabil. Tel. 321904, 
0740900161. (006184)

Vând VW Transporter, variante. 
Telefon 0741705283. (006178)

Berlină ´93 fără rugină, motor 1400, 
38 mil. 0740168456. (006174)

Ford Focus 1,8 TDI, dec. 2001 şi 
Dacia Papuc 2000 negociabil. Tel. 
0723251592, 0788328166. (004719)

Vând VW Passat an 1995, AC, 1,8i 
opţiuni, preţ 5600 E negociabil. Tel. 
824970, 0740285073. (004708)

Opel Astra Caravan 1,7 DTI 2000, 
argintie, AC, ABS, închidere, geamuri 
electrice, alarmă, jante, MP3, impe-
cabilă, 7800 negociabil. 0744627786. 
(006247)

Dacia Break 1999, impecabilă. Tel. 
0726144981, 0744971897. (006244)

Vând Super Nova Clima, impeca-
bilă, alarmă, CD Sony, proprietar. Tel. 
0747976618. (006248)

Vând Dacia 1310, injecţie 2002. 
Telefon 444928. (004725)

Ford Transit supraînălţat, licenţă 
oraş. 0740146657. (006239)

Vând Logan Laureate, 1.4 MPI, V 
2005, AC, full option, alarmă pager, 
4000 km, negociabil sau variante. Tel. 
0745753499, 440612. (006231)

Peugeot 406 HDI din 2001 Diesel 
recent adus toate opţiunile. Tel. 
0721463372. (004701)

Seat Leon 1,9 TDI recent adusă, 
impecabilă, full option, tuning. Tel. 
0742909794. (004665)
Vând/schimb cu auto tractor U 650. 
Tel. 0740524685. (004661)
Vând Dacia Berlină 1990. Telefon 
0740524685. (004661)
Dacia 1310, an 1986, preţ negocia-
bil, merită văzută. Tel. 0743630280. 
(006199)
Vând urgent Cielo 2003, full. 
0741113737. (006190)
Dacia 1310 Li, culoare albă, unic pro-
prietar. Tel. 0723183701. (006215)
Mercedes 124, 200 Diesel, 1989, im-
pecabil. 0746302533. (006216)
Daewoo Executiv 2001, AC/full elec-
tric. 0740300515. (004682)
Daewoo Cielo 1999, AC/full electric. 
0745105236. (004682)
Dacia 2003 impecabilă, 125 mil. 
466102, 0740892059. (004683)
Dacia  2004, metalizată, 129 mil. 
0723253061. (006196)
Cedez contract Volkswagen Passat 
1,9 TDI, noul model, achitat 30%. Tel. 
0723906825. (004729)
VW Passat 1,9 TDI, 131 cp, 2002, 
Combi. 0741062051. (006260)
Dacia Super Nova Clima 2003, ro-
şie, carte garanţie, întreţinută, garaj. 
Accept verificare service. 0746168189. 
(006255)
Dacia Berlină 2004, în garanţie, ne-
gociabil. 0743479290. (004741)
Vând Skoda Superb 2003, full, unic 
proprietar, variante, schimb sau dife-
renţă. 0745495015. (006273)
Proprietar, vând urgent Cielo 1995, 
ireproşabil, 3950 E. Tel. 0743377676. 
(97056141)
VW Passat 1,9 TDI, 1999, extra full, 
variante. 0746114867. (004747)
Opel Vectra 1,8, 2001, xenon, cli-
matronic, impecabilă carte service. 
0740300659, 0727665056. (006274)
VÂND URGENT, CONVENABIL 
BMW 525, 2000, FULL OPTIONS. 
Telefon 0744559216. (006283)
Dacia 2004, 11.000 km, ţinută ga-
raj, 130 mil. 0746114867. (004747)
Vând Skoda Fabia 1,9 Diesel, 2000 
XI, 8500 E şi 3 jante. 0721390420. 
(004750)
Vând VW Passat 2001, 2500 cmc, 150 
cp, motor 6 V, full. Telefon 0721986388. 
(004749)
Vând tractor U 445 în perfectă stare 
din import. 0741788932. (004762)
Societate comercială vinde tractor 
U 650, 3 buc, Met 1200, remorcă 7 t, 2 
buc. Telefon 0740133377. (9705302)
Vând Passat Variant 1,9 TDI, an 2000, 
ABS+ESP, 6+1 trepte, climatronic, full 
electric, full options, fără piele, varian-
te auto + dif. sau teren, urgent, varian-
te imobiliare. Tel. 0742271339, 329266. 
(004771)

Dacia Berlină 1997, proprie-
tar unic, preţ 67 mil. negociabil. 
0723302914. (004774)

Dacia Super Nova Rapsodie me-
talizată 2001, alarmă, închidere, 
proprietar unic, variante auto. 
0746168183. (004774)

Opel Astra Caravan 1,7 DTI 2002 
Elegance, climatronic, full elec-
tric, jante aliaj, impecabil. Telefon 
0744991873, după ora 15.00. (006297)

Vând sau dezmembrez camion 
Saviem, motor RK. Tel. 0721412698. 
(004784)

Vând Dacia 1998, bord CN, impeca-
bilă. 0743155177. (006304)

Dacia an ´98, proprietar. 450042. 
(004797)

Vând Dacia Papuc 2001. Tel. 
0727886308. (004801)

Vând Oltcit Club 11R, an 1991, 67.000 
km, stare bună, 15 mil. Tel. 0744570559, 
324425. (006317)

Ocazie Opel Astra Coupe 2001, 
1.6i, full option, 6800 E, negociabil. 
0788264949. (004782)

Vând VW Passat 1,9 TDI deose-
bit. Accept variante. 0788264948. 
(004782)

Vând Dacia Break 2000, 102 mil. 
negociabil. Accept variante. Tel. 
0746320182. (004781)

Vând tractor +plug U 650, 100 mil. 
negociabil. 0744874432. (004818)

Vând acte remorcă Dacia. 
0744522415. (004727)

Vând Matiz 2004, 15.000 km, propri-
etar. Telefon 0727765077. (004832)

Vând tractor 650, str. Traian 446 D. 
Tel. 417521. (9705320)

Vând tractor, semănătoare, disc. Tel. 
828873. (006342)

Vând Oltcit an fabricaţie 1990, 
vopsea originală. Tel. 0746434365. 
(006349)

Vând Peugeot 206 cc, full options, 
11.000 E, negociabil. Tel. 0745686245. 
(006347)

Dacia 2003, prim proprietar, ur-
gent, avantajos. 0744786209, 471629. 
(004845)

Vând Dacia Papuc 2 locuri, gri car-
bon, carosată fibră, impecabilă, an 
2001, septembrie, 135 mil. negociabil. 
0742750717. (004853)

Mercedes 88, 190 Diesel, îmbu-
nătăţiri, variante auto. 0742591565. 
(004852)

Vând Volkswagen Caravele, 1,6 D, 
1986, 3300 E. 0740201682. (006386)

Vând Opel Zafira, 2.0, iunie 2002, 
AC, oglinzi electrice, 65.000 km, ne-
rulată în ţară, 11.500 E. 0740201682. 
(006386)

Vând Dacia Supernova fabricaţie 
2003, 25.000 km, 145 mil. lei negocia-
bil. Tel. 463417, 0743269088. (006382)

Vând Dacia 1310, an ´83, preţ nego-
ciabil. Telefon 0742751485. (006380)

Vând Super Nova Confort 2001, albă, 
46.000 km reali, linie audio Sony, tobe 
inox, închidere centralizată, alarmă, 
eleron, 135 mil. negociabil. Telefon 
0740507900. (006371)

Cielo ´96, alb, full options, GPL, ne-
gociabil. 0742843535. (004872)

Opel Astra Caravan an 2000, dotări, 
ABS, climă, geamuri electrice, oglinzi 
electrice încălzite, air bag, jante Al, în-
chidere centralizată. Tel. 0742123413, 
499215. (004875)

####

Cielo Koreea 1997, alarmă, aer con-
diţionat, închidere, geamuri elec-
trice, 80.000 km reali, impecabil. 
Tel. 0742070766. (006393)

#####

Vând Dacia 1310, an fab. 1998, culoa-
re originală albă, GPL omologat. Tel. 
421469, 0747861181. (006402)

Vând Dacia ´87, taxe zi, proprie-
tar, preţ 18 mil. negociabil. Telefon 
0746848898. (004885)

Vând Volkswagen Bora 4x4, full 
140 cp Diesel. Rel. la tel. 0741209920. 
(004886)

Vând tractor U 650, RK total+plug+-
disc. Tel. 0741792152. (004883)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 
1996, GPL, preţ negociabil. Telefon 
0740489419. (004891)

Vând Fiat Croma 2,5 TD, 1987, 2200 
E. 0745083939. (004887)

Vând Dacia Berlină, gri metalizat, 
1993, impecabilă, preţ negociabil. 
0741688210, 443614. (006409)

Nissan Terrano, 40.000 km, stare 
excepţională, 16.000 $. 0726134014, 
460053, după 18.00. (006413)

Dacia Berlină 1998 XI, bej metali-
zat, negociabil, variante, Dacia, Nova. 
0745418782. (006418)

Vând Cielo full fabricaţie 1997, înma-
triculat în 1999, 4000 negociabil. Tel. 
0742077739. (006421)

Vând Dacia 1310, an 1993, 38 mil. Tel. 
497202, 0740966624. (004903)

Vând Dacia 1410 din 1996, metaliza-
tă. Tel. 0744764078. (006430)

Vând Cielo 1998 GLE-AC, impecabil. 
0722387376. (004927)

Vând Dacia 2003, alarmă, închidere. 
0722387376. (004927)

Vând Ford Mondeo Klima impecabil, 
2001, 8200 E. 0742030440. (004927)

Vând Dacia Papuc 5 locuri, 4x4, 2003 
decembrie. 0722387376. (004927)

Cedez leasing Honda CBR 500 cmc, 
2005. Tel. 0741041330, 318827. (10/
05CS24)

Vând Nissan X Trail Suv 2,0 L, 140 
cp, 2002. Tel. 0741041330, 318827. 
(10/05CS24)

Cedez contract leasing Matiz nov. 
2003 garanţie, carte service, AC, CD 
player, gri, 40.000 km, perfectă stare. 
0744175287. (004932)

Cedez contract Super Nova 2003 
echipată taxi. 0742637234. (006440)

Vând Opel Astra Caravan din 2000, 
motor 1,7 DTI, alarmă, închidere cen-
tralizată, radio-CD, comenzi pe volan, 
ABS, climă, air bag-uri, unic proprie-
tar, preţ 8200 E, negociabil. Rel. la tel. 
0745081293. (006442)

Unic proprietar vând Dacia Berlină 
2001, cas CD Sony, jante Mg, roşu im-
perial. Tel. 0740174922. (006444)

Dacia 1988, stare bună. Telefon 
426150. (006448)

Peugeot 106, 2002, full sport, preţ 
5500 E. Telefon 0744276807. (004950)

Renault Twingo 2000, benzină 5300 
E. Telefon 0744276807. (004950)

Vând Opel Astra an 2000, 1700 
Diesel aer condiţionat. 0746230939. 
(004946)

VW Passat, 1,9 TDI 2002, august, 
full options, recent adus Germania, 
impecabil, avantajos. 0745318829. 
(006193)

Vând Dacia ´97 X, metalizată, 
vopsea originală, 67 mil. 473892. 
(006218)

Vând Berlină ´99, metalizată, unic 
proprietar pe carte. 0745627531. 
(006219)

Dacia 1987, 5 trepte, impecabilă, 
27 mil. Dacia 1986, 5 trepte, necesită 
reparaţii, 17 mil. 334183, 0744502929. 
(006259)

Espero ´97, Dacia Berlină, 2001, 
preţ avantajos. Tel. 0742922329, 
0723558186. (006285)

Opel Astra Combi 2004 recent in-
trat ţară, vama plătită, 10.500 E, nego-
ciabil, variante Dacia 1300 camionetă 
Barcas. 0747037760. (006279)

Ford Mondeo Combi 2001, recent 
intrat în ţară, vama plătită, 10.000 
E, negociabil, variante. 0740674131. 
(006279)

Cielo 1996, albastru indigo, full cas 
Sony, alarmă, impecabil. 0727643095. 
(006095)

Vectra Caravan 2001, full option fără 
piele. 0766334419. (0006326)

Vând urgent Mazda 626 Diesel 6%, 
geamuri electrice, servo complet, 
alarmă şi închidere centralizată cu te-
lecomandă, RAR 2006, impecabilă, 73 
mil. negociabil. 0745637013, 322186, 
seara. (09/05CS02)

Vând Dacia an fabricaţie 2003, 
preţ negociabil. Telefon 0741142137. 
(006464)

Vând Opel Vectra 2.2 TDI Elegance, 
an fab. 2001, unic proprietar, clima-
tronic, comenzi volan, full electric, 
alarmă, 9700 negociabil. 0747985589. 
(006463)

Vând VW Passat Variant 1,9 TDI 
2002, impecabil. Telefon 0740286616. 
(004958)

Vând Break 2000, injecţie. Tel. 
0745669589. (004953)

Vând Berlină an 1998, bord CN, in-
sonorizată. Tel. 497720, 0746575194. 
(004905)

Ford Focus Turnier 1,8 TDDI 90 cp 
octombrie 2001 adus recent, 8600 E. 
0746254775. (004963)

Dacia 1310, 2001, închidere, alarmă, 
10.500 lei. 316658. (10/05CS01)

Vând Fiat Croma Diesel. 0746039325. 
(006490)

Espero 1997, unic proprietar, 4200 E, 
negociabil. 316658. (10/05CS01)

Vând Dacia Break albă stare f. bună. 
Tel. 0744539944. (004968)

Nissan Terano, 2002 Diesel, full, 
14.000 E. 316658. (10/05CS01)

Dacia Papuc 1305, 1999, izotermă. 
Tel. 324755, 0745385083. (006485)

Renault Megane 2001, full options, 
6750 E. 316658. (10/05CS01)

Vânzãri
Auto

Cumpăr teren 20-30 ha Bereşti, 
Pleşa. 0740702492. (004800)
Cumpăr 1 ha teren arabil, irigabil 
în zona Fileşti. Telefon 0742090338. 
(004625)
Cumpăr teren com. Şendreni. 
494480. (9705308)
Cumpăr teren arabil extravilan, 
orice suprafaţă. 417102. (004923) 
Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (09/05/
PC/04)
Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (09/05/PC/04)
Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (09/
05/PC/04)
Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(09/05/PC/04)
Cumpăr teren deschidere min. 20 
m, supr. între 1.000-2.000 mp,zona 
str. Brăilei, G. Coşbuc. Ofer preţul pie-
ţei, aştept numai oferte serioase. Tel. 
0788627746. (09/05/PC/04)

Ar
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Primăria municipiului Galaţi
scoate la vânzare spaţiile proprietate privată a municipiului Galaţi, cu 
destinaţia de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor în care se desfăşoară 
activităţi conexe actului medical, în baza O.U.G. nr. 110/2005. Lista acestor 
spaţii, aprobată prin H.C.L. nr. 440/2005, a fost afişată la sediile Primăriei
municipiului Galaţi şi publicată pe site-ul instituţiei: www.primaria.galati.
ro la data de 22.09.2005. Persoanele îndreptăţite, care doresc cumpărarea 
spaţiului în care au organizat cabinetul medical, îşi pot exprima în scris 
opţiunea de cumpărare în termen de 45 de zile de la data afişării, respectiv
până la data de 4.11.2005, inclusiv.

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Dacia Berlină 2001, bine întreţinută. 
0740797852. (006484)

Opel Zafira 2001, Diesel full, 9750 E. 
474222. (10/05CS01)

Vând tractor U 650 M, an fab. 1995, 
impecabil. Telefon 0742660708. 
(006469)

Ford Mondeo 2001, full, 8200 E, ne-
gociabil. 474222. (10/05CS01)

Vând Audi A6, 1,9 TDI, 2001, recent 
adus, gri met. piele neagră, jante Al, 
full elec., preţ negociabil şi Toyota 
Corola 2000 D, 1997, sport, geamuri, 
uşi elect, alarmă, jante Al, 4800 E ne-
gociabil. 0745131887. (006467)

Dacia 1310, 2002, 9800 lei. 474222. 
(10/05CS01)

Vând Dacia Logan Ambition, full op-
tions, preţ negociabil. Tel. 0745826920. 
(004988)

Dacia 1310, 1995, 5000 lei. 474222. 
(10/05CS01)

Ford Focus 2001, 1,8 TDDI, full, în 
ţară de 1 săptămână. 0742128018. 
(004982)

Vând Dacia Papuc  Diesel izoter-
mat Al an fabricaţie 2003. Rel. la tel. 
0740094906. (006512)

Solenza Scala 2004. 0741683121. 
(006509)

Skoda Octavia 1,9 TDI, 2001, import 
Germania, full electric. 0788898069. 
(005018)

Vând Opel Vectra B, 134.000 km rea-
li, 2xairbag, ABS, servo total, 6400 E. 
Telefon 0746279336. (005019)

Motoare Diesel: Ford 1600 cap. cil, 
VW 1600 cap. cil, Lancia 2000 cap. cil, 
Peugeot (Renault) 1800 cap. cil, Fiat 
1100 cap. cil. 0743038093. (005017)

Cielo ´95 Korea, full, 3700 E. 
0722211667. (005030)

Vând Skoda Fabia fabricată în 
2002, 35.500 km la bord, singur 
proprietar. Telefon 0788498858. 
(9705221)

Vând Skoda Fabia an fabr. 2002, 
21.000 km la bord, singur proprie-
tar. Telefon 0788338646. (9705221)

Vând urgent Opel Astra Caravan 
2002, climatronic, mahon, 10xair bag, 
4 geam el. argintie, 8 zile în ţară, 8600 
E negociabil. 0742070902. (005040)

Vând Dacia 1300 cu motor 
Volkswagen şi Dacia 1310. Rel. la tel. 
0747508833. (005046)

Vând Renault Laguna II, 2002, recent 
adusă, 110 cp, impecabilă. 0741908167. 
(005048)

Vând VW Passat 2002, 131 cp, tip-
tronic, tapiţerie + jante full electric, 
climă. 0741908167. (005048)

Proprietar Dacia Break 1998 nego-
ciabil, 65 mil. 310254, 0740548258. 
(006540)

Vând VW Golf IV 1,9 TDI, 2002, full 
options, preţ negociabil. Telefon 
0742666048. (005063)

Vând Dacia Papuc, platformă, 
izotermată 4x4 Diesel, an 2003, 
preţ 3800 E. Telefon 0722431801. 
(9705017)

Vând Opel Omega primul 
proprietar, 2002, 2,2 DTI, full. 
0742030440. (004928)

VW Passat an 2000, 1900 cmc, 116 
cp, climatronic, geamuri+oglinzi 
electrice, 6 air bag, radio CD, 
unic proprietar, impecabil. Tel. 
0740119682, 0724240180. (006451)

Proprietar vând Dacia Berlină 1998 
insonorizată, radio CD player Sony, 
4 boxe, anvelope noi, acumulator 
Varta nou, 72 mil. negociabil. Tel. 
0744517294. (004775)

Vând Ford Escort 1,3 benzină, 
an 1981, gri metalizat, excelent 
întreţinut. Tel. 465915. 0740201560. 
(004642)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009728)

Cumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (004694)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (002159)

Cumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava-
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
443043, 0745604097. (004877)

Cumpăr Dacia 1982-1988, ofer 8-12 
mil. sau Oltcit. 0743300491. (006288)

OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(10.05MR09)

Vând Yamaha PSR 540 Roland VA 7. 
Telefon 458524. (004576)

Vând  râşniţă cafea, frigider, con-
gelator, cântar aprozar. Telefon  
0747434409. (006108)

Maşină de spălat cu încălzire şi 
storcător de inox, nouă. Tel. 411878. 
(004772)

Vând amplificator 2x200 W şi boxe 
300 W. Tel. 0721412698. (004783)

Nokia 6630, expressor cafea pro-
fesional, 750 RON/buc., variante. 
0744323290. (004833)

Vând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(9705254)

Vând frigider Zill. 451837. (006388)

Vând difuzoare profesionale de bass 
şi înalte, diverse tipuri cu puteri până 
la 5000 W sin. Telefon 0743622731. 
(006462)

Vând aparate foto digitale Kodak, 
Canon, cameră video digitală JVC. Tel. 
499478, 0722772213. (006434)

Vând instalaţie sunet sateli-
ţi+bas, staţie, mixer 1200 W reali, 
videoproiector, antenă satelit. 
0740022929. (004978)

Plasmă 19˝, copiator A3, A4, tele-
fax A4 Panasonic. Tel. 0744112050, 
458153. (004994)

Vând DVD + subwoofer 5.1 garanţie, 
2.800.000 negociabil. Tel. 0747415299. 
(005020)

Cameră video Panasonic M3000, 
DVD player, mobil Sony Z 1010, boxe 
Unitra. 0722424502, 496879. (005056)

Neo Soft Computers vinde 
calculatoare noi şi sh, preţuri 
promoţionale. 410014. (09.05PC02)

Copiatoare second hand 
cu reparaţie capitală (arată 
ca noi) în rate:30% avans+ 
5 rate lunare. Asigurăm: 
garanţie, service, consumabile. 
Gratuit: transport, instalare, 
instruirea operatorilor. Telefon 
0723398000. (08/05/MR/13)

Vând videocameră Samsung, stare 
excepţională, 350 E. Tel. 476886, 
0740180636. (004864)

Cumpăr Nokia 3410 fără acumulator. 
Telefon 0746070443. (004821)

Unicat! Superrapid! Produse fibră 
sticlă, plăci ˝Galaţi˝, panouri ˝Galaţi˝ 
, copertine cu vitralii ˝Galaţi ˝. 311917, 
416280, 0788136266. (10/05CS07)

Vând cositori 1,65-1.85, pluguri, dis-
curi, erbicidatoare noi import, garan-
ţie 12 luni, sh prese, tocători 2-3-4 rân-
duri, culegătoare porumb 2 rânduri. 
0744211762. (009261)

Multi Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Telefon 0788210844. (08/05EXT179)

Vând moară grâu, porumb, ciocăne-
le, cu un ha teren intravilan la drum 

naţional, com. T. Vladimirescu. Telefon 
829423. (008161)

Pianină germană, placă bronz, ur-
gent. 0727375484. (003625)

###

15% reducere ţiglă metalică 
Finlanda, Ruukki. 0722663981. 
(9704776)

###

#####

Şeminee deschise, închise, tur-
bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(9704775)

#####

Vând lână oi en gros. Telefon 
0744377457. (003744)

Vând garaj zona Stadionul Oţelul. 
Telefon 0741205742. (005661)

Baloţi lucernă mari şi mici, avanta-
jos. 0723611164. (005827)

Rafturi magazin alimentar. 
0740089594. (004222)

DJPP Galaţi vinde en gros mere, di-
verse soiuri. Tel/fax 317827. (9705103)

Vând 2 vaci, un taur, 2 porci a 100-
150 kg şi nutreţ. Tel. 0726031644, 
0746260888. (004658)

Vând garaj Ţiglina 1. Tel. 0740941809. 
(004668)

Vând loc de veci Eternitatea. Telefon 
0740429176. (006179)

Vând garaj în zona străzii N. 
Leonard, cu toate actele în regulă. Tel. 
0723129746. (006225)

Maşină cusut veche peste 80 ani 
Fraţii Chepichi SRMPG serie 2201563, 
serie graifăr 01563. Rog seriozitate. 
Tel. 497026. (004703)

Vând căruţă pentru 1-2 cai. Tel. 
0727815678. (004700)

Vând maşină de scris Royal, preţ 
convenabil. Tel. 347382. (004696)

Vând pui Rottweiler 2 luni, vaccinat. 
0727672768. (004689)

Vând 2 strunguri SN 500, SN400. Tel. 
0740619995. (004710)

Vând 2 locuri veci Eternitatea. 
437163. (006282)

Vând cositori rotative şi cu bară, se-
mănători păioase, maşini erbicidat, 
tocători, pluguri reversibile, discuri, 
combinatoare şi alte utilaje agricole 
noi şi sh. 0741788932, 0744298305. 
(004763)

Vând ouă prepeliţă pentru consum, 
1500 lei buc şi 5000 lei/buc pentru 
incubaţie, caut colaboratori pen-
tru distribuţie. Relaţii 0741533619. 
(9705315)

Vând dormitor şi sufragerie stil ve-
chi, model deosebit, lemn masiv, co-
voare persane, mochete, lustre. Tel. 
0724600135. (006300)

Vând căruţ pentru persoană cu han-
dicap. Tel. 334243. (004686)

Vând struguri com. Şendreni şi com. 
Independenţa. 826440. (004827)

Vând urgent mese tip bar cu supra-
faţă carbonică şi scaune. Telefon 
0722362585. (004822)

Moară (urluitor) ciocănele şi boabe 
cap 2,5 t/h, sifonărie Germania Bio 
şi chioşc (modul Buzău) 5 mp, freze 
Romascon. 0743388053. (006346)

Vând universal strung 250 mm nou. 
Tel. 340532. (006358)

Vând sobă teracotă electrică, bici-
cletă medicală, Pampers adulţi. Tel. 
0747042238. (006368)

Vând dormitor cu pat mijloc, preţ 
convenabil. 0744855705, 442082. 
(006378)

Vând canapea, cântar semiautomat, 
cuptor microunde. Tel. 0744323287. 
(006396)

Vând căţei în vârstă de 2 luni de 

rasă Shitzu originali cu pedigree. Tel. 
0747488860. (004890)

Ofer 5 pisicuţe iubitorilor de anima-
le. Urgent, vă rog. 326369, 0721304731. 
(006406)

Vând garaj Ţiglina 1, PS-uri. 
0723234701, 448128, după 18.00. 
(006410)

Parbriz TV 35, mese terasă, butoaie 
stejar şi plastic, electromotor, pompe, 
ventilatoare, mobilă birou, maşină cu-
sut negociabil. 0726134014, 460053, 
după 18.00. (006412)

Maşină cusut electrică, televizor co-
lor Eleron, urgent, convenabil. 491326, 
0727367187. (004906)

Vând pui Husky siberian cu pedigree. 
0788313934, 0722512512. (004912)

Vând struguri hibrid. Telefon 
0743080917. (006438)

Vând garaj Mazepa 1, zona Complex 
Ancora. Tel. 0721333768, 417986. 
(006447)

Vând  4 locuri veci eventual şi se-
parat în Cimitirul Eternitatea, foarte 
central. Tel. 0213234225, 0213446162. 
(10.05EXT09)

Vând şifonier, covor. Tel. 451837. 
(006389)

Vând cuier gen dulap şi birou. 
416303. (006385)

Uşă lemn cu toc, aragaz 5 ochiuri. 
322368. (006351)

Vând linie tâmplărie Al. Tel. 
0740087718. (970163)

Vând motor barcă Mercury 60 cp. 
0746052877. (004654)

Vând  curcani de tăiat. 0745309644. 
(002949)

Vând şifonier studio, suspendate. 
Tel. 444991. (006458)

 Cercevele cu geam şi toc pentru 
casă. 416693, 0745806044. (004957)

Vând cărămidă din demolări, exce-
lentă. Telefon 311023. (004918)

Vând urgent grâu boabe, făină albă, 
tărâţe, pătuţ copil, TV alb-negru. 
414096. (006488)

Vând garaj în Ţiglina 1, zona CNLMK, 
8500 RON. Telefon 327945. (006483)

Vând rochie de mireasă 42-44. 
Telefon 0745525400. (006479)

Vând pavele şi bordură gamă varia-
tă, preţuri negociabile. 0788354655. 
(9705267)

Rate fără bancă şi giranţi, sifonării 
automate, moderne. 0740022929. 
(004977)

Extrem de avantajos vând cup-
tor electric şi malaxor patiserie. 
Telefon 470665, între orele 13.00-
19.00. (004974)

Butoaie salcâm, noi, capacitate 
100-600 l. Tel. 0744935398, 466865. 
(004678)

Vând geci piele, damă, 38-40, 
noi, 1.500.000/buc. Tel. 476886, 
0740180636. (004863)

Vând oi şi capre. Telefon 
0741065928. (004456)

Vând motostivuitor Balkancar 1,5 
t, 120 mil. 0742203783. (9704798)

OFER CĂŢEA-LUP 4 LUNI, 2 
VACCINURI ŞI CĂŢEI-LUP 1 LUNĂ, 
STR. TUNELULUI NR. 61. TEL. 
334040, 0742511055. (006520)

Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (005452)

###

Cumpăr cu plata pe loc mobilier 
de peste 80 ani vechime: mese, 
măsuţe de joc, scrin (secretiere), 
vitrine, cuiere, fotolii, statuete, 
pendule, tablouri, mobilier de far-
macie şi băcănie etc., indiferent 
de stare. Deplasare gratuită. Tel. 
410745, 0722779877, 0721252901. 
(004340)

###

Cumpăr cereale, plata pe loc, minim 
20 tone: grâu, porumb, orz, mazăre, 
rapiţă, floare, soia. 0743988843. (10/
05/CS/09)

Cumpăr echipement necesar dotă-
rii unui salon cosmetic. 0744388402. 
(006262)

Cumpăr valută vest, expirată: măr-
ci, franci, lire etc. Telefon 475111. 
(004828)

Cumpăr tablouri, statuete, antichi-
tăţi diverse. Telefon 475111. (004828)

Cumpăr centrală termică pe lemne. 
Tel. 417735. (9705191)

Cumpăr navete 1/12 (litru). Telefon 
0741261371. (006486)

Cumpăr feliator pentru pâine. 
Tel. 0746198873, 0746198870, 
0746222051. (9705215)

Cu ocazia împlinirii frumoasei vârste 
de 30 ani soţia, Corina, părinţii, Aurel 
şi Vasilica Prisecaru, sora, Daniela, ne-
potul Cosmin, cumnatul, Jan Fotache îi 
urează dragului lor Gabriel Prisecaru un 
călduros "La mulţi ani!" şi multă sănăta-
te. (006335)

Cu ocazia zilei de naştere îi dorim ta-
tălui, Leonida Vasileschi, sănătate, 

fericire şi un călduros "La mulţi ani!" Cu 
dragoste, Dana şi Vlăduţ. (006370)

Rafturi magazin alimentar. 
0740089594. (004992)

Vând porţi metalice şi uşi garaj, con-
venabil. Telefon 334154. (006503)

Vând canapea şi fotolii, preţ nego-
ciabil. Telefon 311516. (006515)

Vând urgent f. ieftin sh, mese 
lemn şi scaune metal cu lemn, do-
zator instant Cornelius, boiler 30 l 
şi congelator vertical 400 l. Rel. tel. 
0744472890. (970219)

 Vând extrem de  ieftin sacouri, pu-
lovere 42, 44, 46, încălţăminte 39. Tel. 
0726153389, 446819. (006527)

Vând garaj Micro 13 B, lângă ANL. 
Tel. 0723626445. (005043)

Toate florile din lume le 
oferim azi, la ceas ani-
versar mamei noastre

Natalia Neculai

Îţi mulţumim pentru 
grija şi dragostea ce ni 
le porţi. „La mulţi ani!” 
Mama, Gabi, Dana, Adi 
şi nepoţica Andreea. 
(004965)
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ANUNŢ IMPORTANT
CECCAR - Filiala Galaţi, anunţă pe cei 

interesaţi că în zilele de 5-6 noiembrie 
2005 se organizează examenul pentru 
acces la profesia de expert contabil şi 

contabil autorizat.
Se pot înscrie la examen persoanele care îndeplinesc condiţiile prevăzute de 
art. 4 şi art. 5 din Ordonanţa Guvernului nr. 65/1994 cu modificările ulterioare
(publicată în M.O. nr. 314 din 27.08.1998).

Cadrele economice care îndeplinesc condiţiile de mai sus şi doresc să parti-
cipe la examenul de acces la profesia de expert contabil şi contabil autorizat 
sunt invitate să depună dosarele de înscriere completate până pe data de 14 
octombrie 2005, ora 16,00 la sediul Filialei Galaţi a CECCAR din bdul George 
Coşbuc nr. 19, bl. B4, ap. 61.

Dosarul trebuie să cuprindă cel puţin următoarele:

1. Cerere de înscriere la examenul de acces (anexa nr. 1 la Regulament);

2. Copie legalizată de pe diploma de studii universitare/medii;

3. Copie legalizată a cărţii de muncă din care să rezulte vechimea necesară 
prezentării la examenul de acces;

4. Curriculum Vitae (anexa nr. 2 la Regulament);

5. 2 fotografii tip buletin;

6. Copie B.I./C.I.;

7. Cazier judiciar;

8. Adeverinţă de la medicul psihiatru care să ateste capacitatea de exerciţiu 
deplină;

9. Certificat de căsătorie în cazul schimbării numelui de familie;

10. Taxa de înscriere la examen;

- ehivalentul în lei a 125 euro la cursul BNR din ziua în care se face plata pentru 
experţi contabili şi contabili autorizaţi cu studii superioare;

- echivalentul în lei a 75 euro la cursul BNR din ziua în care se face plata pentru 
contabili autorizaţi cu studii medii;

11. Dosar de încopciat.

Pentru relaţii suplimentare vă puteţi adresa la tel. 0236/410470. 
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Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Familie căutăm persoană pentru 
îngrijire copil. Telefon 431508. 
(004428)

SC Diego Invest SRL angajează 
economist cu carte muncă, com-
partimentul Financiar contabil, cu-
noştinţe Light. 465739. (9705096)

SC angajează: maistru construc-
tor, ing. constructor, maistru şi 
ing. mecanic, lăcătuşi, muncitori 
necalificaţi, rigipsari, zidari, faian-
ţari, dulgheri, fierari betonişti, 
conf. tâmplărie Al. şi PVC, şef bi-
rou ofertare, şef depozit materiale 
construcţii, contabil evidenţă con-
tabilă. Cererile se depun la sediul 
soc. în str. Tecuci 184, bl. N4, parter. 
(9705151)

SC angajează inginer sau maistru, 
cunoştinţe tâmplărie aluminiu, 
PVC, geam termopan. Telefon 
461751. (970311)

SC angajează agent turism cu ex-
perienţă în domeniu, cu brevet 
turism şi cunoştinţe operare PC. 
Telefon 461751. (970311)

SC angajează lăcătuşi mecanici, 
sudori electric şi autogen, ex-
perienţă SIDEX. Telefon 477470. 
(9705312)

Angajăm mecanic încărcător fron-
tal NP A 1802. Telefon 0726187173 
sau 826536. (9705200)

Pensionară îngrijesc copil. Rog se-
riozitate. Telefon 326647. (006270)

Doamnă 47 ani, ofer menaj şi/sau 
îngrijire copil/bătrân. Rog seriozitate. 
Telefon 322445. (006395)

Fac menaj. Telefon 0746082333. 
(006475)

Şofer BCDE + atestate, vârstă 25 ani 
solicit angajare. Exclus taximetrie. Tel. 
0746498606, 493652. (005008)

Posed permis categ. B, cunoştinţe 
temeinice italiană/engleză, operare 
pachet Office. 0746061554. (006529)

Fotografii, filmări deosebite, realiza-
re copiere CD, DVD. Calitate profesio-
nalism. Telefon   0745232054. 

Filmări profesionale, mixa-
je,  fotografii. Telefon 324844, 
0743549525. (006354)

Prestãri
Servicii

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (003974)

Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(004263) 

Amenajări interioare. Calitativ, 
ieftin, rapid. Tel. 0724569497. 
(006422)

###

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. Tel. 
435746, 0788249810. (09/BC/422)

###

######

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (09/05/BC/
423)

######

##########

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(05/05/BC/257)

#####

Amenajări interioare, glet, zugrăveli. 
Tel. 0727823043, 0744931051, 472477. 
(3338393)

Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8493311)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001181)

Filmări video, DVD, CD, muzi-
că nunţi (DJ), fotografii. 320159. 
(000824)

SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)   la cele mai mici preţu-
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8493222)

###

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (970450)

###

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (09/05/
bc/471)

####

Transport marfă 2-4 t intern, inter-
naţional, rapid, ieftin. 0722309429. 
(9704604)

####

Transport marfă 3 t Mercedes 
Sprinter, ieftin. 0745482140. (002904)

Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (004473)

####

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0721949205, 0742803025. 
(9707701)

####

Curse Otopeni, Băneasa cu Opel 
Zafira. 0744295593. (003529)

########

Societăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(09/05/CS/60)

##### 

Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617.  
(09/05/CS/63)

Reparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (005098)

####

Cabinet de consultanţă speciali-
zată înfiinţează, modifică socie-
tăţi, obţine autorizaţii. 432613, 
0742676505. (9707648)

####

Repar, modific mobilier, uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (9707678)

Transport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(09/05.130m)

Găuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. 435126. (005611)

Filmări video, DVD, fotografii, 
800.000 caseta. 467931, 0740837979. 
(005089)

Execut curse în ţară cu autoturismul 
Opel Vectra. 0743121779. (005951)

Întocmesc evidenţă contabilă. Tel. 
0740485240. (004457)

REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (004392)

RAPID ŞI AVANTAJOS! CONSTRUCŢII, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, PLACĂRI CU 
RIGIPS, FAIANŢĂ ŞI GRESIE, ŞARPANTE, 
HIDROIZOLAŢII ŞI TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU CU GEAM TERMOPAN. TEL. 
491879, 0740019962. (10/05CI/63)

Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
444616, 0745642631. (004539)

Transport intern marfă 2,5 t, Peugeot 
Boxer. 0742038335. (004549)

Tâmplărie Al, termopane, plase 
ţânţari gratuit, preţuri minime. Tel. 
417280, 0720043695. (9705111)

Muzică orice ocazie, filmări. 480852, 
0722578061, 0746429593. (005902)

Înfiinţez SRL, modificări, autorizări, 
consultanţă gratuită, birou contabili-
tate. 0745501705. (9707644)

Tâmplărie PVC şi Al la preţuri mini-
me. 0745314758. (9707645)

#######

PROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, 600 lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (9707621)

########

Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (005737)

Electrician autorizat execut proiecte 
instalaţii electrice, găuri hote. Telefon  
0742006953. (006138)

####

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. 430408, 0744144396. 
(9705124) 

#####

Executăm zugrăveli, faianţări, gle-
turi, convenabil. 475949, 0740999006. 
(004648)

Montăm şi reparăm instalaţii sanita-
re. 463772, 0722718664. (004630)

######

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10/05/BC/474)

#####

Executăm la comandă geamuri şi 
uşi termopan. 422397, 0743583844. 
(0056176)

Execut construcţii case, vile şi 
amenajări interioare. Tel. 422397, 
0743583844. (006175)

Executăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele. 421865. (004660)

Spargem beton, găuri hote. 
0740606591, 0746547072. 
(004652)

Executăm amenajări interioare, 
apartamente la cheie, spargem, decu-
păm pereţi beton. Asigurăm calitatea! 
322659, 0742036387. (006200)

Zidar execut: tencuieli, finisaje, 
gleturi, lavabile, gresie, faianţă. Tel. 
0746825774. (004675)

Muzică nunţi, DJ profesionist, 
experienţă. 497027, 0721499899. 
(006230)

Meseriaş  particular execut lucră-
ri, zugrăveli zidărie, ieftin, imediat. 
Telefon 0721844146. (006254)

Curse Galaţi-Otopeni, preţ 1.700.000. 
Telefon 0747080524. (004744)

Închiriez microbuz Mercedes 
Sprinter şi curse convenţii. Tel. 
0740082318. (004753)

NOU ŞI UTIL PENTRU DVS! Vă faceţi 
cumpărăturile printr-un simplu tele-
fon. În felul acesta puteţi folosi altfel 
timpul dvs. liber. Tel. 432991, 433083, 
0741191119. (975175)

Contabil evidenţă completă compu-
terizată. Tel. 419387. (004769)

Executăm butoaie fibră de sticlă la 
preţuri convenabile. 344410. (004773)

Reparaţii televizoare la domiciliul 
clientului. Tel. 314022, 0726197744. 
(004777)

Profesionişti montăm gresie, faian-
ţă, rigips, zugrăvit, instalaţii sanitare. 
0741682817. (006333)

Execut, montez, recondiţionez uşi, 
ferestre lemn şi PVC. Tel. 0740226321. 
(004806)

Consultanţă resurse umane, sta-
te plată, declaraţii, fişe fiscale. Tel. 
0742065982. (004831)

Remedii naturiste de mare succes. 
0741203810.  (004842)

Taxi (Audi) curse urbane şi extraurba-
ne. Seriozitate şi confort. 0745433139, 
0745885186. (004834)

Pf execut lucrări amenajări interioa-
re, instalaţii sanitare, gresie, faianţă. 
Tel. 0741545781, 0723120329. (006357)

Filmări video, fotografii, DVD, CD, 
sonorizări. 452671, 0743042562. 
(004857)

Transport marfă 3-4 t, ieftin şi rapid, 
intern-internaţional. Tel. 0722220339, 
0745399166. (9705337)

Reparaţii color la domiciliul clientu-
lui. Telefon 0721630278. (006416)

Filmări video, fotografii, calitate. Tel. 
312516, 0744657441. (004931)

Înfiinţăm societăţi comercia-
le, 4.500.000 lei, autorizaţii. Tel. 
0722751583. (004935)

SC Katy SRL execută lucrări de hi-
droizolaţii, rate, experienţă, seriozita-
te.  492477. (9705203)

Tapiţer cu experienţă execut ori-
ce tip de tapiţerie. Telefon 422966. 
(004947)

Execut hidroizolaţii, şarpante, 
acoperişuri. 432172, 0745610910. 
(006455)

Parchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (004396)

Angajez barman, grataragiu şi conta-
bil 1/2 normă. 0740245673. (004819)

Spălătorie auto str. Tecuci 146 an-
gajează personal pentru calificare. 
(9705065)

Persoană fizică caut dulgher serios 
pentru executarea unui acoperiş. Tel. 
494276, 0722373549. (004608)

Angajăm vânzătoare pentru extin-
dere magazin alimentar str. Al. Cernat 
229 colţ cu str. Tecuci. (004608)

Patronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de bucătari, 
ospătari. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Relaţii 
tel. 471421, 0723381245. (8492905)

Angajez croitorese şi designer ves-
timentar (min. 600 RON). Tel. 415647, 
0744281993, 0788721877. (005943)

Salon cu vad angajează cosmeticia-
nă cu experienţă, salariu atractiv. Tel. 
0743044836, 0723329556. (004244)

Salon deosebit primesc ucenici pen-
tru pregătire frizerie, cosmetică cu 
cursul terminat. Telefon 0723329556. 
(004244)

Angajez specialişti amenajări inte-
rioare pentru ţară şi străinătate. Rog 
seriozitate. 0741203810. (004841)

Angajăm barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 325229, 0726724664. (004839)

SC Piact CF - Spiact Galaţi SA anga-
jează: lăcătuşi mecanici categ. I-III. 
Curriculum Vitae şi relaţii suplimen-
tare la tel./fax 460042 sau 460021. 
(10/05/ext.08)

Angajăm vânzătoare absolventă 
2005, magazin patiserie. Telefon 
0721830336. (006392)

###

Angajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie, salariu 4.000.000 lei 8 ore/
zi. Telefon 0742070766. (006394)

###

Angajăm muncitori necalificaţi în 
amenajări interioare. Rog seriozitate. 
Telefon 0742916855. (004874)

SC Comprim SRL angajează opera-
tor PC cu experienţă în pachetul Ofice. 
CV-urile se depun zilnic la sediul din 
str. Gării nr. 64. (9705332)

Soc. comercială angajează lucrăto-
ri mobilier pal. Telefon 0722858190. 
(004882)

Angajez vânzătoare promoţia 2005. 
0742047364. (004866)

SC amenajări şi construcţii angajea-
ză placatori rigips, zugravi, faianţari, 
zidari cu experienţă. 0744177571, 
499814. (9705196)

Angajăm tâmplari pentru lucrări 
profesionale. Oferim salariu moti-
vant cu posibilităţi de avansare rapi-
dă, minim 6 mil. lei. Tel. 0744578311, 
0746176307. (9705197)

Angajez şofer categ. C şi E. 
0745231394. (0066377)

SC Ginavidor SRL Galaţi angajează în 
condiţii avantajoase muncitori mani-
pulanţi. Preselecţia va avea loc în zile-
le de 5.10-6.10.2005, între orele 16,00-
18,00 la sediul de pe strada Brăilei nr. 
266, ieşirea spre Tecuci. (9705253)

Angajăm reprezentant vânzări 
Galaţi-Tecuci, minim bacalaureat. 
Relaţii şi CV la 313800. (9705328)

Operator/oare internet cafe. CV 
la internet_cafe_2007@yahoo.com. 
(006364)

Angajăm absolvente LIA sau MAIA, 
promoţia 2005 pentru laborator 
de patiserie-cofetărie şi vânzătoa-
re. Aşteptăm CV la fax nr. 416964. 
(9705258)

SC angajează lucrător grătar mici. 
Rel. la 0745785942, 0745439508, 
0722957603. (006401)

SC Confort SA Galaţi angajează 
muncitori cu experienţă în amena-
jări interioare: lăcătuşi, electricieni. 
Relaţii la tel. 0747981000. CV-urile 
vor fi transmise prin fax 411454. 
(10/05/ext.13)

Angajăm frigotehnist, electronist, 
electromecanic şi muncitor necalifi-
cat. Telefon 0745353977. (9705345)

Matrimoniale
Căsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (9705083)

Tânăr prezentabil ofer companie 
şi intimă domnişoarelor, doamnelor 
singure, discreţie. Tel. 0746825774. 
(004674)

Doamnele care doresc căsătorie 
cu cetăţeni francezi apelaţi la tel. 
0744526295. (006419)

Ralco matrimoniale pentru doamne, 
domni şi domnişoare. 415902. (07/05/
ext.39)

Tânăr, 25, 1,76, doresc cunoştinţă 
domnişoară serioasă, aspect fizic plă-
cut, fără pretenţii materiale deosebite 
pentru o relaţie stabilă. Tel. 445829, vi-
neri orele 19,00-21,00. (10/05/ext.19)

SC producţie mobilier angajează 
cu CM finisatoare mobilă. Telefon 
469220. (9705344)

Angajez parchetar cu experienţă. 
0744694623, 321895. (006424)

SC Cozamin SRL angajează con-
fecţioneri maşinişti. Condiţii bune 
de muncă, bonuri de masă, salariu 
motivant. Relaţii la tel. 464118. 
(9705260)

SC Steigin angajează tinichigii şi me-
canici auto. Tel. 0744764078, 494964. 
(006429)

Îngrijitoare aproape Focşani pen-
tru vârstnică, 4.000.000. 460264. 
(006428)

Angajăm gestionar, şef depozit, cu 
experienţă şi recomandare. Salariu 
5-7 mil. Trimiteţi CV la fax 449212. 
(9705350)

Angajez personal cu experienţă în 
comercializarea consumabilelor pen-
tru imprimante şi copiatoare; refill. 
Aşteptăm CV-ul dvs. la comenzi@dlc.
ro sau fax 437855. (9705261)

Angajăm muncitori necalificaţi. 
Dorim seriozitate. Rel. tel. 0722851618, 
0722570051, 444569. (004937)

Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt. Telefon 0746144488. (004936)

Angajez coafeze, manichiuriste, fri-
zeri. Telefon 0722751583. (004934)

Societate angajează necalificaţi 
pentru tâmplărie PVC-aluminiu şi con-
strucţii. 479910. (9705262)

Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Numai oferte serioase. 
495403, 0788170335. (004942)

Întocmim acte pentru oameni aface-
ri independenţi - Belgia. 0721943776. 
(006454)

SC angajează zugravi, zidari-faianţa-
ri, rigipsari. 0724365025. (004948)

Firma de turism Privex Travel organi-
zează un nou curs de agent de turism 
- ghid de turism cu avizul Consiliului 
Naţional de Formare Profesională a 
Adulţilor. În urma absolvirii cursului 
Ministerul Turismului eliberează ates-
tatul şi ecusonul de ghid. Primii 7 în or-
dinea mediilor vor putea fi angajaţi pe 
bază de contract fie la noile puncte de 
lucru ale agenţiei noastre, fie pe bază 
de recomandare, la agenţii partenere. 
Tarif 200 E. Detalii pe site-ul www.pri-
vex.ro sau tel. 312020. (09/05/PC/06)

Fundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie de cursuri autorizate contabili-
tate informatizată (Light) şi operator 
PC. Tel. 471421, 0724359368. (9705119)

Angajăm ospătari şi bucătăreasă. 
Tel. 318953, 321485. (006236)

Şcoala de şoferi Aviaţia oferă10% 
reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi la categoria 
B în perioada 1.10.2005-30.11.2005. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (09/05/CS/13)

SC angajează vânzătoare. Telefon 
480912. (9705343)

Societate comercială angajează 
agent vânzări produse mase plastice, 
articole menaj, uz casnic. CV şi relaţii 
la tel./fax 492022. (9705194)

Angajăm zugravi, faianţari, rigipsari. 
Telefon 0740533536. (006459)

Angajez şoferi experienţă autotir cu 
atestat. 0745660782. (004973)

Angajăm: preparator pizza şi fast-
food cu experienţă. Tel. 320427, 
0745362964. (006482)

Angajez 3 şoferi catg. B, vechime 
minim 2 ani şi 2 şoferi cat. C. 491248, 
0788354655. (9705266)

SC angajează muncitori pentru tăie-
rea şi prelucrarea geamului. Telefon 
490204. (9705210)

Angajez manichiuriste, coafeze. 
Telefon 419796. (004981)

Angajez vânzătoare magazin Micro 
17. Tel. 0741172680, 321559. (006500)

Societate comercială angajează 
urgent specialist feronerie pentru 
sisteme tip termopan, experienţă mi-
nimă 2 ani. Persoanele interesate pot 
transmite CV la fax 323504, Galaţi. 
(9705212)

SC Perfecta Impex SRL angajează 
tâmplari mobilier. Se cere: minim 
5 ani vechime în acelaşi domeniu. 
Relaţii la tel. 469899. (9705213)

Angajez şofer maxi-taxi, carte de 
muncă. 0745678209. (004989)

SC angajează manipulanţi. Relaţii în 
str. Traian nr. 187. (9705211)

Firmă româno-italiană angajează 
avantajos sudori, lăcătuşi, electrician. 
Telefon 326263. (005013)

Societate comercială angajează 
gestionară. Se cer: experienţă gestiu-
ne min. 1 an, cunoştinţe operare PC. 
Relaţii la tel. 0744554353. Rugăm se-
riozitate! (9705273)

Angajez urgent 3 instalatori. 
0744614970. (006522)

Angajez urgent vulcanizator. Telefon 
0745450176. (006521)

SC Sergio Construct SRL angajează 
tâmplar cu experienţă pentru a lucra 
în Spania (Castellon). Detalii la tel. 
0742845536. (006518)

Angajăm personal cu experien-
ţă pentru fast-food şi pizzerie, zona 
I.C.Frimu, str. 1 Decembrie 1918, bl. 
S6A, parter. Tel. 321386, 0746114988. 
(006526)

Decovil angajează montatori mo-
bilier cu calificare de lăcătuş, tâm-
plar sau modelor, cu experienţă. 
Relaţii la tel. şi fax 490000. (10/05/
BC/481) 

Restaurant Calipso angajează bar-
man(iţă) şi bucătar cu experienţă. 
Relaţii zilnic între orele 11,00-14,00. 
Tel. 476123, 0744518853. (9705275)

Angajez vânzătoare fast-food. Relaţii 
la  tel. 0744532663. (9705214)

Societate comercială angajează 
barman. Rel. la tel. 464717, 464047. 
(10/05/ext.22)

SC Vinton SRL, cu sediul în Galaţi, 
b-dul G. Coşbuc nr. 257, angajează 
următoarele categ. de personal: ingi-
ner absolvent al Facultăţii de Industie 
Alimentară, specializarea tehnologia 
vinului;  inginer absolvent al Facultăţii 
de Industie Alimentară, specializarea 
chimie-laborator; inginer mecanic 
absolvent al Facultăţii de Mecanică, 
specializarea UTIA; mecanici întreţi-
nere utilaje de industria alimentară. 
Condiţii de angajare: vechime în do-
meniu minim 3 ani, operatori în indu-
stria alimentară, absolvenţi ai Liceului 
de Industrie Alimentară sau ai Şcolii 
Profesionale de Industrie Alimentară. 
Relaţii la tel. 472383, 472846 sau 
461955. (10/05/ext.20)

SC Blistex VNS SRL angajează 
secretară la punctul de lucru: res-
taurant şi discotecă Vip, situat în 
incinta Cinematografului Ţiglina. 
Cunoştinţele de contabilitate primară 
(Light, şi Gest Pro) constituie un avan-
taj. Preselecţia vineri, 7.10.2005, ora 
14,00 sau relaţii zilnic la tel. 492301. 
(9705277)

Angajez şoferi taxi cu atestat sau cu 
experienţă. 0740957842. (9705278)

Nevăzător solicit însoţitoare 3 ore/zi, 
dimineaţa. Telefon 437169. (005037)

###

Harem Night Club angajează ani-
matoare, salarizare deosebită (în-
tre 600 RON şi 500 Euro). 467208, 
0744577558. (10/05/MR/14)

###

Angajăm instalatori sanitari şi sudor 
inox. 0743204863. (005032)

Angajez şofer cu experienţă, car-
te muncă. 0788095965. (9705222)

SC Primet-Mobil SRL angajează dul-
gheri, sudori Mig-Mag, sudori Wig, sa-
larii atractive. Relaţii tel. 311347, orele 
9,00-17,00. (9705220)

 Oferim serviciu Spania îngrijire bă-
trâni. Telefon 0723418493. (005038)

Vrei să te alături echipei Credisson? 
Odată cu dezvoltarea reţelei în ora-
şul Galaţi, Credisson scoate la con-
curs postul de consultant de credit. 
Aplicantul va trebui să fie ambiţios, 
dornic să se alăture unei echipei tine-
re, să fie orientat către clienţi, să aibă 
cunoştinţe foarte bune de operare PC 
şi contabilitate primară. Candidaţii 
vor prezenta un CV cu poză+copie 
BI/CI la magazinul Flanco din Ţiglina 
I. (9705228)

Angajez frigotehnist cu experienţă. 
Tel. 434836, 0746436949, 0744705760. 
(005052)

Angajăm zidari, zgravi, faianţari, 
Ţiglina I, bl. A6, ap. 19, salariu min. 4,5 
mil. 475949. (005051)

SC angajează zidari, zgravi, fierari 
betonişti. Tel. 458801, 0727306127. 
(10/05/CS/30)

Societate comercială angajează ab-
solvent liceu 2005, cu abilităţi deosebi-
te de operare MS Office (Excel, Word). 
Prezentarea CV-urilor se va face la fax 
nr. 464183. Pentru interviu veţi fi con-
tactaţi ulterior. (10/05/CS/31)

SC angajează şofer cat. C,E cu ates-
tat marfă. Tel. 0745516403. (9705232)

Angajez sudori universali, lăcătuşi 
confecţii metalice şi instalatori sani-
tari pentru munca în Europa de vest. 
CV + copie diplomă + autorizaţii la OP 
7, CP 757 Galaţi. Numai persoanele se-
lecţionate vor fi contactate. (006541)

SC angajează personal cu experien-
ţă pentru lucrări de amenajări inte-
rioare şi tâmplărie din aluminiu şi PVC. 
Relaţii la tel. 488934. (9705231)

SC Gamacris angajează operator 
calculator (facturare). Cerinţe: cu-
noştinţe operare program gestiune 
Gestpro, experienţă minim 1 an pe un 
post similar, disponibilitate pentru un 
program flexibil. CV-urile se trimit pe 
fax 411583 sau e-mail patisino@zapp-
mobile.ro (9705281)

SC angajează tâmplari în Pal, maistru 
tâmplar cu vechime 10 ani şi muncitori 
necalificaţi. Salariu motivant. Program 
8 ore. 0745608742. (9705280)

Oferim oportunitatea unei cariere 
în domeniul consultanţei financiare, 
pensii private, rente de studii, inves-
tiţii, credite, conturi. Pot aplica nu-
mai personale cu studii superioare, 
ambiţioase, integre. Tel. 0743031764, 
0723342111, 327443, fax 310396, pen-
tru Laura Ionescu. (9705234)

Angajăm barman ospătar. 492555. 
(005060)

Angajăm agenţi imobiliari, de prefe-
rinţă cu experienţă. 465002. (005060)

Inspectoratul de Jandarmi Judeţean 
Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea a 7 funcţii vacante de jan-
darm angajat cu contract, în data de 
28.10.2005, începând cu ora 8,00, la 
sediul cazărmii din Tecuci, str. Gh. 
Petraşcu nr. 50, după cum urmează: 6 
funcţii de jandarm angajat pe bază de 
contract pentru subunităţile mobile în 
garnizoana Galaţi (din care 1 funcţie 
de şofer profesionist catg. B,C,D,E,); 1 
funcţie de jandarm angajat pe bază de 
contract pentru garnizoana Tecuci. În 
vederea participării la concurs, candi-
daţii trebuie să îndeplinească cumula-
tiv următoarele condiţii: să aibă cetă-
ţenie română şi domiciliul în România; 
să cunoască limba română scris şi vor-
bit, să fie absolvenţi de liceu cu diplo-
mă de bacalaureat, să aibă capacitate 
deplină de exerciţiu, candidaţii să aibă 
serviciul militar îndeplinit, de regulă, 
în arma şi specialitatea pentru care 
se organizează concursul, să îndepli-
nească cerinţele postului scos la con-
curs, să fie declaraţi apţi medical fizic 
şi psihic, să aibă un comportament 
corespunzător cerinţelor de conduită 
admise şi practicate în societate, să nu 
aibă antecedente penale sau să nu fie 
în curs de urmărire penală ori de jude-
cată pentru săvârşirea de infracţiuni, 
candidaţii să aibă înălţimea de minim 
1,75 m şi dezvoltare fizică armonioasă. 
Probele de concurs sunt: test scris (tip 
grilă) pentru verificarea cunoştinţelor 
necesare îndeplinirii atribuţiilor pos-
tului, interviu, candidaţii vor susţine 
şi probă practică la educaţie fizică, 
respectiv viteză - 50 m, săritura de 
pe loc, rezistenţă - 1000 m, tracţiuni. 
Baremele pe probe vor fi distribuite 
candidaţilor odată cu tematica şi bio-
grafia la depunerea cererii de partici-
pare la concurs. Nota minimă de pro-
movare a fiecărei probe este de 7,00, 
nota minimă de promovare a probei 
la educaţie fizică este 6,00, nota fina-
lă (minim 7,00) fiind media aritmetică 
a notelor acordate la cele trei probe, 
fiind declaraţi admişi, în limita locuri-
lor vacante, candidaţii care au obţinut 
rezultate pozitive la toate probele de 
concurs, în ordinea strict descrescă-
toare a acestora. Documentele nece-
sare întocmirii dosarului de candidat 
sunt: cerere de înscriere şi CV, docu-
mentele care să ateste cel puţin ab-
solvirea studiilor impuse de cerinţele 
postului (diplomă de bacalaureat - co-
pie legalizată), copii ale următoarelor 
documente: act de identitate, livret 
militar şi carnet de muncă: documen-
te de stare civilă (copii legalizate): 
certificatul de căsătorie, certificat de 
naştere pentru candidat, soţie şi fieca-
re copil, hotărâri judecătoreşti privind 
starea civilă, autobiografia şi tabelul 
nominal cu rudele pentru fiecare can-
didat, cazier judiciar pentru candidat, 
fişă medicală tip pentru încadrarea în 
Ministerul Administraţiei şi Internelor; 
caracterizarea de la ultimul loc de 
muncă (instituţie de învăţământ sau 
unitate militară); declaraţia de con-
firmare a cunoaşterii şi acceptare a 
condiţiilor de recrutare, 3 fotografii 
tip buletin de identitate. Data- limită 
până la care se pot depune documen-
tele este de 12.10.2005, ora 16,00, la se-
diul IJJ Galaţi din municipiul Galaţi, str. 
Prelungirea Traian nr. 464. Bibliografia 
de studiu se va primi la data depunerii 
documentelor. Relaţii suplimentare se 
pot obţine la serviciul Resurse Umane 
al IJJ Galaţi, tel. 334152, 334161 - inte-
rior 161 şi 164. (10/05/ext.30)    

Bancă internaţională caută colabo-
ratori. CV-uri cu foto la e-mail: foc-
sa@email.com. (10.05CS32)

SC Point Distribution Grup an-
gajează şofer camion+tir. Relaţii la 
0745095058. CV la fax 470710. (10.05B-
C486)

Autoservice-u Rostar angajează 
electromecanici auto cu experien-
ţă. Telefon 0722585779. (9705195)

Particular angajez zidari pentru 
finisaje vilă. Telefon 0745047763. 
(9705334)

SC angajează zidari cu contract de 
muncă. Telefon 410087. (9705334)

Instruim personal pentru activi-
tatea de agent vânzări în vederea 
angajării. Informaţii pentru selec-
ţie la tel. 0744770702. (004892)

Firmă producţie publicitară an-
gajează personal în următoare-
le condiţii: cunoştinţe avansate 
de operare Corel Draw, Adobe 
Photoshop, abilităţi de comu-
nicare, cunoştinţe marketing. 
Pentru relaţii tel. 0723281903, 
0742038298. (10/05/MR/13)

SC Atlassib SRL angajează: agent 
de turism: experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2005 (specializarea turism-servicii 
constituie un avantaj), domiciliul 
în Galaţi, cunoştinţe operare cal-
culator, permis de conducere, 
telefon. Relaţii la tel. 0269224298, 
0269231113, int. 323 sau 388, în-
tre orele 8,00-16,00 sau la sediul 
Agenţiei Atlassib din Galaţi, de pe 
strada Brăilei nr. 88 A, bl. BR 5B. 
(09/05/BC/450)

Angajăm şef birou marketing şi 
manager relaţii publice. Absolvenţi 
m a r k e t i n g / P R / C o m u n i c a r e . 
Cunoştinţe Office şi Corel Draw 
(pentru marketing). Aspect fizic 
plăcut. Telefon 0724078318. 
(004940)

Cofetăria Ştef angajează bucătar, 
ajutor bucătar, zilnic 10,00-12,00. 
(004941)

SC angajează zidari-faianţari 
cu experienţă. Tel. 0744705850. 
(9705218)

SC Citadina ‚98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga-
jează urgent: muncitori calificaţi 
în toate meseriile din construcţii; 
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel. 
498614. (9705268)

Angajez vânzătoare consignaţie 
zona Doja, preferabil cu cunoştin-
ţe lucru casă de marcat. Telefon 
0740576707. (006478)

Angajăm 5 muncitori necalificaţi 
pentru lucrări de vopsitorie na-
vală. Relaţii 493562, 0740283781. 
(9705223)

Firmă acreditată angajează urgent 
muncitori construcţii, tâmplari, in-
stalatori, electricieni, sudori, tinichi-
gii auto, brutari, măcelari, ospătari, 
bucătari, necalificaţi cu cunoştinţe 
de engleză. Detalii: Domnească 
58, tel. 0747032350. (9705226)

Pizzeria Isharo angajează barmani-
ospătari. Interviuri zilnic la ora 9,00. 
Relaţii la tel. 312665. (9705279)
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Au încetat din viaţă pe 
5.10.2005

1. Stanciu Eugeniu - 69 ani
2. Stan Despina  - 76 ani
3. Tenie Aniţa   - 63 ani
4. Pletoianu Fivi  - 73 ani
5. Iacob Ştefan  - 38 ani

Prestãri
Servicii

Decese

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Transport marfă 2 t autorizat, 
convenabil. 0744570595. 
(9705336)

Emailez căzi baie. Tel. 426766, 
0744279983. (004566)

Transport marfă în ţară Renault 
Trafic 1,5 t, 7000 km. Tel. 
0744325696. (004664)

Închiriez Renault Simbol sau 
execut curse externe, avantajos. 
Tel. 0747523769. (006466)

Producător confecţii damă, costume 
şi rochii de ocazie, caut colaboratori, 
posesori magazine în Galaţi şi Brăila. 
Tel. 0740839943. (006284)

Acordăm împrumuturi, garanţie 
imobiliară. 0721943776. (006454)

Vând salon înfrumuseţare, ultra-
central, complet dotat, vad format. 
0724677859, 0722677507. (004716)

Ofer împrumuturi, garanţie imobi-
liară. Telefon 0747541901. (005296)

Elegant taxi caută colaboratori în 
vederea desfăşurării activităţii de ta-
ximetrie. Condiţii avantajoase. Tel. 
414441, 0740274980. (9705264)

În temeiul art. 157 din OG 92/2003, 
republicat din Codul de procedură 
fiscală, privind colectarea creanţelor 
bugetare se face cunoscut că în data 
de 18.10.2005, ora 10,00 se vor vinde 
prin licitaţie publică bunuri mobile şi 
imobile aparţinând debitorilor: 1. SC 
Agroprest SRL Tg. Bujor CUI 115513281 
licitaţie a III-a: clădire confecţii metali-
ce şi strungărie s=1207,5 mp , preţ de 
vânzare 277.507 lei RON; clădire tur-
nătorie s=691,25 mp, preţ de vânzare 
97.968 lei RON; magazie s=162 mp, 
preţ de vânzare 27.434 lei RON; maga-
zie tablă s=203,5 mp, preţ de vânzare 
120.515 lei RON; fierărie vulcanizare 
s=140 mp, preţ de vânzare 33.235 lei 
RON. Preţurile nu includ TVA; 2 SC 
Mitrocom SRL, Suceveni, CUI 3814640, 
licitaţia a II-a: gater s= 80 mp, preţ 
de vânzare 14.880 lei RON; brutărie 
s=169 mp, preţ de vânzare 87.320 lei 
RON. Preţurile nu includ TVA. S-a pro-
cedat la scoaterea la vânzare prin lici-
taţie publică a acestor bunuri imobile 
conform art. 154 art. 3 din Codul de 
procedură fiscală republicată având în 
vedere că nici până la această dată de-
bitorii mai sus menţionaţi nu au achi-
tat obligaţia faţă de buget. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze organul 
de executare. Licitaţia va avea loc la 
sediul AFP Tg. Bujor din strada Eremia 
Grigorescu nr. 77. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, până cel târziu la data de 
17.10.2005, următoarele documente: 
oferta de cumpărare pentru persoa-
nele fizice, copie de pe actul de iden-
titate sau paşaport pentru persoanele 
fizice străine; pentru persoanele juri-
dice române, copie după CUI şi împu-
ternicirea persoanei care-l reprezintă 
pe ofertant, pentru persoanele fizice 
cât şi persoanele juridice, dovada emi-
să de creditorii fiscali că nu au obliga-
ţii fiscale restante (Primăria şi AFP de 
domiciliu) atât pentru persoane fizice 
cât şi juridice dovada achitării taxei 
de participare în procent de 10% din 
contravaloarea bunurilor imobile li-
citate, în ct. 50054412276 deschis la 
Trezoreria Tg. Bujor. Relaţii suplimen-
tare la sediul AFP Tg. Bujor sau la tel./
fax 0236/340962. (10.05/EXT24)

În temeiul art. 157 din OG 92/2003, 
privind colectarea creanţelor buge-
tare, se face cunoscut că în ziua de 
14.10.2005, ora 10,00, Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organizează 

la sediul din str. 1 Decembrie 1918 nr. 
43, vânzarea la licitaţie a următoarelor 
bunuri mobile şi imobile aparţinând 
debitoarei SC Termsal SA Tecuci, 
conform dosarului de executare nr. 
3437.9 din 2.03.2005, la următoarele 
preţuri de evaluare actualizate cu in-
dicele de inflaţie la luna august 2005: 
autobuz GL 05 LUD, an fabricaţie 1991, 
seria 31188, 11.386 lei;  autobuz GL 05 
HZA, an fabricaţie 1991, seria 31179, 
7.117 lei; autobuz GL 01 KZN, an fa-
bricaţie 1993, seria 32028, 17.080 lei; 
autobuz GL 01 KZS, an fabricaţie 1993, 
seria 32038, 14.233 lei; autobuz GL 01 
KZP, an fabricaţie 1993, seria 32022, 
14.233 lei; autobuz GL 01 KZU, an fa-
bricaţie 1993, seria 31784, 14.233 lei; 
centrală termică nr. 6 situată în str. Al. 
Sălcioarei în suprafaţă de 565 mp = 
209.534 lei; centrală termică nr. 7 situ-
ată în str. Gh. Petraşcu în suprafaţă de 
658 mp = 296.259 lei;  centrală termică 
nr. 8 situată în str. Nicoreşti în supra-
faţă de 493 mp = 250.936 lei; centrală 
termică nr. 9 situată în str. Al. Teilor 
în suprafaţă de 457 mp = 288.897 lei;  
centrală termică nr. 11 situată în str. 1 
Decembrie în suprafaţă de 457 mp = 
152.096 lei. Preţurile nu conţin TVA. 
Vânzarea bunurilor sus menţionate se 
face numai către persoane fizice sau 
juridice care nu au obligaţii bugetare 
restante, în acest sens, toţi cei intere-
saţi în cumpărarea bunurilor trebuie 
să prezinte dovada emisă de creditorii 
bugetari. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Ofertele se vor de-
pune în scris până în ziua termenului 
de vânzare la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Tecuci şi vor fi înso-
ţite de: pentru persoanele fizice, co-
pie de pe actul de identitate; pentru 
persoanele juridice, copie după certi-
ficatul unic de înregistrare şi împuter-
nicirea persoanei care-l reprezintă pe 
ofertant; atât pentru persoane fizice 
cât şi juridice dovada achitării taxei de 
participare în procent de 10% din con-
travaloarea bunurilor solicitate plus 
TVA 19% în contul 50054149995 des-
chis la Trezoreria Tecuci. Orice persoa-
nă poate face contestaţie împotriva 
prezentului anunţ, conform art. 168 şi 
următoarele din Codul de Procedură 
Fiscală. Relaţii suplimentare la sediul 
AFP Tecuci, tel. 0236/820474, int. 122-
3. (10.05/EXT25m)

Registrul Auto Român reprezentan-
ţa Galaţi situată pe str. Tecuci nr. 161 
caută societăţi specializate pentru 
efectuarea de lucrări conform caie-
tului de sarcini. Ofertele se depun la 
sediul reprezentanţei până la data 
de 14.10.2005. tel./fax 0236/479582. 
(10/05CS29)

Studentă meditez la limba română 
orice nivel şi franceză mediu. Telefon 
0743057878. (004424)

Studentă meditez eficient româ-
nă, istorie orice nivel. 0740047170, 
0788198005. (004629)

Prefesoară meditez engleză orice ni-
vel. 0745214995, 415445. (004636)

Centrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate de profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (004087)

Meditez avantajos matematică V-
VIII. Telefon 475106. (006157)

Română, engleză, franceză, bacalau-
reat, capacitate. 465631, 0744382453. 
(006112)

Învăţătoare meditez eficient elevi la 
domiciliu. 0740339252. (006021)

Meditez spaniolă, italiană, inter-
viuri, examene. 465631, 0744382453. 
(006112)

Profesoară meditez avantajos ro-
mână, engleză. 0743958872, 319312. 
(006497)

Profesoară meditez limba en-
gleză şcolari şi preşcolari. Tarif 
minim. Tel. 478120. (004144)

Pierdut pisică neagră pată albă pe 
burtă, în zona Casa Roşie. Ofer recom-
pensă. Tel. 468901. (004680)          

Am pierdut căţeluşă caniche neagră, 
Bella. Ofer recompensă. 0744374333. 
(004795)

Pierdut monetar seria GL IBS de 
la numărul 04514300 la numărul 
04514337, completat şi ştampilat şi de 
la nr. 04514338  la nr. 04514350, ştam-
pilat în alb. Se declară nule. (9705263)

Pierdut certificat de proprietate 
seria A nr. 021233, eliberat de SCCA 
Unirea Galaţi, Bercaru Petrică. Se de-
clară nul. (9705206)

Pierdut foaie parcurs seria 0017056 
UETU. Se declară nulă. (9705208)

Pierdut certificat de proprietate se-
ria nr. 021398, eliberat de SCA Unirea 
Galaţi pe numele Morun Ioana. Se de-
clară nul. (9705209)

Pierdut legitimaţie Mittal Steel cu nr. 
85496. Se declară nulă. (9705207)

Pierdut carnet student Drosu George 
Paul. Se declară nul. (9705264)

Pierdut carnet şomaj nr. 400582 pe 
numele Stratulat Valeriu. Se declară 
nul. (9705270)

Pierdut carnet student Toma Elena. 
Se declară nul. (9705271)

Pierdut carnet şomer pe nume-
le Gheorghe Iordan. Se declară nul. 
(9705216)

Pierdut legitimaţie de văduvă de 
veteran de război pe numele Negruţ 
Ştefana. Se declară nulă. (9705217)

Pierdut luni, 3.10., în zona Ultimul 
Leu, căţea-lup neagră, răspunde la 
Klara, ofer recompensă 1,5 mil. lei. Tel. 
311081, 0742435960. (006524)

Pierdut carnet student pe numele 
Albu Gigi. Se declară nul. (9705225)

Pierdut avizier de la seria 8395585 la 
seria 8395600, aparţinând SC Oceanic 
SRL. Se declară nul. (9705233)

PIERDUT ALBUME FOTO 
(FOTOGRAFII ŞI NEGATIVE) 
ŞI CASETE VIDEO. OFER 
RECOMPENSĂ. TELEFON  
0741359753, 0745487616.  

Cea mai puternică tămăduitoare 
Aurica mi-a îndreptat copilul de boa-
lă incurabilă şi soţul alcoolic, rezolvă 
orice problemă legată de farmece şi 
blesteme, ghiceşte în cărţi şi glob. 
Română 123. 438955, 0742367465. 
(004668)

SC Alimserv SA Galaţi (fosta canti-
nă SIDEX) situată în şos. Smârdan nr. 
1A, organizează nunţi, botezuri şi alte 
mese festive la cele mai mici preţuri 
din oraş. Pentru relaţii suplimenta-
re vă puteţi adresa la tel. 448233, 
0741155014. (9705324)

Dumitru mulţumesc binefăcătoarei 

Mihaela pentru sporul adus în aface-
ri. Apelaţi cu încredere la tel. 470538, 
0722834379. (004873)

### 

CHRISTIAN COMPANY - LIDER ser-
vicii FUNERARE complete! RATE, 
pensionarii 5% REDUCERE. NON-
STOP!. 320700, 0745781785, ma-
gazin vizavi Mc’ Donald’s. (10/05/
PC/03)

### 

##

NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
Turn , vizavi  Sala Sporturilor. (09/
05/BC/419)

#####

###

Servicii funerare, sicrie ieftine, 
transport gratis, Siderurgiştilor, 
lângă Casa Roşie. 0788395855. 
(9704714)

######

####

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans-
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 317637, 0740465005. 
(10.05CI64)

######

Familiile Roşca Didi şi Lidia, Elena şi 
Relu sunt alături de Cristi şi Dragoş în 
aceste momente grele când se despart 
de tatăl lor SPIRU ROŞCA. Dumnezeu 
să-l odihnească. (004966)

Locatarii bl. A1, A2, A3 Traian 135 
regretă decesul vecinei dna RUSU 
SILVIA. Transmitem condoleanţe fami-
liei. Dumnezeu s-o ierte. (006495)

Colectivul SC Arabesque SRL este 
alături de colegul Daniel Rusu la 
durerea pricinuită de decesul ma-
mei SILVIA RUSU. Sincere condo-
leanţe şi Dumnezeu s-o odihnească 
în pace. (006491)

Suntem alături de colega noastră 
Mistreanu Dumitra în clipele neferici-
te provocate de pierderea mamei sale, 
GHEORGHIŢĂ IOANA. Sincere condo-
leanţe. Colectivul de cadre didactice 
al Şcolii Nr. 41 Galaţi. (005011)

Suntem alături de Dan şi Cristina la 
durerea pricinuită de pierderea ma-
mei SILVIA RUSU. Sincere condoleanţe. 
Adriana şi Laurenţiu Negru. (006514)

Salariaţii din SC Avântul SCM sunt 
alături de colega lor Angheluţă 
Olimpia la marea durere cauzată de 
trecerea în nefiinţă a mamei sale. 
Dumnezeu s-o ierte. (9705274)

Colectivul arhitectură din SC 
Consproiect SA este alături de 
colega noastră Mirela Micu la 
dispariţia bunicii şi transmite 
condoleanţe familiei. (004997)

Suntem alături de Dan Rusu şi 
familia sa în aceste momente 
grele pricinuite de dispariţia 
mamei. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Prietenii. 
(005014)

Colectivul Şcolii Sanitare 
Postliceale Christiana este alături 
de dna profesor Bazgu Felicia, 
directoarea şcolii, la suferinţa 
pricinuită de pierderea fratelui  
său STANCIU EUGEN. Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate. 
(9705224)

Bonie, Clyde. (006029)

6 luni de la cea mai neagră zi din 
viaţa noastră, când, doamna profe-
soară, MANEA ELENA i-a părăsit pe cei 
pentru care era totul. 6 luni nesfârşite 
de lacrimi şi dor. Dumnezeu s-o odih-
nească. Jan, Liliana, Cătălin. (006425)

De 2 ani toamna îşi aşterne frunzele 
peste mormântul ce acoperă chipul 
blând al celei mai dragi fiinţe care a 
fost DRAGU TIŢA, mamă, bunică şi so-
ţie, Slobozia-Conachi. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Familia. (006375)

Şlefuit, montaj parchet, maşini pro-
fesionale. 0742676600, 0745636418. 
(8492172)

Jaluzele orizontale, verticale, rulouri 
lemn, PVC, Al. Montaj gratuit. La cele 
mai mici preţuri. 827038, 0745504743. 
(002726)

Firma de turism Privex Travel organi-
zează un nou curs de agent de turism 
- ghid de turism cu avizul Consiliului 
Naţional de Formare Profesională a 
Adulţilor. În urma absolvirii cursului 
Ministerul Turismului eliberează ates-
tatul şi ecusonul de ghid. Primii 7 în or-
dinea mediilor vor putea fi angajaţi pe 
bază de contract fie la noile puncte de 
lucru ale agenţiei noastre, fie pe bază 
de recomandare, la agenţii partenere. 
Tarif 200 E. Detalii pe site-ul www.pri-
vex.ro sau tel. 312020. (10/05/PC/04)

Montare orice tip de parchet, şle-
fuire şi finisare cu maşini profesionale 
Kunzle&Tasin, intervenţii. 0724871337. 
(003159)

Contabil autorizat execut lucrări 
de contabilitate pe calculator. Tel. 
492607, după ora 17.00. (003245)

Decupăm, spargem beton, mon-
tăm hote, maşini de spălat. 435160, 
0742286810. (004951)

Executăm fierărie, cofrăm, turnăm 
betoane, zidării, tencuieli, zugrăveli, 
izolaţii polistiren, ieftin, seriozitate. 
0721539478. (004956)

Amenajări interioare, gresie, rigips 
etc. Telefon 0741208461. (004964)

Zugrăviri lavabile, tencuieli, faianţă-
ri, calitate, ieftin. 425306, 0743560005. 
(006498)

Execut zugrăveli, faianţări calita-
tiv. Tel. 0721299943, 0742239031. 
(006499)

Ţin evidenţă contabilă, declara-
ţii lunare, salarizare, bilanţuri. Tel. 
0743833028. (004969)

Executăm zugrăveli, placări, rigips, 
termoizolaţii, parchet, inst. sanita-
re, electrice etc. Tel. 0746404188, 
0721704362. (006474)

Amenajări gresie, rigips, zugră-
veli. Tel. 0747079755, 0724719259. 
(006468)

Amenajări interioare şi exterioare 
faianţări, tencuieli etc. calitate, preţ 
minuscul. 0726989382. (004995)

Sparg, decupez pereţi, rapid, foarte 
avantajos. 0726989382. (004995)

Raşchetez parchet maşină cu aspi-
rator, montez parchet. Tel. 461283, 
0726718937, 0723843545. (005005)

Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(9705272)

Parchetar, maşini cu aspirator, 
calitate germană. 0722572590, 
0746530602. (005012)

Tâmplărie PVC Gealan, garanţie 5 
ani. 490277, 0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10/05BC474)

Instalatori profesionişti executăm 
orice tip de instalaţii sanitare, termice, 
canalizare. 0743204863. (005033)

Execut zugrăvire, parchet laminat, 
faianţă, gresie. 451869. (005035)

Execut lucrări construcţii, amenajări 
interioare, modificări apartamente, ri-
gips, gresie, faianţă, avantajos. Telefon 
0744992384. (005045)

Muzică nunţi, filmări profesiona-
le, videoclip, fotografii artistice. 
0722424502, 496879. (9705229)

SC execută lucrări de tâmplărie din 
Al şi PVC, calitate deosebită la cele 
mai mici preţuri. Rel. la tel. 488934. 
(9705230)

Repar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domi-
ciliu, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (006542)

Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet. Seriozitate. 0741408705. 
(006543)

Comemorãri

Meditez matematică cls. III-VIII. 
Telefon 497871. (004999)

Profesoară meditez română, fran-
ceză, orice nivel. 0722613835. (10/05/
CS/01)

Meditez istorie pentru capacitate, 
bac, facultate. 0746897371. (10/05/
CS/01)

Studentă meditez română-engleză 
I-VIII, 150.000 şedinţa. 0744407561, 
465757. (005004)

Meditez matematică, cls I-VIII. 
0742128024, 312916. (006514)

Studentă meditez economie bac, ad-
mitere. 0742128024, 312916. (006517)

Meditez matematică individual cls. 
III-XII. Telefon 472245. (005023)

Meditez matematică eficient. Tel. 
441988, 0742005068. (005024)

Profesoară meditez la matematică 
orice nivel, reuşită garantată. Telefon 
319267. (005031)

Meditez italiană/engleză (nivel 
avansat, pt. cls. I-XII). 0746061554. 
(006528)

Aduc mulţumiri doamnei Mioara 
care prin harul ei ghiceşte prin crucea 
de argint, rezolvă probleme legate de 
farmece şi descântece, garantat. Tel. 
322394. (994611)

Restaurantul „Rustic” organizează 
mese festive ambianţă, confort, me-
niu diversificat, preţ acceptabil. Tel. 
462375, 0743073075. (9704416) 

Iuliana doresc multă sănătate gh-
icitoarei Carmen pentru dezlegarea 
cununiilor şi farmecelor. Apelaţi cu în-
credere la tel. 0741598512. (006507)

Liviu mulţumesc binefăcătoarei 
Carmen pentru vindecarea 
impotenţei, rezolvă orice problemă 
legată de farmece. Tel. 0741598512. 
(006507)

Alin mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru ajutorul în afac-
eri, ghiceşte glob, tarot, cafea. Tel. 
0740771190. (005002)

Irina mulţumesc ghicitoarei Roxana 
pentru împăcarea cu prietenul, 
rezolvă orice problemă. Tel. 314121. 
(005002)

Clarvăzătoare Cătălina! Nu-ţi pierde 
speranţa căci eu voi fi alături de tine 
datorită harului moştenit pot vindeca 
epilepsia, scot argintul, pot dezlega 
bărbat şi cununii, pot ajuta oameni 
în afaceri şi redresa firme, am plante 
pentru boli şi iubire. Tel. 470392, 
0742607341. (006526)

A venit în Galaţi la cerinţa oamenilor 
prezicătoarea şi clarvăzătoarea Lucia 
care vizionează în cărţile sale de tarot 

destinul şi aduce binele în casa omu-
lui, rezolvă indiferent de probleme în 
24 de ore. Tel. 0746474344. (006546)

S-a stins 
din viaţă la 
Bucureşti 

draga noastră 

MUNTEANU 
ELENA-LIDIA, 

farmacistă. 
Dumnezeu 

s-o odihnească. 
Familia Fătu. 
(10.05PC07) 

Colectivul clasei I C a Şcolii Sanitare 
Postliceale Christiana este alături de 
dna director Bazgu Felicia la suferin-
ţa pricinuită de pierderea fratelui său 
STANCIU EUGEN. Sincere condolean-
ţe. (005036)

Un destin tragic şi crud mi l-a răpit 
pe unicul meu fiu, 

NINICU EDUARD-VALENTIN, 11 ani de 
la dispariţie. Lacrimi şi flori pe veşnicul 
tău mormânt. Mama. (004823)

Cu aceeaşi durere, pe care timpul nu 
o poate şterge, amintesc că se împli-
nesc 9 ani de la decesul scumpei 

mele surori, JENICA DĂNILĂ, com. 
I.C.Brătianu. Dumnezeu să-i vegheze 
somnul veşnic. Fam. Stanciu. (004975)

Cu durerea pe care timpul n-o va 
şterge niciodată, omagiez 13 ani 
de la decesul fiinţei dragi, HARAM 
NECULAI. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Soţia. (006470)

Pioasă amintire la şapte ani de la de-
ces, TARANENCO NECULAI. Dumnezeu 
să-l aibă în paza lui. Adrian şi Mariana. 
(004979)

Au trecut 3 ani de când ne-a părăsit 
draga noastră „mama Vali”,  

CÂNIPĂ VASILICA, rămânând o aminti-
re frumoasă pentru cei care au cunos-
cut-o şi o durere veşnică pentru cei 
care au pierdut-o. Pomenirea sâmbă-
tă, 8.10.2005, la Cimitirul Eternitatea. 
Cici, Cornel, Irina şi Mihaela. (005050)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 6 octombrie

FilmelaTV
6 octombrie
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Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.galati.ro

Cineva face comentarii 
pertinente care reuşesc să 
vă inspire. De data aceasta 
nu vreţi să rămâneţi mai 
prejos.

Nu uitaţi să vă felicitaţi 
colaboratorii pentru felul 
în care v-au ajutat. Nu va fi
singura dată când veţi avea 
nevoie de ei.

Cineva profită de fap-
tul că are mai multă putere 
decât dvs. Nu mai puteţi lua 
deciziile după bunul plac.

Revenirea dvs. înseamnă 
enorm pentru cei care vă 
cunosc capacităţile. Sunteţi 
remarcat/ă şi de către alte 
persoane.

Nu aveţi emoţii nici mă-
car atunci când vă ocupaţi 
de domenii care nu ţin di-
rect de specialitatea dvs.

Aveţi regrete care se ma-
terializează într-un fel sau 
altul. Reuşiţi să-l/o ferme-
caţi pe cel/cea care v-a dat 
mustrările de conştiinţă.

Cineva are grijă să vă 
informeze în legătură cu 
toate noutăţile. Accentele 
le puneţi dvs., după părerea 
personală.

Confirmările pe care le
primiţi vă umplu de bucu-
rie. Vin şi propuneri noi şi 
avantajoase de afaceri, asu-
pra cărora reflectaţi.

Vă întâlniţi cu o persoa-
nă care are mai multe mo-
tive să pună întrebări decât 
aveţi dvs. Totuşi dialogul nu 
are loc.

Fuga de realitate nu 
face bine la absolut nimic. 
Nu faceţi decât să amânaţi 
inevitabilul. Ce puteţi face 
acum?

Convingerile dvs. sunt 
zguduite de un adevărat 
cutremur de noi informaţii. 
Cineva vorbeşte mai mult 
decât trebuie.

Sunteţi admirat/ă pen-
tru eleganţa dvs., dar nu 
acestea sunt lucrurile care 
vă fac ziua frumoasă. Sau 
nu doar atât.

Casandra

Cernavodă 305 cm staţ.
Hârşova 380 cm staţ.
Brăila   407 cm – 3 cm

GALAŢI  395 cm – 5 cm
Isaccea  322 cm – 3 cm
Tulcea  265 cm – 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 5 octombrie 2005

Viaþa HOROSCOP

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
6 octombrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
30 sept. - 6 oct.

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

6 octombrie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

1711 - Nicolae Mavrocordat 
este numit domn în Moldova. 
Prin această domnie se inau-
gurează regimul fanariot în 
Moldova.

1872 - Se  naşte  ALEXAN-
DRU CAZABAN (m.1966), pro-
zator.

1881 - Se naşte VASILE 
BOGREA (m. 1926), filolog,
poet, traducător, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1895 - Se naşte ION PAS 
(m.1974), prozator, memoria-
list, autor de literatură pentru 
copii.

1902 - Se naşte PETRE 
ŢUŢEA (m. 1991), filosof. În 
centrul filosofiei sale a situat
creştinismul ortodox.

1907 - Se naşte TEODOR 
SCARLAT (m. 1977), poet, pro-
zator, publicist, om de teatru.

1914 - Se naşte THOR 
HEYERDAHL (m. 2002), ex-
plorator, antropolog, etnolog 
norvegian. 

1916 - Se naşte IFTIMIE 
BÂRLEANU (m. 1986), sculp-
tor.

1920  - Se naşte ION 
COTEANU (m.1997), ling-
vist, membru al Academiei 
Române.

1923 - Se naşte DRAGOŞ 
MORĂRESCU, pictor, grafician,
artist decorator.

1927 - Premiera, la New 
York, a primului film sonor
din istoria cinematografiei
(“Cântăreţul de jazz”. Regia: 
Alan Crossland, în rolul princi-
pal: Al. Jolson).

1929 [ Se naşte ION 
SĂLIŞTEANU, pictor, cadru 
didactic universitar, pose-
sor al mai multor premii şi 
distincţii, între care Premiul 
pentru Pictură al UAP 
(1964, 1985), Premiul “Ion 
Andreescu” al Academiei 
Române (1971), Premiul 
Internaţional al Artiştilor 
Profesionişti “Trionfo” - Roma 
(1981), Premiul Internaţional 
“Omaggio a Picasso” - Roma, 
Marele Premiu al UAP (1998), 
Ordinul Naţional “Steaua 
României” în grad de Ofiţer 
(1999).

[ Se naşte MIHAI CORNELIU 
DRĂGĂNESCU, inginer, mem-
bru şi preşedinte (1990-1994) 
al Academiei Române.

1930 - Se naşte PAUL 
IOACHIM (m. 2002), actor, dra-
maturg, regizor.

1933 - Se naşte VASILICA 
TASTAMAN (m. 2003), actri-
ţă cu activitate la Teatrul de 
Comedie; în film, peste 25 de
roluri. După 1980 se stabileşte 
în Suedia.

1951  - Se naşte, la 
Măstăcani, jud. Galaţi, 
IONIŢĂ BENEA, pictor, grafi-
cian, ilustrator de carte.

1955 - Se naşte, în sa-
tul Coasta Lupii, comuna 
Nicoreşti, jud. Galaţi, MIRCEA 
COJOCARU, pictor.

1981  - A fost asasinat, 
de către fundamentaliştii 
islamici, în timpul unei cere-
monii  militare, ANWAR EL 
SADAT (n.1918), preşedintele 
Egiptului.

1988 -  Încetează din via-
ţă THEODOR V. IONESCU (n. 
1899), fizician, membru al
Academiei Române.

1989 - Încetează din viaţă 
BETTE DAVIS (n.1908), actriţă 
americană de cinema, prima 
femeie care a primit Premiul 
pentru întreaga activitate din 
partea Institutului American 
de Film (în anul 1977).

1995 - Preşedintelui PNŢCD, 
Corneliu Coposu, i-a fost con-
ferit, din partea Guvernului 
Republicii Franceze, Ordinul 
“Legiunea de onoare”, gradul 
de comandor.

- Ce faci cu scrisorile se-
crete?

- Le ascund în manualele 
fiului meu.

[ 
- Ce fac poliţiştii în conce-

diu?
- Se simt ca nişte canibali 

în criză de misionari.
[ 

- Ce compunere ai de fă-
cut, Gigele, în vacanţă?

- Se intitulează: "Ce vreau 
să devin dacă mai apuc să 
cresc mare”.

9,00 Obiectiv Express (r); 9,30 
Veşnica tranziţie (r); 10,30 Terminus 
Express; 11,00 Închiderea progra-
mului; 18,30 Obiectiv Express/Sport 
- jurnal informativ; 19,00 Terminus 
Express - invitat Georgeta Modiga 
- director CJPAS; 19,30 Alternative 
- talk-show de Gabi Chifu, cu Sofia şi 
Ion Şerban, plus o vizită la Shanghai 
cu Viorel Prisecaru; 21,00 "Dreptul 
la copilărie" - o emisiune de Simona 
Pasat; 21,30 Obiectiv Express/Sport 
- emisiune informativă; 22,00 
Închiderea programului.

Central: Echipa Sfarmă-tot. 
Orele: 14,00; 16,00; 18,00; 20,00.

Republica: Bona de la tru-
pele speciale. Orele: 14,00; 
16,00; 18,00; 20,00.

Ţiglina: Batman - 
Începuturi. Orele: 12,00, 14,30, 
17,00, 19,30.

Reţeaua 

(dramă, SUA, 1976)

TVR 1, ora 21,00

Cu: Faye Dunaway, William Holden, Robert 
Duvall. Titlu original: Network

Un celebru prezentator TV a cărui emisiune a 
pierdut din audienţă este ameninţat cu destitui-
rea, dar i se oferă şansa unei alte emisiuni, în care 
face dezvăluiri şocante asupra esenţei mincinoa-
se a televiziunii. Când audienţa scade din nou şi 
iremediabil, conducerea hotărăşte eliminarea lui 
spectaculoasă: împuşcarea în direct.

Knight Rider 2000 

(acţiune, SUA, 1991)

ProCinema, ora 22,00

Cu: David Hasselhoff, Edward Mulhare, Susan Norman.
Titlu original: Knight Rider 2000

Un om special şi o maşină ca nici o alta în lume au luptat ani 
de zile împotriva celor care încalcă legea. În anul 2000 în care 
oricine poate deţine şi folosi o armă, Michael Knight trebuie să-l 
ajute pe cel care i-a salvat viaţa cu 12 ani înainte. Astfel, el tre-
buie să revină în rândurile Fundaţiei pentru Lege şi Guvern şi 
să lupte împotriva criminalităţii, împreună cu maşina lui credin-
cioasă, KITT. 

Adio iubito! 

(poliţist, SUA, 1975)

TVR Cultural, ora 0,50

Cu: Robert Mitchum, Charlotte Rampling, Sylvester 
Stallone. Titlu original: Farewell, My Lovely

A doua adaptare cinematografică a romanului lui
Raymond Chandler, părintele faimosului detectiv par-
ticular Philip Marlowe. De data aceasta, misiunea lui 
Marlowe este de a da de urma Velmei, o fostă dansatoare 
într-un club de noapte şi iubita unui criminal abia ieşit din 
închisoare.

Antwone Fisher 
(dramă, SUA, 2002)
HBO, ora 20,00
Cu: Derek Luke, Denzel Washington, Joy Bryant. 
Titlu original: Antwone Fisher

Impresionantul debut regizoral al lui Denzel Washington, câştigă-
tor al premiului Oscar, e inspirat de o poveste autobiografică scrisă
de veritabilul Antwone Fisher. Antwone e un tânăr marinar volatil 
şi irascibil, care intră mereu în bucluc din cauza faptului că se bate 
tot timpul. După ce superiorii îi aranjează o întâlnire cu un psihiatru, 
el începe să dea la iveală surprinzătoare probleme emoţionale. Cu 
ajutorul unei terapii de control a furiei, Antwone e în stare să se con-
frunte cu nişte secrete adânc îngropate din trecutul său şi, în cele din 
urmă, porneşte în căutarea familiei sale. 

Lighioane cu opt picioare 

(horror, SUA, 2002)

Pro TV, ora 20,15

Cu: David Arquette, Kari Wuhrer, 
Scarlett Johansson. Titlu original: Eight 
Legged Freaks

Un liniştit orăşel minier va fi victima
unei invazii neobişnuite. Din cauza unor 
reacţii chimice, sute de păianjeni ajung la 
dimensiuni uriaşe şi încep să vâneze oa-
meni.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de în-
registrarea ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la noul sediu al 
AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30-14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE CURSURI 
GRATUITE PENTRU ŞOMERI: administra-
tor imobile, administrator reţea calcula-

toare, agent pază şi control, acces ordi-
ne şi intervenţie, brutar - patiser - pre-
parator produse făinoase, bucătar, con-
fecţioner produse textile, confecţioner 
tâmplărie din aluminiu şi mase plastice, 
cosmetică, dulgher, tâmplar, parchetar, 
fierar betonist  montator prefabricate,
frizer coafor manichiurist pedichiurist,  
instalator încălzire centrală,  limba en-
gleză, lucrător în comerţ, lucrător social, 
măcelar, montator pereţi şi plafoane 
din gips carton, morar, operator calcu-

latoare şi reţele, ospătar, recepţioner dis-
tribuitor, sudor, zidar, pietrar tencuitor, 
maseur întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă vacan-
te – 6.10.2005: administrator imobile; 
agent pază, control acces, ordine şi in-
tervenţie; asistent medical generalist 
(absolvent 2005); barman; bucătar; con-
fecţioner montator produse din lemn;  
electrician exploatare reţele electrice; 
electrician întreţinere şi reparaţii; ex-

cavatorist pt. excavatoare cu rotor de 
mare capacitate; faianţar; femeie de 
serviciu; fierar  betonist; gestionar de-
pozit; inginer mecanic; instalator apă 
canal; instalator centrale termice; juris-
consult; lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; lăcătuş mecanic întreţinere şi 
reparaţii; lucrător comercial; maşinist 
la maşini de aşchiat;  maşinist la maşini 
mobile pentru transporturi interioare; 
maşinist maşini pentru terasamente; 
maşinist maşini speciale fără aşcheiere; 

montator pereţi plafoane gips carton; 
muncitor necalificat pentru calificare la
locul de muncă;  paznic; primitor-distri-
buitor materiale şi scule; secretară; şofer 
autocamion/maşină de mare tonaj; şo-
fer de autoturisme şi camionete; sudor 
autogen; sudor electric; sudor în mediu 
protector;  tâmplar universal; tinichigiu 
carosier; vânzător; vopsitor auto; vopsi-
tor industrial; zidar, roşar tencuitor; zu-
grav, vopsitor.

Iuşcenko, despre estetică
Preşedintele ucrainean Viktor Iuşcenko a recunoscut că îi vine 

greu să se obişnuiască cu faţa sa profund marcată de urmele otrăvi-
rii cu dioxină, acum un an. “Sunt o persoană normală şi visez să mă 
trezesc cu un nou chip. Dar ştiu că nu se va schimba nimic mâine şi 
nici poimâine şi că va mai trece ceva timp până când faţa mea va fi
diferită”, a declarat acesta într-un interviu acordat televiziunii. Faţa 
lui Iuşcenko este marcată de o misterioasă boală care s-a declanşat la 
6 septembrie 2004, în timpul campaniei electorale.

Mediafax

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30  Ediţie specială (r); 
10,00  Prima pagină; 10,10 Reforma 
continuă; 11,00 Prim-plan; 11,05 
Prima pagină; 11,30  Oraşul meu; 
12,00 Brăila în direct;  13,00  Prim-
plan; 13,05  Prima pagină; 13,30  
Pet Show;  14,25 Pledoarii turistice; 
14,30 Camera de râs; 14,50 Prima pa-
gină; 15,00 Prim-plan; 15,05 Movie 
Planet; 15,30 Motor; 16,00  Prim-
plan; 16,05  Prima pagină; 16,20 
Cartea profului de română; 16,30 
Tradiţii, preluare Prima TV; 17,00  
Prim-plan; 17,10  1 Club 21; 17,35 
World Guiness of Records; 18,00 
Prim-plan; 18,10 World Guiness of 
Records; 18,30  Prim-plan; 19,00 
Oraşul meu; 19,30 Ediţie specială; 
20,00  Repere economice; 21,00 
Cartea profului de română; 21,05  
Audienţă la primar; 22,00  Prim-
plan; 22,30  Ediţie specială (r); 23,00 
Ora 7,00 dimineaţa.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45  Prim-plan.
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Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 334022
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135
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Gh. Gurău

La masă
O masă de 

oameni 
nevoiaşi

Desiş

Miez de 
cozonac

Se întinde 
de foame

Amator de 
crudităţi

Distanţaţi
Coloană

Au o masă 
de raci

Un strop

Mănâncă 
de la fund

Hrana celor 
mici

Trage în 
zburătoare

Mâncată 
din greşeală

La cină!
Poliţia din 

lagăr!

Cu poftă 
de bău-

tură

Roşii de 
câmp

Mici cu 
bere (sing.)

Umplutură 
de pate!

Ca laptele

Singuri!
Aflaţi la 
înălţime

Se întinde 
la masă
Aroma 

bucatelor

Foiţă subţire

Stau la 
masă cu 

naşii

Curse!
A se uni

Baci!
Luate în 
balon!

Alese după 
ureche

Bere de la 
Brăila!

Local cu 
fluierături
În capul 
mesei!

O porţie 
de tort

Scoase din 
oală!

Mănâncă 
din oală 

(fem.)
Singură!

O mâncare 
făcută în 

grabă

Usturoiat

Dezlegarea integramei SOLUŢII apărută în ziarul de miercuri.
ORIZONTAL: R; D; P; REZEMAT; POMENI; K; PLIANT; PICTA; OTEL; LO; YALA; E; SOLA; RALIU; MIROS; 

ASC; VENERAT; TE; TISA; EDEM; BRAT; SPETI; URATA; SIE.

Te bat 
că-mi pasă!
”Bătaia e rupă din rai! Bate-

ţi femeia chiar dacă nu ai nici-
un motiv! Ştie ea mai bine de 
ce o încasează!” Teoriile sunt 
în stare să dea fiori de groază 
celor care resping violenţa! 
Până acum am avut senzaţia 
că doctorul care vindecă su-
flete rănite la 9595, Cristian 
Andrei, incriminează bătaia 
şi pe bătăuşi. Perora ceva mai 
demult: „nu contează că feme-
ii îi dai o palmă sau un pumn, 
tot bătaie se cheamă!” Optica 
doctoraşului s-a schimbat. 
Una dintre „pacientele” care a 
apelat la serviciile lui susţinea 
că vrea să-şi recapete liniştea. 
Practic, femeia s-a prezentat 
la emisiune pentru a-i cere so-
coteală vărului ei că a bătut-o. 
N-apuca doctorul să spună 
ceva, vărul să intervină, ţop, 
femeia sărea că a fost bătută, 
călcată în picioare şi a repetat 
asta cam de două ori la fieca-
re cinci minute. „Te-a bătut 
fiincă nu-i erai indiferentă!”, 
a încercat să o convingă dr. 
Cristian Andrei. Monumentul 
antibătaie ridicat de domn’ 
doctor s-a prăvălit cu zgomot 
surd. Aha, deci bătaia e o for-
mă de atenţie! Cu cât e bătuta 
mai mare cu atât belicosului 
îi pasă mai mult de tine?! Şi 
dacă te omoară în bătaie se 
cheamă că te-a trimis în rai 
fiindcă s-a sinchisit prea mult 
de tine!? * „Este zgomot du-
minica că sunt foarte multe 
nunţi”, şi-a început emisiunea 
Mircea Radu. Apoi ne-a asigu-
rat că „o să vedem o poveste 
cum n-am mai auzit”. E drept 
că ochii şi urechile au funcţii 
diferite, dar ce mai contează? 
De regulă mămicile sunt mar-
tore ori sfătuitoare ale micilor 
sau marilor drame sentimen-
tale pe care le trăiesc fiicele 
lor. Iată că în povestea „Din 
dragoste” fiica îşi susţinea 
moral mama căzută în amor 
ghebos după... ginere. Ei bine, 
fata, o blondă frumuşică, îşi 
ruga soţul cu cununie şi acte 
să se întoarcă la mama ei, 
fiindcă tare mai suferă şi îl mai 
iubeşte. Omul râvnit îşi voia 
doar nevasta înapoi, nu şi pe 
soacră care plângea sărmana 
de sărea cămaşa de pe dânsa. 
E clar că undeva, la nivelul su-
perior al celor trei, ori măcar 
al mamei, o lămpiţă fila ori 
lipsea de-a dreptul o doagă! 
Cert este că Mirciulică era în 
elementul lui, se distra copios 
fericindu-ne urechile cu un 
limbaj pe măsură: „fii-sa, mă-
sa, mă-ta, cucoana, aia mică, 
lu’ soacră-ta...”. Ascultându-l 
simţeam că începusem să 
„căruzesc” precum unul din-
tre invitaţii lui care a justificat 
aşa vopsirea părului.

Spiru Haret (n. 15 februarie 1851- m. 17 
decembrie 1912) este primul român care a 
obţinut titlul de doctor în ştiinţe matema-
tice la Paris cu o teză ("Sur L' invariabilité 
des grands axes des orbites planétaires") 
care a adus contribuţii originale în stu-
diul mecanicii cereşti. A fost profesor de 
matematică şi mecanică la Universitatea 
din Bucureşti şi ministru al instrucţiunii 
între 1897-1899, 1901-1904 şi 1907-1910. 
Lucrarea sa "Mecanica socială", publicată 
la Paris în 1910, constituie una dintre pri-
mele încercări din lume de matematizare 
a sociologiei. 

În timpul cât a îndeplinit funcţia de 
ministru al Instrucţiunii Publice şi Cultelor 
a reorganizat învăţământul de toate gra-
dele. S-a ocupat de lărgirea reţelei de 
şcoli elementare, de dezvoltarea activi-
tăţii cadrelor didactice în afara şcolii şi de 
răspândirea culturii în mijlocul populaţiei 
rurale. Principalele forme de desfăşurare 
a activităţilor extraşcolare erau cursurile 
şcolilor de adulţi, cercurile culturale, şeză-
torile săteşti, bibliotecile populare, serbă-
rile etc.

Pe lângă măsurile din domeniul şcolii, 
Spiru Haret a iniţiat o mişcare de ridicare 
economică a ţăranilor din vechiul regat. 
Învăţătorii desfăşurau ample acţiuni de 
răspândire a cunoştinţelor cu privire la 

cultivarea pământului, creşterea animale-
lor etc. Prin înfiinţarea unor bănci popula-
re, societăţi cooperatiste, obşti săteşti s-a 
urmărit crearea unor organisme menite 
să-i ajute pe ţărani în procurarea loturilor 
agricole, a uneltelor necesare, precum 
şi protejarea lor faţă de acţiunile marilor 
moşieri şi arendaşilor, ale marilor bănci şi 
cămătarilor.

La 31 martie 1892 Spiru Haret a fost ales 
membru titular al Academiei Române, iar 
între 12 aprilie 1905 - 18 aprilie 1907 a în-
deplinit funcţia de vicepreşedinte al aces-
tui înalt for ştiinţific.

      În 1932, când se împlineau 20 de ani 
de la stingerea din viaţă a lui Spiru Haret, 
dascălii tecuceni, în fruntea cărora s-a aflat 
învăţătorul Constantin M. Gheorghiu, au 
luat iniţiativa înfiinţării unui comitet care 
să strângă fonduri în vederea ridicării unui 
bust monumental în oraşul lor. Pentru 
materializarea acestei dorinţe, prin care 
urmăreau să-şi manifeste recunoştinţa şi 
preţuirea faţă de munca desfăşurată de 
Spiru Haret pentru ridicarea culturală şi 
economică a neamului românesc, comite-
tul a apelat la sculptorul Ion Jalea, care în 
acea perioadă lucra şi la statuia din mar-
mură de Carrara a "Omului şcolii", aflată 
în Bucureşti. În 1934, bustul era gata, iar la 
17 noiembrie 1935 a putut avea loc festi-

vitatea dezvelirii lui în faţa clădirii Liceului 
"Elena şi Tache Anastasiu". Manifestarea 
s-a desfăşurat în prezenţa dr. Constantin 
Angelescu, ministrul Instrucţiei, Cultelor 
şi Artelor, şi a profesorului universitar Ion 
Simionescu. 

Liceul de fete (devenit ulterior Liceul 
Industrial nr. 1), mutându-se într-o clădire 
nouă (bulevardul Victoriei nr. 12), bustul a 
fost mutat şi el. Din 1990 liceul şi-a redo-
bândit profilul teoretic, avut iniţial, şi oda-
tă cu această schimbare a luat numele lui 
Spiru Haret.

Pe latura frontală a soclului este mon-
tat un basorelief din bronz în care Spiru 
Haret este înfăţişat vorbind unei mulţimi 
de oameni. Pe aceeaşi latură, puţin mai 
sus, se află inscripţionat: "Spiru C. Haret, 
1851-1912, Organizatorul şi îndrumătorul în-
văţământului românesc, Părintele coopera-
ţiei române, Românimea recunoscătoare". 
Pe latura din stânga, se poate citi un frag-
ment din testamentul marelui om de ştiin-
ţă: "Plec din lume cu mulţumirea că nu am 
pierdut vremea şi mi-am îndeplinit datoriile 
atât pe cât am putut să mi le îndeplinesc în 
împrejurările în care am trăit şi în marginea 
puterilor mele fizice şi intelectuale. Aceasta 
să fie şi mângâierea acelora care m-au iubit 
şi care vor rămâne după mine". Pe latura 
din dreapta, este săpat în piatră următorul 

text: "Ridicatu-s-a acest monument din ini-
ţiativa unui comitet prin subscripţie publică 
în semn de adâncă recunoştinţă şi dreaptă 
judecată pentru munca de zi şi noapte a lui 
Spiru C. Haret pusă întru ridicarea şi propă-
şirea culturală şi economică a neamului nos-
tru. Tecuci, 1935 noiembrie 17".

Corneliu Stoica

Monumente de for public din judeţul Galaţi

Bustul lui Spiru Haret (Tecuci)

Fotografiile secolului al XX-lea
O colecţie de fotografii inedite ale mai multor personalităţi din secolul 

XX va fi scoasă în curând la “mezat” de sucursala newyorkeză a celebrei case 
de licitaţii Christie’s. În opinia specialiştilor, fotografiile, care îi înfăţişează 
pe Salvador Dali, Roman Polanski, Marilyn Monroe, Jackie Onassis sau pe 
cei 4 Beatles, ar putea fi vândute cu peste 8 milioane de dolari. Fotografiile 
fac parte dintr-o colecţie cu totul impresionantă a lui Gert Elfering, un ade-
vărat expert în arta fotografierii celebrităţilor. 

Click News

CE NU ŞTIAŢI. Un studiu realizat de cercetătorii din Noua 
Zeelandă a demonstrat faptul că bebeluşii încep să plângă încă din 
burta mamei. Fetuşii în a 28-a săptămână de sarcină pot să repro-
ducă expresiile şi comportamentele tipice ale plânsului. Stimulaţi 
cu vibraţii produse pe suprafaţa abdomenului matern, fetuşii au 
început să scâncească, să inspire şi să expire profund, cu guriţa 
deschisă şi cu clasicul tremurat al bărbiei. 

EMOTIVA A ÎNVINS.    O femeie din Belgia a reuşit în 
sfârşit să-şi ia carnetul de conducere, după ce a picat examenul teo-
retic de nu mai puţin de 37 de ori. Pentru fiecare încercare, femeia 
a trebuit să plătească 15 euro. După ce a trecut de sală, ea a luat 
traseul din prima încercare. Ea a declarat că eşecurile anterioare au 
fost provocate de emoţie.

ÎNTRECERE CU DOVLECI. În oraşul german Ludwigsburg 
a avut loc o întrecere între fermieri,  care au prezentat dovleci din 
producţia acestui an. 40 de participanţi au expus exemplare uriaşe, 
de sute de kilograme. După cântărirea şi măsurarea giganţilor, câş-
tigător a fost declarat Martin Reiss, un fermier din Hilpoltstein, cu 
un exemplar de 457,4 kilograme.

INflUENŢĂ… MALEfiCĂ.  Un studiu  realizat recent în 
Marea Britanie  a scos la iveală faptul că randamentul în pat al 
reprezentanţilor sexului tare este direct proporţional cu “micimea” 
sânilor partenerelor. Cu cât sânii partenerei sunt mai mari, cu atât 
randamentul bărbatului este mai scăzut. 

Giganþii

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine în general frumoasă. Pe 
fondul unui cer parţial noros, vântul 
va sufla moderat, din sector estic şi 
nord-estic, cu viteze de 10-15 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă 
între 19 şi 21°C, în timp ce minima se 
va situa, în cursul nopţii, între 6 şi 8°C 
(informaţii preluate din surse on-line).

Deşi nopţile devin tot mai reci, 
octombrie este cea mai stabilă 
lună a sezonului autumnal, când 
zile în şir vremea se menţine înso-
rită. Acum apare, ca un fenomen 
obişnuit în mai toate zonele ţării, 
bruma. Această lună caracteristică 
de toamnă mai poartă numele de 
Brumărel. Ţara noastră se află de 
astă dată mai mult sub influenţa 
maximului barometric est-euro-
pean decât a dorsalei anticiclonu-
luii azotic, care se retrage treptat 
spre vestul continentului.

Datorită acestor schimbări ale 
distribuţiei centrului baric pe con-
tinent, cât şi reducerii duratei de 
strălucire a soarelui, temperaturile 
medii lunare sunt, în general, cu 
5-7°C mai coborâte decât în sep-
tembrie. Astfel, doar pe o fâşie în-
gustă de-a lungul litoralului tem-
peraturile medii lunare mai ating 
12-13 °C. În Câmpia Română, în 
dealurile Olteniei şi Munteniei, în 
sudul Moldovei şi în Câmpia ves-
tică, aceste valori se situează între 
10 şi 12 °C. În Subcarpaţi, în Podişul 

Bârladului, în Câmpia Jijiei, în ves-
tul Transilvaniei şi în Dealurile 
Vestice temperaturile medii scad 
până la 8-9°C. În estul Transilvaniei, 
în Bucovina şi Maramureş, valori-
le medii ale temperaturii aerului 
ajung în această lună până 6-8°C, 

iar în zona lanţului carpatic sunt 
cuprinse între 0 şi 6°C.

Mai sunt ani când mase de aer 
tropical reuşesc să mai răzbeas-
că pe meleagurile noastre chiar 
şi în această lună de cumpănă a 
toamnei, astfel că se pot înregis-
tra temperaturi maxime compa-
rabile cu cele din vară, cum a fost 
de exemplu, în octombrie 1952 
la Armăşeşti (jud. Ialomiţa), când 

mercurul termometrelor a urcat 
până la 39°C, iar la Bucureşti până 
la 35,5°C, dar tot în această lună, la 
pătrunderea unor mase de aer arc-
tic se produc adesea răciri bruşte 
şi intense ale vremii, când tempe-
raturile minime pot coborî chiar şi 
sub minus 10°C.

În ceea ce priveşte precipita-
ţiile, octombrie este una dintre 
cele mai sărace din lunile anului. 
Cantităţile medii lunare depăşesc 
izolat 40l/mp. Zona Galaţiului din 
punct de vedere al temperaturii se 
situează la cea din sudul Moldovei 
cu o temperatură medie lunară 
de 11°C, iar în ceea ce priveşte re-
gimul pluviometric media lunară 
multianuală este de 39l/mp.

În  speranţa  unei  toamne 
lungi, după prognozele meteo 
pentru 2005, vom încheia pe un 
ton optimist, cu acelaşi inegalabil 
Topârceanu: „Dar pe sub cerul cald 
ca-n mai/Trec zile albe după zile,/
Mai nestatornice şi mai/Subtile...”

Iulian Bostan

Octombrie
Moto:
„Octombrie-a lăsat pe dealuri
Covoare galbene şi roşii
Trec nouri de argint pe valuri
Şi cântă-a dragoste cocoşii”.

(G. Topârceanu)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[OBSERVATOR
Joi, 6 Octombrie 2005

24
VIAŢA LIBERĂ

R
EF

LE
C

ŢI
IL

E lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata-libera.galati.ro

Săptămâna 3 - 9 oct.
Nr. 40

„Paradise  Lost”, 
la Bucureşti

Formaţia Paradise Lost, aş-
teptată în România pentru con-
certul de sâmbătă, la Arenele 
Romane, va ajunge pe aeroportul 
Otopeni, vineri seara, direct de la 
Manchester. Membrii trupei vor 
susţine, înainte de concert, la 
Librăria Cărtureşti, o conferinţă 
de presă. Concertul va dura apro-
ximativ o oră şi jumătate. 

Ziua de sâmbătă va fi foar-
te plină pentru formaţia brita-
nică, deoarece toţi membrii ei 
sunt mari microbişti. Concertul 
pe care Paradise Lost îl va susţi-
ne sâmbătă seara face parte din 
turneul de promovare a ultimu-
lui lor album, “Paradise Lost”, un 
best of al celor mai bune piese 
din întreaga carieră. 

În deschidere vor susţine re-
citaluri trupele Luna Amară şi 
Interitus Dei.

Mediafax

In memoriam, 
John Lennon

În ciuda vârstei sale, 
văduva lui John Lennon, 
Yoko Ono, intenţionează 
să interpreteze singu-
ră, pentru prima dată, 
mai multe melodii ale 
legendarei formaţii The 
Beatles, în aceeaşi sală 
în care şi-au făcut de-
butul japonez cei patru 
britanici. 

După cum informea-
ză ziarul britanic The 
Sun, recitalul va avea loc 
la sfârşitul săptămânii 
la Tokyo, în celebra sală 
Budokan, din centrul ca-
pitalei nipone. 

Spectacolul se doreş-
te un omagiu adus re-
gretatului John Lennon, 
de la asasinarea căruia 
s-au împlinit 25 de ani. 
Ono va fi acompaniată
de muzicieni japonezi, 
septuagenara declarân-
du-se extrem de emo-
ţionată că va evolua în 
sala Budokan, exact în 
acelaşi loc unde a avut 
loc primul concert japo-
nez al formaţiei conduse 
de Lennon. 

Pe scenă vor fi pre-
zente 13 dintre cele mai 
cunoscute formaţii ni-
pone, sumele obţinute 
din vânzarea biletelor 
urmând a fi donate orfa-
nilor din Africa şi Asia.

Click News

Madonna 
şi parcările 
londoneze

Poliţiştii din centrul Londrei 
ştiu deja că au o întâlnire din 
când în când cu BMW-ul serie 7, 
cu autoturismul Audi A8 sau cu 
un Mercedes Maybach, toate ale 
reginei neîncoronate a muzicii 
pop, Madonna. 

Solista pare să se fi decis să
contribuie într-un mod cu totul 
inedit la bugetul municipalităţii 
londoneze. 

Cam de două ori pe săptă-
mână, vedeta este amendată 
pentru că parchează în locuri 
unde oprirea e interzisă, astfel 
că amenzile anuale se ridică la 
3.700 de euro.

Click News

Cântăreţul şi-ar putea recă-
păta vederea, mulţumită unei 
noi tehnologii bazate pe micro-
cipuri. 

Celebrul artist, în vârstă de 
55 de ani, este orb încă din co-
pilărie. 

În prezent, el se află în nego-
cieri cu mai mulţi medici de re-
nume internaţional, pentru a fi
“cobai” în timpul unei interven-
ţii chirurgicale de pionierat. 

“Mi s-au făcut teste şi am aflat
că pot să fiu unul dintre candi-
daţii pentru prima operaţie de 
acest fel”, a declarat cântăreţul, 
fără a da detalii suplimentare cu 
privire la momentul în care ar 
putea avea loc intervenţia chi-
rurgicală.

Click News

„Comedia ţine la TINEri”
Prima etapă a proiectului de promovare a tinerilor creatori de tea-

tru “COMEDIA ŢINE LA TINEri” se va încheia cu o gală ce reuneşte cele 
patru spectacole prezentate în această toamnă la Teatrul de Comedie. 
De astăzi până duminică se vor juca la Sala Studio a teatrului: “Ce tipe 
mişto!” de Laura Shaine Cunningham, regia Iulia Stănescu, “Domnul 
Masure” de Claude Magnier, regia Mihaela Triboi, “Edmond” de David 
Mamet, regia Marcel Top şi “Comedie neagră” de Peter Shaffer, regia
Alex Mihail. 

Mediafax

Sharon Stone s-a îndrăgostit
După ce a repetat în dese rânduri că vrea să rămână singură 

pentru tot restul vieţii, actriţa americană Sharon Stone pare să se fi
răzgândit, ea având o relaţie cu comicul scoţian Craig Ferguson. Cei 
doi amorezi ar fi devenit de nedespărţit de când vedeta din Basic
Instinct a apărut în cadrul emisiunii lui Ferguson, The Late Late Show. 
Amândoi sunt divorţaţi şi au copii mici. În plus, Craig are 42 de ani, cu 
cinci ani mai puţin decât Stone.

Click News

[ Ca să mai rezolve problemele de cvorum, Alianţa DA vrea 
oleacă de vot prin corespondenţă. Mă tem că în felul ăsta ne apropi-
em de varianta cea mai bună - cât timp ai noştri sunt plecaţi fără tre-
buri aiurea, rugăm parlamentul german să ne voteze legile noastre.

[ Nici nu s-a declanşat gripa de epidemie aviară, sau invers, că 
35 de parlamentari români au şi plecat la Bruxelles. Măăăăi ... era 
vorba de alţi papagali, măăăăăiiii .... [ Alegerile din Polonia au fost 
câştigate de partidul PIS. Alea din România vor fi câştigate de par-
tidul Cuţu. [Şocant – deputaţii şi-au dat seama că nu au asigurare 
de răpire, bombă sau împuşcare. Eu zic să le facem. În cazul lor, ar 
trebui să fie chiar foarte ieftine.[ Subprefectul de Vrancea a fost
amendat pentru exces de viteză. Iată – treaba strică graba. Acuma ar 
trebui ca cineva să piardă oleacă de timp să le explice poliţiştilor că 
poţi să mergi cu viteza luminii chiar şi noaptea, pe întuneric.[Minis-
trul Transporturilor a anunţat că podul de la Mărăcineni ar putea fi
gata chiar înainte de ziua lui Traian Băsescu. Asta pentru că până şi 
demnitarul şi-a dat seama că funcţia lui atârna de un fir, de circulaţie
şi nu de-un şpriţ. Să fim totuşi realişti: nu pot constructorii români să
repare poduri cât şpriţ poa’ să bea Băsescu, la inaugurare.[ Umblă 
zvonul că PNL era cât pe ce să fuzioneze cu PUR încă de acum doi 
ani, dar nu s-au înţeles la preţ. Se pare că liberalii trebuiau să-i dea 
lui Voiculescu 10 ministere, 75 la sută din locurile eligibile de pe liste 
– şi-aici se înţeleseseră, şi pe Cioroianu de soţ lu’ Stoiceasca şi aici 
nu s-au mai înţeles.

[ Alianţa DA îşi respectă programul politic – desfiinţează servi-
ciul militar obligatoriu. Hai liberaleeeeee! [ Traian Băsescu a dat un 
interviu şi-a zis - “sunt multe femei în jurul meu” Mda. Înseamnă că 
de aia l-a pus pe Tăriceanu premier, că ăsta se plânge ca o muiere.

[ Premierul Tăriceanu a declarat că din 2006 se vor aloca bani 
mai mulţi pentru învăţământ, să crească, dom’le, calitatea învăţă-
mântului. Chestia e că dacă vrem învăţământ de calitate trebuie să 
alocăm mai mulţi bani pentru sănătate, să se căsătorească profii su-
plinitori cu asistente medicale frumoase şi bine plătite.

UN ZÂMBET PE ZI

Ciupercuţa portocalie
sau Ioana cea frumoasă

Foto: K. Nanu

Steve Wonder ar 
putea vedea din nou

Politici colaterale
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